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Didelėje Viesuloje Žuvo
Virš 4,000 Žmonių

Argentinoje Įvyko Staigus 
Perversmas

Pranašauja Naują Karą

DIDELĖJE VIESULOJE ŽUVO 
VIRŠ 4,000 ŽMONIŲ.

Santo Domingo, Dominican 
Respublika, rugsėjo 6. — Pra­
eitame ketvirtadieny, rugsėjo 4 
d. Santo Domingo miestą ir jo 
apylinkę nusiautė viena iš bai­
siausių viesulų. Vėjas skrido 
apie 160-200 mylių valandoje. 
Prieš tokį didelį viesulos siau­
timą maža kas tegalėjo atsilai­
kyti : griovė namus, budinkus, 
stulpus ir kas tik jos sukury 
pakliuvo. Ypač su dideliu smar­
kumu viesulą praėjo per res-

joką norėję pridėt ir komunis­
tai. Jie jau buvo susirengę 
savotišką revoliuciją sukelt. Bet 
jų planai laiku susekta ir tas 
jų pasikėsinimas likviduota.

Rugsėjo 8 d. gen. Uriburu 
I inauguruotas kaipo proviziona- 
, lis šalies prezidentas. Buvęs 
prezidentas, vice-prez. ir visas 
kabinetas areštuota.

į Po Uriburu 
Bueinos Aires’e 
kontr-revoliucija.
senosios valdžios šalininkai. Bu­
vę smarkių susikirtimų miesto 

publikos sostinę. Santo Domin- gatvėse. Sakoma, apie 20 žmo­
nių užmušta ir apie 200 sužei­
sta. Bet vidunakty kontr-revo- 

galutinai likviduota, 
visame krašte laimėję 
šalininkai ir visas kra^ 
juo eina.

inauguracijos 
buvo kilus 
Ją sukėlė

KOMUNISTAI SKANDALAVO 
ANGLŲ DARBO UNIJŲ 

KONGRESE.
Londonas. — Nattingham sa- 

sėje buvo laikomas Anglijos 
Darbo Unijų kongresas. Į šį 
susirinkimą, padirbintais bilie­
tais, įsibriovė ir apie pora de­
šimčių komunistų ir atsitūpė 
tarpe svečių galiorkoje. Pasi­
rodžius ant pagrindų vidaus 
reikalų ministeriui John R. 
Clynes, kuris norėjo pasveikint 
kongresą, komunistai sukėlė 
dideliausį trukšmą. Trukšmas 
buvo toks didelis, kad reikėjo 
nutraukt posėdį. Norint trukš- 
madarius pašalint iš salės, jie 
kovojo: norinčius juos iš salės 
išvest spardė, draskė ir net 
dantimis kramtė. Vienam de­
legatui sukramtyta ranka. (Ly- 
kiai kaip ir SLA. Seime, kur 
tūla komunistė policistui ranką 
sukramtė.) Rėksniai iš salės 
prašalinti, bet jau po to, kai 
daugeliui delegatų apdraskyta 
veidai, sukruvinta nosys ir tt. 
Komunistiniai „didvyriai” visur 
ir vienokiu metodu „kovoja.”

pat
nu-

ir

Rugpiučio 21 d. apžiūrės 
Kremlį, rugpiučio 22 d. — susi­
pažins su Sovietų aviacijos jė­
gomis ir atlankys centrai;nes 
raudonosios armijos ramus. At­
gal musų eskadrilė skrenda 
rugpiučio 23 d.

Musų eskadrilės atskridimo 
proga, Sovietų spauda įdėjo ke­
letą straipsnių. Juose nurodo­
ma, kad Sovietų Rusija sveiki­
nanti lietuvius svečius. Sovie­
tų Rusijos visuomenė mato jų 
atskridime dar vieną Lietuvos 
nuolat didėjančio draugingumo 
apsireiškimą. Sovietų spauda 
pažymi, kad neabejotina, jog, 
viešėdami Sovietų Rusijos so­
stinėj, musų lakūnai galės įsi­
tikinti Sovietų visuomenės nuo­
širdžia simpatija lietuvių tau­
tai. Spauda reiškia įsitikinimo, 
kad Lietuvos eskadrilės buvi­
mas Maskvoj taps dar vienu 
rimtu faktorium Lietuvos So­
vietų draugingiems santikiams 
sustiprinti.

„Immigration Quota
Act, 1930”, taip suvaržė atei-

Johannesburg's, Transvaal.— lioja, kad už 50—60 metų Pietų 
Apie Pietų Afriką ir čia išsi- Afrika bus juodųjų žmonių val- 
mėčiusius musų brolius išei- doma, tik prie to bus prieita 
vius taip Lietuvos, taip ir Ame- per kovas ir sukilimus.
rikos lietuvių spaudoje visaiį Nežiūrint vis tik tokių pesi- 
nieko neužeinama. O vis tik ir mistiškų perspektyvi;, P. Afri- 
pats Afrikos kraštas ir jo žmo-'kos Unijos naujas imigracijos 
nių gyvenimas yra gana įdo- įstatymas 
mus.

Afrika yra vienintelis konti- vybę, kad iš Rytinių Europos 
nentas, kur laukiniai žmonės. šalių, iš kurių daugiausiai imi- 
gyvena dar primityvėse .sąlygo- ' grantų ir ateidavo, teįsileidžiar- 
se (neskaitant Australijos) ir'ma vos po 50 žmonių per me- 
kur Europos civilizacija dar ne-'tus. To pasėkoje gegužės ir 
spėjo visai sunaikint jų papro- birželio mėn. baltųjų gyvento- 
čių, jų primityvių tikybų, nors jų skaičius sumažėjo, nes dau- 
tais tikslais jau nemaža padėta 'giau žmonių iškeliavo, negu at- 
triuso. Pietų Afrikos Unijoje,'keliavo.
kuriai priklauso Cape, Natai, 
Free Orange State ir Transvaal

Lietuvių ateivybė į P. Afri­
ką prasidėjo pirm 40 metų.

go. Viesulą didelių nuostolių 
padarė gyvybėmis ir turtu.
Paskutiniai pranešimai nusako, ^uclJa 
kad viesuloje žuvusių jau dabar Taip gi

Uriburu 
štas su

1 PRANAŠAUJA NAUJĄ 
KARĄ.

Miunichas, Vokietija. — Pa­
saulinio karo vokiečių generolas 

pranašauja
nuomone, tas 

Vien j karas įvyksiąs 1921 metais.

priskaitoma iki 4,000, bet prisi- 
bijoma, kad ši skaitlinė galės 
siekt iki 5,000, nes daugumas 
žuvusių dar nesurasta ir iš 
5,000 sužeistųjų dar daugelis 
galės mirti. Bendrai spėjama, 
kad apie 25% miesto gyventojų ,
bus žuvusiais bei sužeistais.! Enrich Ludendorf 
Medžiaginių nuostolių galės būti į naują karą. Jo 
apie 50,000,000 dolerių.
tik sostinėje Santo Domingo iš j Karas kilsęs tarpe Francijos, 
10,000 namų tik apie 400 svei­
kais, audros neliestais, telikę. 
Dedama visos priemonės, kad 
nekiltų epidemiškos ligos. Ras­
tus žuvusių žmonių kunus ko- 
greičiausiai deginama, nes ka- 
vot jau nebesuspėjamą. Sužeis-

Vengrijos ir 
Prie pasta- 

Anglija,

MEKSIKA NACIONALIZUOS 
BAŽNYČIŲ NUOSAVYBĘ. 
Mexico City, Mexico, rugs. 6.

— Vietiniai laikraščiai praneša, 
kad Meksikos valdžia yra patie­
kusi teismui prašymą, idant 
nacionalizavus metodistų epis- 
kopalų bažnyčias ir jų nuosavy­
bę. Iš to suprantama, kad šiuo 
bus pirmu syk imta žingsniai 
nacionalizavimui protestonų baž 
nyčias Meksikoje lygiai kaip ir 
katalikų bažnyčias. Tokiu bu­
du bus valdžios nuosavybėn pa­
imta už apie $100,000,000 ver­
tės protestonų bažnyčių. Ly­
giai bus elgiamasi ir su kitų 
sektų dievnamiais ir jų nuosa­
vybe. Net žydų sinagogai ir 
tie bus nacionalizuoti, kaipo ša­
lies nuosavybė, šiuo gana dras­
tišku žygiu valdžia pildys vien 
konstitucijos patvarkymą, kur 
nusakoma, kad bažnyčios ir jų 
nuosavybė turi but nacionaliu 
Meksikos turtu.

VYRIAUSIOJO TRIBUNOLO 
PROKURORAS APIE 

ATENTATĄ.
Prok. p. Kalvaitis, kurio ran­

kose yra teroristų Vaitkevi­
čiaus ir Pupalaigio tardymas, 
pareiškė spaudai, kad teroris­
tai iš pulk. Rusteikos atėmė pi­
niginę su svarbiais dokumen­
tais ir pinigais.

Kiek pagrobta pinigų dar ne­
žinia, nes sveikatos stovis nelei­
džia p. Rusteikos paklausti.

Pinigai, matyti, užgriebti pri­
puolamai, o svarbiausias aten- 
tatininkų užpuolimo tikslas, bu­
vo pagrobti minėtus dokumen­
tus.

Padarytieji paskutinėmis die­
nomis suėmimai — tame skai­
čiuje ir Mačiuikos — turi ryšį 
su pasikėsinimu prieš krimina­
linės policijos direktorių.

Prok. p. Kalvaitis taip 
pareiškė, kad galima laikyti 
statytu, kad Vaitkevičius
Pupalaigis veikė slaptos volde- 
marininkų organizacijos pave­
dami.

Teroristų apklausinėj imas 
jau baigtas, bet jie dar papildo­
mai gali būti apklausinėjami.

Teroristai ir kiti šio sąmoks­
lo dalyviai kaltinami 51 ir 455 
str. baud. st. ir 14* ypat. apsaug. 
įstat. paragrafu.

Jiems gresia mirties bausmė. 
Atentato byloj tardymas pradė­
tas. Vidaus reikalų ministeris 
p. Aravičius del atentato pa­
reiškė :

— Nerandu žodžių savo pasi­
piktinimui del tokio biauraus 
pasikėsinimo. Pulti surištą 
žmogų virtuviniu peiliu — tai 
jau ne politinio keršto aktas, 
bet žemas ir šlykštus sadistų 
darbas.

Pulk. Rusteikos sveikata ge­
rėja. Temparatura 
sas ir kvėpavimas 
Krizė jau praėjo.

Ryšy su atentatu 
sustiprinta sargyba,
piai saugoma šuazelio 
kur gyvena Voldemaras.

Iš autoritetingų šaltinių teko 
sužinoti, kad pas atentatininkus 
rasta juos kompro^ni tuoj ančių 
dokumentų.

36,8. Pul- 
normališki.

Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumu 
nijos ir Jugoslavijos vienoj pu­
sėj ir Italijos, 
Austrijos kitoj,
rujų prisidėsiančios
Vokietija ir, pagaliau, Rusija.
Jis sako, kad jei Vokietija prie 

tiems teikiama visokeriopa me- to karo prisidės, tai amžinai
dikalė pagelba. Benamiams vai-. žus. Karas busiąs baisus, o 
džia stengiasi ir gi visokiais prie jo baisenybių pridėsiu ir 
budais pagelbėti. Pagelba siun-j komunizmo baisenybės.
čiama ir iš kaimyninių valsty-i -----------
bių Kubos, Porto Riko ir Jungt. ITALIJOJ NUŽUDĖ KETURIS 
Valstijų Raudonojo Kryžiaus.

ARGENTINOJE ĮVYKO STAI­
GUS PERVERSMAS.

Buenos Aires, Argentina. — 
Praeitą savaitę Argentinos sos­
tinėje Buenos Aires, pasireiškė 
sukilimas prieš prezidento Iri­
goyne valdžią. Nors iš valdžios 
pusės smarkiai pasipriešin­
ta, bet perversmas baigėsi 
urnai, nes juo davovauja gene­
rolas Jose Evaristo Uriburu ir čių iki 
jo pusėn palinko veik visa ka- Įėjimo, 
riuomenė. Matydamas, kad riop 
perversmas eina sukilėlių nau­
dai, prez. Irigoyne rezignavo, j 
savo vieton vice-prezidenta Dr. 
E. V. Martinez paskirdamas. į

SLAVŲ SUOKALBININKUS.
Roma, rugs. 6. — šiandien 

visi Romos laikraščiai atspaus­
dino žinią apie nužudymą ketu­
rių slavų suokalbininkų. Mini­
mi asmens buvo iš 18 žmonių 
organizacijos vadinamos Orju- 
na, kuri buvo teisiamu valdžios 
už suokalbiavimą priešais Muso­
linio diktatūros nuvertimą. 
Trylika tos grupės vyrų ir vie­
na moteris nuteisti nuo pustre- 

trijų dešimtų metų ka- 
o keturi pasmerkti mi- 
nuosprendis išpildyta.ir

DIDELĖS AUDROS 
LIETUVOJE.

Kaunas. — Smarki audra 
Tačiau sukilimu vadovaująs ge- 'praūžė Zarasų apskr. Daugiau-
nerolas pareikalavo, kad Mar-jsia palietė Dusetų ir Antaliep- 
tinez ir gi rezignuotų, nes jei tės valsčius. Painodės, Vezge- 
jis to nepadarys, tai galės įvykt lių, Rišmonių, Davainių ir Pi- 
didelis kraujo praliejimas. Kiek , kūnų kaimuose audra sugriovė 
paabejojęs ir vice-prez. rezigna­
vo. Tuomet visas valdžios vai­
ras perimtas į sukilėlių rankas, 
sudaryta naujas kabinetas.

Sukilime, kol kas, au­
kų buvo 15 užmuštais ir apie 
100 sužeistais, nors pirmesni 
pranešimai nusakė, kad žuvusių 
busią iki tūkstančio. Buvęs 
prez. Irigoyne randasi kritiška­
me padėjime, serga plaučių už­
degimo liga.

Rugsėjo 8 d. spauda rašo, 
kad prie revoliucijos savo tre-

Plateliuose 
ypač stro- 

rumai,

ir seną, 
vadą ir 
Pastara- 
to, kad

Be Baza-

PROFESORIŲ AREŠTAI 
RUSIJOJE.

Berlynas. — čia gauta žinių, 
kad Maskvoje sovietijos slapto­
ji policija suėmusi pusėtiną 'bū­
rį profesorių, jų tarpe 
garsų socialdemokratų 
ekonomistą Bazarovą. 
sis suimtas nepaisant 
jis pusėtinai serga,
rovo suimta dar šie profeso­
riai: Gromovas, Chanovas, So­
kolovas, Kondratjevas, Sucha- 
novas, Sadirinas, Jurovskis, 
Makarovas ir vienuolika kitų 
profesorių bei mokslininkų. So­
vietų vyriausybė juos kaltina 
kaipo vadus „slaptos kontrore- 
voliucinės organizacijos”, 
rios tikslu, esą, buvę 
bolševikišką 
steigt carišką 
<u, kad toks 
fabrikuotas ir
paisant bet gi to, prisibijoma, 
kad suimtųjų profesorių nesu- 
šaudytų.

atskrido 
lakūnų 

keli So- 
eskadri-

diktaturą
valdžią.

įtarimas 
neteisingas.

ku- 
nuverst 

ir 
Bet 
yra

at- 
aiš- 
su- 

Ne-

KIEK GRIžš LIETUVOS 
EMIGRANTŲ.

Pagal naująjį emigracijos į- 
statymą emigracijos biurai turi 
grąžinti tam tikrą nuošimtį emi 
grantų veltui ir tiek pat už pusę 
kelionės kainos. Už šių metų 
pirmąjį pusmetį jie turi grą­
žinti norinčių vykti atgal emi­
grantų iš Brazilijos 90 veltui ir 
90 primokant, iš Argentinos 
125 veltui ir 125 primokaid 
Iki liepos 1 d. musų konsula­
tams tarpininkaujant, iš Brazi­
lijos grąžinta 63 asmens. No­
rinčių grįžti yra apie 10 kartų 
daugiau, negu galima veltui ar 
primokant grąžinti.

PIRMIEJI KVALIFIKUOTI 
AMATININKAI.

‘ Lietuvoje amatų vidurinių 
mokyklų labai nesenai teatsira­
do, todėl tik šiemet išleistos 
pirmosios tas mokyklas baigu­
sių mokinių laidos. Pirmąsias 
laidas išleido keturios stalių 
amatų mokyklos: Mariampolės, 
Kaišiadorių, Panevėžio iš Šiau­
lių. Visos mokyklos išleido apie 
50 kvalifikuotų stalių, kurie iš­
sisklaidę po Lietuvą galės pri­
sidėti prie stalių darbų pageri­
nimo.

~ 1 na piaaiucjv pinu invvij.
provincijos, yra virš 7 milionų Daugiausia čia vyko Lietuvos 
juodųjų žmonių ir tiktai apie gydai. Lietuvių tautybės žmo- 
pusantro miliono baltųjų. Uni-1 
jos užimama teritorija yra lygi 
Vokietijai, Franci j ai ir Ispani­
jai, sudėjus jas krūvon, 
aišku, kad kraštas yra 
„skystai” apgyventas, 
skaičius juodųjų žmonių teikia 
vietos ukiui ir pramonei didelę I 'so^ ju'taf Lii
pigios jėgos gausybę, tik tos1 
darbo jėgos yra išsklaidytos,! 
darbui nepriruoštos ir, daugeliu 
atvejų, sąmoningai laikomos 
ant žemiausio standard©.

Politiniu atžvilgiu, tiktai 
Cape provincijoje juodieji turi 
šiek tiek teisių, — čia yra apie 
160,000 juodųjų (natives), tu­
rinčių teisę balsuot rinkimuose 
į Unijos parlamentą. Balsuot 
gali tiktai tie „natives”, kurie 
turi turto nemažiau 75 sv. st. , 
vertės, arba kurie uždirba ne­
mažiau 50 sv. st. į metus. Kito­
se provincijose jie neturi jokių 
teisių ir daugelio baltųjų žmo­
nių skaitomi tiktai truputėliu- 
ką augščiau už gyvulius. Nekar­
tą man pačiam teko girdėt bal­
tą afrikietį sakant: „Treat 
them just a little better than 
dogs...” O vis tik tų juodųjų 
tarpe yra daug grožio, — pvzd. 
zulu negrai, sugrusti į Zulu- 
lando rezervacijas, patys yra 
gražus, augaloti, sveiki, stiprus, i konsulu yra 
kai kuriais atžvilgiais gal dar įkas. Birželio 
gabesni ir doresni už ne vieną j konsulas lankėsi

Tat 
labai 
Toks

nių visai nedaug, gal keletas 
šimtų, — daugiausia jų Johan­
nesburge; kelios šeimynos Pre- 
torijoje, Durbane, Cape Towne. 
Lietuvos žydų yra daug, — vi­
so P. Afrikoje priskaitoma apie 

j 75,000 žydų ir, kaip jų pačių

tuvos žydai. Išeinant iš to, 
galima sakyt, kad čia yra arti 
60,000 Lietuvos žydų. Nema- 
ža jų yra labai turtingų — net 
yra ir taip vadinamų „karalių” 

į i jų tarpe: kukuruzos ir bulvių 
1 karaliai yra Lietuvos žydai. 
! Po karo jie nemaža yra padėję 

ir Lietuvai, šelpdami savo gi­
mines T^.tuvoje. Vienas jų 
nesenai yra užrašęs stambią 
sumą Naumiesčiui, kur iš jo 
palikimo busianti užlaikyta si­
nagoga, ligoninė, našlaičių ir 
senelių prieglaudos; trijų pas­
tarųjų įstaigų patarnavimais 
naudosis žydai ligi 2/3 ir krikš­
čionis ligi 1/3. Teko girdėt, 
kad tas palikimas siekiąs 150,- 
000 sv. st., t. y. apie 750,000 
dol.

Nuo šių metų pradžios Lietu­
vos vyriausybė įkūrė Pietų 
Afrikoje Lietuvos Konsulatą, 
su rezidencija Cape Town’e, 

į konsulu yra V. K. Račkaus­
kas. Birželio mėn. Lietuvos 

Johannesbur- 
nusmukusio padorumo civilizuo- Į ^e» kurs nuo Cape Tawn o yra

atstu virš 1,100 mylių (trupu­
tį toliau, negu New Yorkas nuo 
Chicagos). Johannesburgo lie­
tuviai pasitiko konsulą su entu­
ziazmu ir jo priėmimui buvo 
suruošę iškilmingą vakarą bir­
želio m. 14 d. Norvegų salėje, 
kur kalbėjo lietuvių vardu pp. 
Adomaitis ir Veleris ir jaunes­
nės žydų ateivybės vardu moky­
tojas p. Fridmanas.

Konsulo apsilankymo proga, 
Johannesburge susiorganizavo 
Pietų Afrikos Lietuvių Draugi­
ja. Draugija, kaip teko girdėt, 
kreipėsi į SLA., prašydama pri­
imti ją, kaipo SLA. kuopą.

Afrikietis.

tą europietį...
Juodieji žmonės veisiasi kur 

kas greičiau už baltuosius, ką 
parodo šitie skaitmenys: kiek­
vienam 1,000 baltųjų kas metai 
atsieina gimimų apie 25, mir­
šta apie 16, priauga — 7 kiek­
vienam gyventojų tūkstančiui. 
Kiekvienam 1,000 'uodųjų kas 
metai gimimų atsieina apie 56, 
miršta apie 27, priauga 29 kiek 
vienam tūkstančiui. Nenuo­
stabu, kad anglai ekonomistai 
ir politikos vyrai (pvzd. lordas 
Beaverbrookas, prof. Macken­
zie ir kt.) susirūpina Pietų 
Afrikos, kaipo britų imperijos 
dominijos, ateitimi, — jie spė-

KIEK AMERIKOS LIETUVIŲ 
' APLANKĖ LIETUVĄ.
Pasirodo, kad šiais metais 

iki rugp. 11 d. Amerikos lietu­
vių atvažiavo į Lietuvą jau apie 
pusantro tūkstančio. Jų maža 
dalis mano nuolatos apsigyventi 
Lietuvoje ir dairosi bene už- 
;iks kur nors gerą žemės skly­
pą ar šiaip kokią pelningą įmo­
nę. Kita dalis šiuo tarpu vieši 
pas savo gimines ir pažįstamus 
caimuose. Trečia dalis vasaro­
ja — vieni Palangoje, kiti Bir­
štone, dar kiti — Juodkrantėje, 
Nidoje. Sulaukę rudens, jie 
grįžš vėl į Ameriką, o kitais 
metais mus vėl, gal, aplankys.

LIETUVOS KARO LAKŪNAI 
MASKVOJ.

Maskva, VIII. 19. Elta. Va- 
kar 2 vai. 5 min. į Maskvą lai­
mingai, be nutupymų, 
musų eskadrilė. Musų 
pasitikti buvo išskridę 
vietų lėktuvai. Musų
lė, apsukusi ratą viršum Mas­
kvos, nusileido centraliniame 
Maskvos erodrome. Erodrome 
musų lakūnus pasitiko Lietuvos 
pasiuntinybės personalas, užsie­
nio reikalų komisariato ir avia­
cijos karo jėgų atstovai. Per 
pasikalbėjimą su „Tass” atsto­
vu eskadrilės vadas majoras 
Gustaitis pareiškė, kad eskad­
rilė buvo ore 4 vai. 45 min. 
Skridimas pavykęs kuopuikiau- 
siai.

Musų lakūnus, laukia puikus 
priėmimas. Vakar jie apžiurė­
jo Maskvą, šiandien jie pada­
rys vizitus Sovietų Rusijos avia 
cijos viršininkui Meženinovui 
ir vyriausiam Sovietų Rusijos 
civilinės aviacijos inspektoriui 
Anveltui. Aviacijos akademi­
joj jų garbei bus surengti pus­
ryčiai. Po to jie apžiūrės avia­
cijos muzėjų ir „Dinamo” sta­
dioną. Vakare jiems bus su­
rengtas bankietas. Rugpiučio 
20 d. lakūnai apžiūrės centrali-

proc., drebulės — 13 pdoc., ber­
žai — 12 proc., juodalksniai — 

proc. ir aržuolynai — 1 proc.

VIENINGA LATVIJOS LIE­
TUVIŲ SĄJUNGA.

Daugapily įvyko rytų Lat­
vijos lietuvių suvažiavimas, ku­
riam vadovavo kun. Kurliands- 
kis. Suvažiavime dalyvavo 17 
įgaliotų lietuvių organizacijų

4

poilsio ir kultūros parką. Biznieriai garsinkitės „Tėv

VOLDEMARĄ TRAUKLI 
TIESON?

IŠSIŲS P. VOLDEMARIENĘ?
„Id. štim” rašo, kad iš Lietu-

„Id. štim. praneša, kad ži- aįsį0Vų jr ^ayg- svečių. Nutar- 
nomoj Slabados byloj tardymas visas organizacijas likviduo- 
pabaigtas. Kaltinamųjų tarpe ■ - - - - -
esąs ir p. Voldemaras, nes tie 
įvykiai buvę su jo žmona.

5 gyvenamus ir 15 negyvenamų 
triobėsių. Išrovė taip gi daug 
veismedžių. Gyvybės nenuken­
tėjo, bet nuostoliai dideli. Ro­
kiškio apskrity buvo didelė aud 
ra su ledais. Palietė daugiau­
sia Pačiaunės, Morkinčiunų, Pa- 
skonių, Vienopolio, Mašonių, 
Grunbinių, Krupių, Pilėnų ir 
Zavieciškio kaimus. Ledai iš­
mušė kviečius, avižas, žirnius, 
miežius ir linus — viso apie 
300 hektarų. Padaryta ir ki­
tokių nuostolių.

AMERIKOS LIEGIONIERIAI 
PRIEŠ PROHIBICIJĄ.

Saratoga Springs, N. Y., 
rugs. 6. — šiomis dienomis čia 
eina Amerikos legionierių kon­
vencija. Tarp kitų klausimų 
iškelta ir Jungtinių Valstijų 
prohibicijos klausimas. Pada­
vus balsavimui, šios Pasaulinio 
Karo veteranų organizacijos 
370 atstovų balsavo prieš 18-tą 
konstitucijos amendmentą, rei­
kalaudami, kad prohibicija bu­
tų atšaukta, o tik 166 balsavo nį erohidronaminį institutą ir 
už.

KIEK LIETUVOJ YRA 
MIŠKO.

Iš viso Lietuvoje miško val­
džios žinioje yra 900,348 ha, 
privatinių savininkų — 66,786, 
svetimšalių — 6,293, kaimų ir
k. — 12,756 ir Klaipėdos kraš­
te — 36,316. Tuo budu iš viso 
Lietuvos miškų plotą sudaro
l, 022,499 ha.

Miškus prižiūri 5 revizoriai, 
41 urėdija, 280 girininkijų ir 
2,528 eiguvos.

Miško didžiausią dalį sudaro 
eglės — 40 proc., pušys — 30

ti, sujungiant ir įsteigiant vie­
ną Latvijos lietuvių sąjungą su 
skyriais. Kitos Latvijos lietu­
vių organizacijos kviečiamos pri 
sidėti. Rygos „Vyties” organi­
zacija jau pareiškė savo sutiki- 

- ----------------- (mą. Nori prisidėti taip pat ir 
vos bus išsiųsta p. Voldemarie- Liepojaus lietuviai.
nė, kadangi ji svetimšalė ir ne­
turi Lietuvos paso.
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TĖVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri bu* siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane- 
limai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
DŽIUGINANTIS
A PSIREIŠKIMAS.

Neveltui priežodis sako, 
kad nėra to blogo, kuriame 
nebūtų ir gero. Taip lygiai 
išėjo ir su bolševikų sukelta 
„revoliucija” Susivienijime. 
Juk bolševikai prie šios sa­
vo „revoliucijos” rengėsi 
per ištisą eilę metų, rengėsi 
su didžiausiu įtempimu, pa­
naudodami visas savo jėgas, 
visus savo gabumus koliotis, 
keikti, provakuoti, inkrimi­
nuoti ir viską ką tik jie ga­
lėjo darė. Net tarptautinio! 
Komunistų Partijos Ameri­
koje centro remiami rengėsi 
prie „generalio mūšio” Su­
si vieni j imo užkariavim u i. 
Ir galų gale visos bolševikų 
pastangos subyrėjo į nesu- 
rankiojamus trupinius, kuo­
met atsimušė i tvirtą lietu­
vybės uolą.

Mat bolševikai manė, kad 
Amerikos lietuvių tautinis 
jausmas jau neprikeliamai 
užsnūdęs, kad tautinio nusi­
statymo veikėjų energija iš­
sisėmus, pasiryžimas sus­
mukęs. Daug kas i» iš pa­
čių Susivienijimo gynėjų 
veik taip manė. Nesą tau­
tinio nusistatymo ■ visuome- •f
nė jau nustojo reagavus 
į bolševikų sėjamą pražū­
tingą demoralizaciją Ameri­
kos lietuvių visuomeniam 
gyvenime. Visoje eilėje S. 
L. A. kuopų keliolika bolše­
vikų valdė kelis šimtus na­
rių ir jodinėjo jų galvomis. 
Buvo belikę tik neskaitlingi 
būreliai tautinio nusistaty­
mo veikėjų, kurie dar at­
kakliai kovojo su bolševikų 
užmačiomis. Kiek gyvesnis 
ir stipresnis frontas prieš 
bolševikų užmačias tebuvo 
tik centralinėse lietuvių ko­
lonijose, kuriose išeina tau­
tinio nusistatymo laikraš­
čiai, arba kur susispietęs 
skaitlingesnis būrelis inteli­
gentijos. Tokiai padėčiai 
esant, nenuostabu, kad dau­
gelis i r iš pačių SLA. gynė­
jų nesitikėjo ilgam atsilai­
kyti prieš akyplėšišką bol­
ševikų pasiryžimą užkariau­
ti visą Amerikos lietuvių 
pažangųjį visuomeninį gy­
venimą.

Tačiau pasirodė, kad ne­
nugalimoji lietuvybės dva­
sia dar gyva, kad tautinis 
jausmas dar yra daug tvir­
tesnis, negu daugelis manė. 
Pasipurtė lietuvybės milži­
nas ir rusiško bolševizmo 
klastingas slibinas subyrėjo 
į nesurankiojamus trupi­
nius. Šimtai SLA. veikėjų 
stojo Susivienijimo gynimo 
frontan, kuomet pamatė tik­
rai rimtą pavojų Susivieni­
jimui. Daugelis tų veikėjų 
jau buvo pasitraukę iš vi­
suomeninio veikimo pasil­
siu! ir ne vienas jų jau ne­
sitikėjo grįžti į frontą tau­
tinio veikimo. Bet nei ne-
pasijuto patys, kaip gyvas
ir svarbus reikalas juos pa- lis ir kultūringų Amerikos 
statė to veikimo , fronte, .lietuvių jaunuolių nenorėjo

Kiek energijos, kiek pasiry­
žimo tuose SLA. veikimo 
veteranuose! Juk tai tie 
patys veikėjai, kurie kovojo 
už Susivienijimo likimą 
trisdešimts metų atgal, kuo­
met Susivienijimas skilo del 
kunigų politikos. Tie patys 
Susivienijimo sargai ir šian- 
dien stojo kovos frontan už 
Susi vienijimo apgynimą 
nuo rusiško bolševizmo už­
mačių. Ir ačiū tam SLA. 
veikėjų pasiryžimui, visa ei­
lė SLA. kuopų išliuosuota 
iš bolševikiškos diktatūros, 
kuriose aktyvesnieji veikė­
jai jau buvo nustoję vilties 
bolševikų užmačias nugalė­
ti. Dar didesnis skaitlius S. 
L. A. kuopų visiškai apva­
lytas nuo bolševikiškų truk- 
šmadarių ir dabar susidaro 
pastovios sąlygos ramiam ir 
konstruktyviam visuomeni­
niam ir paties Susivieniji­
mo darbų plotmėje veiki­
mui.

Nesitikėjo bolševikai to­
kios tautinės atsparos SLA. 
nariuose sutikti. Daugelis 
ir pačių SLA. veikėjų nesi­
tikėjo taip lengvai nugalėti 
bolševikų pasiirtoj imą pra­
žudyti Susivienijimą. Šian­
dien SLA. nariuose upas 
pakilus, pasiryžimas didelis 
— tai begaliniai džiuginan­
tis apsireiškimas.

Tačiau neužtenka apginti 
Susivienijimą nuo pražū­
ties, kurią jam rengė rusi­
ško bolševizmo užmačios. 
Stovėjusieji SLA. darbų 
fronte iki šiol veikėjai ir da­
bar grįžusieji į tą frontą 
senesnieji veikėjai visi pri­
valome pamąstyti, kad lik­
vidavus galutinai bolševiz­
mo „revoliuciją” Susivieni­
jime, išvestumem savo orga­
nizaciją dar galingesne ir 
skaitlingesne iš šios audros. 
Atsiskyrę nuo Susivieniji­
mo bolševikai skelbia musų 
organizacijai mirtį. Todėl 
musų visų pareiga parodyti 
bolševikams, kad mokame 
ne vien ginti ir visus Susi­
vienijimo priešus efektin­
gai atmušti nuo savo organi­
zacijos, bet kad mokame ir 
dirbti pasekmingai. Todėl 
visų SLA. veikliųjų narių 
pareiga prirašyti prie Susi- 
v i e nijimo kuodaugiausiai 
jaunų, sveikų dvasia ir ka­
nu, dorų ir sąžiningų lietu­
vių. Lietuvybės šiukšlių 
Susivienijimui nereikia, nes 
jos tik bereikalingai ir ne­
naudingai užteršia Susivie­
nijimo darbų dirvą.

SLA. narių tarpe nepri­
valo būti vietos jokioms 
abejonėms del Susivieniji­
mo laimėjimų kovoje su ru­
siškuoju bolševizmu. Iš šios 
bolševikų audros Susivieni­
jimas išeis tvirtesnis me­
džiaginiai ir galingesnis 
dvasia. Dabar atsidaro vi­
sos galimybės SLA. veikėjų 
darbuotei. Bekovodami su 
bolševikų užmačiomis buvo­
me priversti daug brangaus 
laiko ir energijos eikvoti ne­
produktingai. Dabar tą vi­
są laiką ir tą energiją galė­
sime sunaudot SLA. auklėji 
mui. Neginčijamas faktas, 
kad bolševikų keliama su­
irutė, keliami vaidai Susi­
vienijime labai trukdė ir 
naujų narių gauti, trukdė 
ir kultūriniam veikimui. 
Daugelis ramių ir dorų lie­
tuvių nenorėjo rašytis prie 

j Susivienijimo del tų amži- 
'nų vaidų SLA. kuopose, ku­
priuos bolševikų trukšmai 
'nuolatos akstindavo. Dauge-

stoti Susivienijiman del tos 
pačios priežasties.

Dabar tos kliūtys Susivie­
nijimui gauti naujų narių 
pačios savaime išnyko — 
bolševikai patys savanoriai 
save likvidavo Susivieniji­
me. Taigi baigdami galuti­
nai likviduoti bolševikų su­
keltą „revoliuciją” Susivie­
nijime, kartu planuokime 
tolimesnius konstruktyvius 
darbus kaip paties Susivie­
nijimo, taip ir visuomenės 
labui. Artinasi veikimo se­
zonas, todėl artimiausiuose 
savo susirinkimuose visos 
SLA. kuopos privalo apkal­
bėti galimybes visuomeni­
niam veikimui ir Susivieni­
jimo auklėjimui. Kur yra 
judėjimas, kur eina naudin­
gas veikimas, ten gyvumas, 
ten ir augimas reiškiasi. Vi­
si SLA. nariai stokime dar­
ban !

deracijos prezidento Green 
surinktas statistikas kaip 
sparčiai pramonės mechani­
zacija progresuoja. Pavyz­
džiui, 1918 metais vienas 
darbininkas tegalėjo per 
dieną pagaminti tik 40 elek­
trinių lempučių. Sekamais 
metais išrasta mašina, kuri 
per 24 valandas pagamino 
73,000 tokių 1 e m p u či ų. 
Kiekviena tų mašinų išmetė 
iš darbo fabrikuose po 992 
darbininku. Batų pramo­
nėje 100 mašinų atstoja 
25,000 darbininkų. Šiandien 
vienas darbininkas su pagel- 
ba mašinos padirba per die­
ną 32,000 skustuvų geležtė- 
lių, kuomet 1913 metais to­
kiam kiekiui gelėžtėlių pa­
gaminti reikėjo 500 darbi­
ninkų. Panašus mechaniza­
cijos progresas eina ir kito­
se išdirbystėse. Ir tas pro­
gresas kasdien tūkstančius 
darbininkų išmeta iš darbo. 
Prie to reikia neužmiršti, 
kad kasmet ir darbininkų 
skaitlius priauga, augant 
krašto gyventojų skaičiui.

Akyvaizdoje tokio indus­
trijos ir pramonės mecha­
nizacijos progreso yra 
begalo naivu many­
ti, kad nedarbas k u 0- 
niet nors sumažės iki tokio 
minimumo, kad nepaliestų 
milionų Amerikos darbinin­
kų. Galimas daiktas, kad 
d i r btinomis priemonėmis 
trumpam laikui galima su­
mažinti nedarbas, bet nega­
lima visiškai prašalinti ne­
darbo šmėklos dirbtinomis 
priemonėmis. Norint praša­
linti nedarbą, kas yra ir 
ekonominės dipresijos pa­
matine priežastimi, reikia 
radikaliai pakeisti iš pat 
p a m a t ų darbo sistema. 
Anksčiau ar vėliau Ameri­
kos darbdaviai ir valdžia 
bus priversti imti& priemo­
nių darbo sistemai pertvar­
kyti. Prie to verčia pats 
gyvenimas. Pagaliau, mi­
lionai nedarbo sunkios būk­
lės slegiamų darbininkų vi­
suomet netylės ir pareika­
laus tokias reformas pada­
ryti. Kad ir kantrių Ame­
rikos darbininkui kantrybė 
išsisems ir galima susilauk­
ti labai rimtų įvykių ramio­
je Amerikoje. Juo anks­
čiau apie pamatinį nedarbo 
pašalinimą pagalvos darb­
daviai ir valdžia, tuo geriau 
bus visapusiai. Nedarbo 
kankinamų darbininkų kan­
trybės saikas gali persipil- 
dyti daug greičiau, negu so- 
tieji darbdaviai ir valdinin­
kai mano. Ekonominės ir 
socialės santvarkos pamati­
nis pertvarkymas neatidė­
liojamai reikalingas.

NEDARBO B AI- 
si o.n Šmėkla.

Besiartinant žiemai visi 
jautresni ir plačiau į gyve­
nimą žiūrinti žmonės nuo­
gąstauja, kas bus su bedar­
biais šaltai žiemai atėjus. 
Visos pranašystės pagerėji­
mo laikų nuėjo niekais. Jau 
baigiasi vasara, o nedarbas 
nemažėja kaip buvo tikėta­
si, kad vasaros metu suma­
žės. Amerikos Darbo Fede­
racijos viršininkų surinktos 
statistikos rodo, kad bedar­
bių skaičius per rugpiučio 
mėnesį sumažėjęs tik trimi 
dešimtadaliais nuošimčio. Ir 
tai tik tokia nežymia skait­
line bedarbiai sumažėję tik 
industrijoj, dirbtuvėse. Pra­
monėje jokio progreso nėra 
darbo didėjimui. Prieg 
tam, pasibaigus vasarai už­
sidarys daug vasarinių dar­
bų ir prie jų dirbę darbi­
ninkai liks be darbo. Taip 
kad su pradžia žiemos be­
darbių skaičius dar padidės.

Todėl nenuostabu, kad 
jau dabar sąžiningesni ir 
jautresni žmonės kelia klau­
simą, kas bus daroma su be­
darbiais žiemai atėjus? Nei 
federate valdžia, nei valsti­
jų ir miestų valdžios nieko 
tokio didesnio nedaro, kad 
sunkią bedarbių būklę pa­
lengvinus. Kalbama, kad 
vienur, tai kitur bus suteik- 
ta tūkstančiui, kitam darbi­
ninkų darbas. Bet tai yra 
tik lašas jūron. Ką darys 
tie milionai bedarbių, kurie 
negalės gauti darbo?

Amerikos Darbo Federa­
cija siūlo pastovi} planą ne­
darbo mažinimui: trumpinti 
darbo savaitę ir dienos dar­
bo valandas iki tokio mini­
mumo, kuris suimtų visus 
darbininkus į darbą. Tai 
vienatinė išeitis nedarbo 
prašalinimui. Bet apie to­
kius „stebuklus” nei val­
džia, nei įstatimdavystės į- 
staigos nenori nei girdėti. O 
to laukti iš darbdavių, tai 
butų tolygu, ką tikėtis sau­
lės iš vakarų tekant.

Nereikia savęs prigaudi­
nėti, kad šiandienė nedarbo 
baisioji šmėkla yra vien lai­
kinas apsireiškimas. J ei 
nebus pertvarkyta darbo 
sistema, tai nedarbas Ame­
rikoje pastoja pastovam 
v i s u o m enės kamuoto j u. 
S v a r b iausiomis nedarbo 
priežastimis yra priaugantis 
skaitlius darbininkų ir ne­
sulaikomais šuoliais tobulė­
janti mašinerija. Tokios 
nedarbo priežastys nėra lai­
kinu apsireiškimu, bet pasi-

Irgi Išmintis!
Clevelandb „Dirvos” bendra­

darbiui žinučių Rinkėjui labai 
nepatiko, kad „Tėvynė” reaga­
vo į ,,Amerikos Lietuvy” tilpu­
sias nesąmones SLA. reikalais, 
kurių Juristas pritepė net dvie­
juose numeriuose. Ar tik ne­
bus čia pasikartojus lietuviška 
patarlė: „Suduok į stalą ir žirk­
lės tuoj atsilieps”. Bet kaip 
ten nebuvo su žirklėmis, p. ži­
nučių Rinkėjas suranda tik štai 
kokį argumentą:

„Turbut SLA. viršininkai, 
kaip ir pats organo redakto­
rius, laiko sau didele garbe po­
litikuoti Lietuvos vidujiniais 
reikalais (apie kuriuos mažai 
žino) ir smerkti savo partijinių 
kamarotų (kurių nepažįsta) ne­
patinkamus Lietuvos valdžios
žmones, negu rimtai gvildenti 

daro pastove taisykle. SLA. reikalus, nekiršinant or- 
Užtenka pažvelgti į tos ganizacijos narių, kurie tuos S. 

pačios Amerikos Darbo Fe-lL. A. ponus užlaiko.”

BURNA IR GERKLĖ.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 

1579 Milwaukee Ave., Chicago, I1L
I Visus šiam skyriui skiriamus rašin:us reikia, siųsti 
{ stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. A. Montvidas.
(Tąsa)

STAIGUS GERKLĖS ĮDEGIMAI.

1. Gerklės Slogos.
Asmens, kurie yra silpnos sveikatos, daž­

nai gauna slogas. Sveikatą galima susilpninti 
miego ir tinkamo maisto stoka, persidirbimu~ir 
rūpesčiais, prasto oro, dulkių, durnų ir erzinan­
čių gazų kvėpavimu, kokios nors chroninės li­
gos turėjimu. Užtenka silpnos sveikatos žmogui 
urnai išeiti į šaltą orą iš šiltos vietos, arba urnai 
patekti į šiltą orą iš vėsios vietos, ypač jei drėg­
numo daug, jis tuoj gauna slogas. Giltinės arba 
gleivinės gerklės plėvės tampa įdegtos — pa­
rausta, patinsta ir tampa sausos. Įdegimas ple­
čiasi į nosį ir dažnai ją užkemša; jis pasiekia 
gomurį, tonsilus ir duobes, kuriose jie auga, ne­
retai nueina iki koserės ir patenka į alsavimo 
dūdas. Ausinės dūdelės ir kartais ausies vidus 
tampa įdegtas. Simptomai priklauso nuo to, 
kur įdegimas pasiekė. Lengvose slogose gerklė 
yra sausa ir nevalki, nosį, akis ir ausį niežti. 
Nosis gali tapti užkimšta, ausys — viena arba 
abi — „užpulti”, ryti nelengva, galva sunki, 
gali atsirasti pradžioj sausas, vėliau šlapias ir 
pūlinis kosėjimas. Sausumas visuomet virsta 
varvėjimu iš gerklės ir nosies, kuris pradžioj 
yra skystas, o vėliau pūlinis.

Jei ligonis ilsis, kad sustiprinus sveikatą, 
geria daug vandens, lemonado ir panašių gėri­
mų, valgo' maistingą, geriausia skystą valgį, pa- 
liuosuoja vidurius, ilgai pabūna šiltoj maudinėj 
ii prakaituoja,, slogos savaime dingsta. Jei ne, 
jos tampa chroninėmis. Nors nosis, tonsilai ir 
jų duobės ir koserė sugytų, gerklė pasilieka į- 
degta — papurpusi arba plėvė joje ima menkė- 
ti.

Gydytojai žino įvairių ' būdų paskubinti 
gerklės slogų prašalinimą, bet čia ne vieta apie 
vaistus ir panašius dalykus kalbėti.

2.' Sėptiškas Gerklės Įdegimas.
Šita liga labai sunki ir pavojinga. Nuo jos 

nemažas skaitlius miršta. Ji paeina nuo tam 
tikros bacilų (bakterijų) veislės. Prasideda ji 
staigiai, gerklė urnai apserga, ligonis tampa per­
blokštas ir persisunkęs nuodingumu. Leng- 
viausiame atsitikime visa gerklė sutinsta, tam­
siai parausta, liežiuvėlis ne tik sutinsta, bet ir iš 
purpsta; tonsilai paprastai irgi tampa įdegti. 
Prastesniuose atsitikimuose liežiuvėlis, tonsilai 
ir gerklė ima puti. Kvapas iš burnos dvokia, 
nuryti nelengva arba negalima, alsavimas pa­
sunkėja. Pulsas plaka sparčiai ir yra silpnas, 
karštis pakįla kartais iki 105 ir 106. Ligonis

Ot atsirado' Lietuvos viduji­
nių reikalų žinovas !’ Bet mums 
jau senai žinoma tų visokių ži­
nučių Rinkėjų neapykanta lin­
kui „Tėvynės”' redaktoriaus ir 
SLA. viršininkų. Ta neapykan­
ta atsirado tuomet, kai ’„Tėvy- 
nė” ir SLA. viršininkai nesuti­
ko užgirti Lietuvos perversmi­
ninkų žygio-.

Reikia pasakyti, kad šian­
dien nepavydėtina padėtis ir 
pačių Lietuvos perversmininkų 
žygio garbintojų. Juk taip ne 
senas laikas, kuomet p. Žinučių 
Rinkėjas ir kiti jam panašus 
per tą pačią „Dirvą” visus va­
dino tautos „priešais”, Lietuvos 
valstybės „išdavikais”, kurie 
drįso ir švelniausią kritiką pa­
reikšti p. Voldemaro valdžiai. 
Kokioj dabar pozicijoj atsidu­
ria p. Voldemaro garbintojai, 
kuomet jį, kaipo valstybės prie­
šą, pati valdžia ištrėmime lai­
ko, jam valdininkų žudymo suo­
kalbius primeta ir pagaliau 
stengiasi jį bepročiu padaryti ir 
į bepročių namus patalpinti. Ir 
tą visą daro ta pati valdžia, ku­
rią p. Voldemaro valdymo lai­
kais visi žinučių Rinkėjai gar­
bino, į padanges ją kėlė. Jei 
tas p. žinučių Rinkėjas yra to­
kiu Lietuvos vidujinių reikalų 
žinovu, tai ar nemalonėtų pa­
aiškinti, kurie dabar skaitomi 
Lietuvos priešais: Voldemaro 
grupė su juo patim pr.eky, ar 
pozicija valdžioje pasilikusi? 
Pagaliau butų įdomu žinoti, ku­
rioje pusėje stovi ir pats žinu­
čių Rinkėjas su visais savo sėb­
rais?

Galų gale išeina taip, kad 
p. žinučių Rinkėjas pats kuo- 

mažiausiai nusimano tais reika­
lais, kuriais bando kitus pamo­
kyti. Jis turbut nei nesapnavo, 
kad priseis visiems pp. Volde- 
maro-Smetonos garbintoj a m s 
atsistoti prieš tokią padėtį, ko­
kią šiandien sudarė skilusios 
tautininkų partijos frakcijų ko­
va. Kur šiandien jus vyrai sto­
vite? Patys negalite atsakyti, 
o tuo tarpu bandote kitus mo­
kyti Lietuvos vidujiniais reika­
lais.

Tuo tarpu visi demokratijos 
šalininkai, kurie jokių pervers­
mų ir diktatūrų nepripažįsta, 
stovi ant to paties pagrindo 
Lietuvos reikalais, ant kurio 
stovėjo nuo pat Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės susikūrimo. 
Mums šiandien nėra reikalo dai­
rytis į šalis ir spėlioti su kuria 
Lietuvos tautininkų part: jos 
frakcija dabar eiti. Mes visuo­
met sakėme ir šiandien drąsiai 
pakartojame, kad Lietuvai pas­
tovią valdžią, ramybę ir gerbū­
vį gali užtikrinti tik demokra­
tinė parlamentarizmo santvar­
ka. Ir anksčiau ar vėliau Lie­
tuva prie tokios santvarkos su­
grįš. Liberalas.

Ar Reikalingas Naujas 
Savaitraštis

„Tarpininkas”, kuris iki šiol 
buvo mėnesinis žurnalas, dabar 
jau pradėtas leist savaitiniu. 
Ar mums Amerikos lietuviams 
yra reikalinga turėt daugiaus 
savaitraščių? Mano supratimu 
nereikalinga ir neapsimoka. Vi­
si musų laikraščiai ir didžiuma 
laikraštininkų skursta ir savo

gali gauti konvulcijas, netekti sąmonės, išrodo 
mėlynas.

šitoje ligoje jau be gydytojo negalima ap­
sieiti. Jis švirkščia į kūną reikalingus skiepus, 
išvalo gerklę, tepa ją antiseptikais, duoda anti­
septikų gargaliavimui ir patvarko kitus reika­
lus. Ne visuomet ir jam pasiseka išgydyti.

Kol pienas nebuvo valdžios įstaigų prižiū­
rimas, šitą ligą gaudavo daugelis kūdikių ir vai­
kų. Karvių egzaminavimas, pieninyčių ir mil- 
žėjų priežiūra, paties pieno pasteurizacija žy­
miai sumažino septiškos gerklės atsitikimus. 
Tai yra apkrečiama liga, kurią galima gauti iš 
apkrėsto maisto ir ja sergančio ligonio.

3. žaizdinis Gerklės Įdegimas.
Sužeisti gerklę galima įvairiom priemonėm: 

galima ją užgauti kokiu nors burnoj laikomu 
daiktu, kuomet puolama; galima ją subraižyti 
ryjant aštrius, kietus daiktus; galima nušutin­
ti karštą vandenį geriant; galima apdeginti aš­
trias rūgštis arba alkolinus ryjant, šiuo laiku, 
kada visi turi namie virtos degtinės, kartais 
per klaidą išgeriama amoni jos ar kito ėdančio 
skystimo. Tūliems žmonėms nusibosta gyven­
ti ir jie nuodijasi netinkamais nuodais, kurie 
apdegina gerklę.

Karštu vandeniu apšutinimas, kokiu nors 
daiktu užgavimas ir apibraižymas nėra pavojin­
gas, nes gerklė sugyja, bet pažeidimai nuodais 
Įdega koserė ir stemplė, todėl alsavimas pablo­
gėja, o nuryti galima tik skystimus arba visai 
negalima. Be tinkamo ir ilgoko gydymo ligo­
nis mirtų. Todėl nepatartina nuodytis nė rūgš­
timis, nė alkolinais, nė kitais ėdančiais nuodais, 
nes jie gyvybės urnai nesunaikina, o paskui rei­
kia daug kentėti ir nemaža kainuoja išsigydyti. 
Degtinę, vyną ir kitus gėrimus reikia laikyti to­
kioj vietoj, kad jie nesimaišytų su kitais skys­
timais. Man teko turėti porą vaikų ligonių, ku­
rių vienas buvo išgėręs amonijos, kitas šarmo 
(lajaus). Mat jiedu norėjo pasivogti nuo mo­
tinų degtinės ir išsigerti, bet nepataikė tikros 
bonkos. Geriau parodyti vaikams, kur gėrimai 
laikomi ir užrakinti.

Įdegimas gerklėj kartais atsiranda nuo vai­
stų arba apsinuodijimo darbe. Arsenikas, švi­
nas, gyvasis sidabras, potašas, jodas gali įdegti 
gerklę. Jeigu vaistai gerklę įdega, reikia sus­
toti juos gerus. Jeigu darbe nuodų gaunama, 
reikia ji mesti arba saugotis.

Įdrėksta arba užgauta gerklė sugyja. Jei 
atsiranda pūlių (votis), gydytojas juos išsausi­
na. Ėdančiais chemikalais sužeista gerklė kar­
tais labai ištinksta ir tinimas pasiekia koserę 
ir stemplę. Pastaroji gali taip susiaurėti, kad 
visai negalima nuryti ir prisieina ją tampyti 
(platinti) tinkamais instrumentais per gana il­
gą laiką. (Daugiau bus)

skai tyto j us toki ame „skurde” 
palaiko. Taip yra daugiausiai 
ir dėl to, kad pasiima per didelį 
programą, kurio vėliaus negali 
pilnai išpildyti, atlikti. Apie 
„Tarpininko” virtimą savait­
raščiu yra galima tą patį pasa­
kyti, o ypatingai turint mintiję 
„Tarpininko” pasibrėžtą platų 
programą.

Aš, kaipo Lietuvių Ekonomi­
nio Centro narys esu balsavęs, 
kad „Tarpininką” pasiskirt A- 
merikos Lietuvių Vaizbos Butų 
organu, Liet aš tuomet „Tarpi­
ninką” turėjau minty, kad „T.” 
iki šiol buvo mėnesinis žur­
nalas, o ne savaitraštis. Ame­
rikos Lietuvių Vaizbos Butų or­
ganas neturėtų kištis į jokią po­
litiką ir griežtai visokios poli­
tikos vengdamas turėtų tarpi- 
ninkaut tik prekybos ir pramo­
nės reikaluose.

Amerikos lietuvių gyvenime, 
o ypatingai kuomet esame su­
organizavę Lietuvių Ekonominį 
Centrą, mums yra būtinai rei­
kalingas taip sakant biznio žur­
nalas. Ar „Tarpininkas” galės 
tuo žurnalu būti aš labai abejo­
ju, o ypatingai iš „Tarpininko” 
pirmojo numerio.

Kritiškai atsiliepdamas apie 
„Tarpininko” pirmąjį numerį, 
aš visiškai neturiu blogo noro 
„Tarpininkui” pakenkt. Prie­
šingai, man yra labai svarbu, 
kad „Tarpininkas” kaipo Lietu­
vių Ekonominio Centro bei 
Vaizbos Butų organas, turėtų 
geriausj pasisekimą savo ir mu­
sų Amerikos Lietuvių Vaizbos 
Butų reikaluose.

A. S. Trečiokas,
A. L. Ekon. Centro Narys.
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Keistučio Laidotuvės

Atėmė tautai širdį, jos galią! Visa su­
drebo, liko bejėgiais... Argi jau lemta 
mirti tėvynei? Ar išlašės iš arterijų 
kraujas? Ne, ne, ne! Draugas šimtme­
čių girių neduoda priešui save nuskriau­
sti. Kerštas ir meilė — tylus granitai į 
Vilpiaus kraštą vos atkeliaus — susprog­
dins pančius, lyg dinamitas Lietuvos šir­
dį sau atkariaus!

Amžiai nežino skriaudos teisybės — 
Vilijoj ašarų tiek plaukia Nemunan! Juk
atsibudus visa tėvynė — vėliavos žygin<bėra, o jau prie mergų kimba, 
tik judina, kelias! Kibirkšties parakan! 
Perilgai laukiant ašaros slėnių grožį tik 
liudnins; ką užtarnavo plėšiks, lai gauna 
sau. Vilnius yra musų, — turi but 
sų!

Ir vėl laisvojoj tėvynėj laimę 
gamta žmogus kaip lemta amžių,
nenurimsim — širdį atgausim, laisvi pa­
sauly kelsime galvą! Vienas vainikas: 
Nemunas, Neris, Vilnius ir Kaunas — 
tautos didybė! žvengs vėl laisvasis pie­
vose bėris — laisva pasauly bus mus tė­
vynė!

KASTANTAS KEISTUTIS

A. A. ANTANAS PAULAVIČIUS.

s. m., ap- 
už muštas.

savo tikrojo darbo nespėjo 
Velionis Antanas Paulavi- 
SLA. 156 kp., Benton, Ill., 
sausio 8 d., 1928 m. Di-

A. a. Antanas Paulavičius su šiuo 
pasauliu skyrėsi nelaimingime atsi­
tikime — rugpiučio 16 d. 
verstas automobiliu ir
Velionis Antanas gimęs Carnegie, 
Pa., balandžio 23 d., 1905 m. Pabai­
gęs vidurinę mokyklą, 1925 m. įstojo 
į universitetą ir medikai} kursą bai­
gė 1929 m. Vadinasi, nelaimingoji 
mirtis pakirto vos pražydusį jaunuolį, 
kuris dar 
pradėti, 
čius prie 
prisirašė
ddiame nubudime velionis paliko tė­
vą Antaną ir motiną Oną Paulavi­
čius, taip gi brolį Joną ir dvi sese­
ris — Marijoną ir Adelę. Taip gi 
dideliame nubudime velionis paliko 
daug giminių, draugų, pažįstamų ir 
SLA. narių. Velionis Antanas buvo 
visų gerbiamas ir mylimas jaunuo­
lis. Jis buvo žinomas ne tik vietos 
betuviams, bet
kaipo rimtas ir daug gyvenimui ža­
dantis jaunuolis. Netekę šio jaunuo­
lio mes daug ko netekome. Lai jam 
buna lengva šaltoji žemelė, o mes 
jį ilgai-ilgai minėsime.

SLA. 156 Kp. Narys.

ir svetimtaučiams

Mokslo Sezonui 
Prasidėjus

(Užbaiga)
Eisena po truputį prisiartino prie 

degėsių ir laužo. Tuomet arkikunigas 
žemai pasilenkęs, ką padarė ir kiti kuni­
gai, pradėjo pagyrimą mirusiajam kuni­
gaikščiui suminėdamas jo dorybes ir nuo­
pelnus. Valandėlę nutilo pakeldamas 
akis į dangų, lyg ko augštumose ieškoda­
mas, paskui pakeltu balsu sušuko:

— Matau tave, garbingas kunigaikš­
tį, matau tave žibančiuose ginkluose jo­
jantį greituoju žirgu per dangų paukščių 
keliu. Rankoje turi tris žvaigždes ir į- 
žengi į amžinosios laimės rumus lydimas 
skaitlingų dvasių.

Ir visiems rodėsi, kad taip mato ku­
nigaikštį jojantį dangaus skliautu. Prie­
taringas ir bailus Jagaila tapo išblyškęs 
ir sumišo. Po prakalbos arkikunigas už­
degė iš keturių pusių sausas samanas ir 
medžius, o švyturį sviedė ant laužo vir­
šaus. Raudonoji ir geltonoji liepsnelės 
iš karto lėtai ėmė laižyti aržuolines ir 
pušines liepsneles, kol viršun išsiveržė di­
delė liepsna, ir juodų durnų kamuoliai už­
dengė kunigaikščio kūną. Nedaug tru­
kus visas laužas buvo ugny. Pasigirdo 
skaudus arklio žvengimas ir šunų stau­
gimas. Vaidilos liejo ant laužo sakus, o 
kunigai ir bajorai mėtė ugnin arelių ir 
lokių nagus, kad su jų pagelba numerėlis 
galėtų lengviau pasiekti Anapilies kal­
ną.

Tuo laiku juodas debesys visiškai 
uždengė dangų, taip kad užviešpatavo 
tamsa, kurią raižė žaibai ir baisiu trenk­
smu netoliese trenkė perkūnas. Laužas 
betgi degė, kaip aiškus švyturys. Stai­
ga atsitiko kažkas nepaprasto. Štai tarp 
žaibų ir perkūnų trenksmų persiskyrė 
žemė prarydama degantį laužą kartu 
su Keistučio palaikais ir vėl susiliejo, 
taip, kad ir ženklo nebeliko. Persigandę 
žmonės 
bajorai, 
į pilies

Tik

mu-

pins
Vai

PINSIU DAINELĘ.

Dainelę pinsiu,
Puikiai dabinsiu —
Išreikšiu geismus savo širdies.
Kur mintis plaukia, 
Ko siela šaukia, 
Kaip yra’ ilgu tamsoj nakties.

Iz. BL

Siųsiu dainelę
Savo mergelei,
Melsiu-prašysiu klausyti jos;
Melsiu pažinti
Manąją mint}
Iš skambių žodžių mano dainos.

Siųsiu pas mielą
Savąją sielą
Dainoj išreikšiu savo jausmus
Ir melsiu josios
Meilės šventosios,
Kad nuramintų širdies skausmus.

Viltį turėsiu,
Lauksiu-žiurėsiu,
Kaip daina mano atbalsį ras;
Kaip šią dainelę
Sutiks mergelė
Troškimus mano ar ji supras.

Prisiuntė J. Maslauskas.

Rugsėjo mėnesio pradžioje praside­
da naujas mokslo sezonas. Milionai jau­
nuolių šį mėnesį stoja į mokyklas. Ten 
jie pasisems apšvietos. Ten jie atsistos 
ant tikrojo gyvenimo kelio, o vėliau tuo 
gyvenimu imsis vairuoti. Daug jaunuo­
lių yra pasirįžę šiuo mokslo sezonu aug- 
štų tikslų atsiekti. Ir daugelis tų tikslų 
atsieks.

Tarpe daugybės Amerikos jaunimo 
į mokyklas įstoja daug ir lietuvių jau­
nuolių. Lietuviai, bendrai imant, yra ga­
bus. Jie smarkiai pasižymi moksle, atle­
tikoje ir kt. Jie pasidaro puikias karje­
ras mokykloje ir bendrame gyvenime. 
Deja tik, kad daugelis tų jaunuolių 
miršta kuo jie yra. Jie dažniausiai 
pasivadina bi kuo tik ne lietuviu, 
peiktinas pasireiškimas! Juk maža 
bė vadint save tuo kuo nesi, 
esi gimęs, lietuviu ir mirsi,
save tokiu visuomet ir visur nesivadint? 
Kodėl nesuteikt garbės savo motinai, ku­
ri tave pagimdė? Kodėl nesuteikt sma­
gumo tai tautai, iš kurios tu esi kilęs? 
Pasivadindamas 
nelaimėsi. Tuo 
nes pažeminsi, 
tu save ir savo 
paaugštinsi.
čiai ir dar labiau savieji, lietuviai.

Jaunuoliai, eidami mokslus ir pasi­
žymėdami moksluose ar bendrame gyve­
nime, atsiminkite kuo jus esate, 
ir visuose savo geruose darbuose 
tuviais žymėkitės.

Pradėjusiems naująjį mokslo

užsi- 
save 
Tai 

gar-
Lietuviu 

Kodėl tad

save ne lietuviu nieko 
tu tik save ir savo žmo- 
Prisižindamas gi lietuviu 
tautybę keletu laipsnių

Garbins tave ir svetimtau-

Visur 
tik lie-

sezoną 
jaunuoliams linkiu kogeriausių pasekmių. 
Lai kiekvienas jaunuolis šiame mokslo 
sezone atsiekia to, ko jis trokšta. Bet 
lai kiekvienas lietuvis jaunuolis taip,gi 
nepamiršta, kad jis yra lietuvis, kad rei­
kia savo tautą mylėti ir ją visokiais bu­
dais augštinti.

Jaunuolis K. J.

Šiuo prašome visų Jaunuolių rašinėti 
„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė­
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa­
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt.

metėsi būriais į visas puses, o 
pusiau sumišusį Jagailą, nuvedė 
rumus.
kunigai be jokios mažiausios bai­

mės rimtai sugrįžo šventyklon, kad pasi­
melsti Perkūnui, galingajam perkūnų 
audrų valdovui.

Vertė Petras.

Dramblys ir Gaidys

ir

Dramblys su gaidžiu sukirto laižybų, 
kas iš jų ėdresnis. Susitikę sutartoj 
vietoj, jiedu pradėjo ėst per vienas kitą. 
Vidudienį dramblys priėdęs atsigulė pa­
silsėt ir stipriai užmigo. Po kelių valan­
dų nubudęs, jis nustebęs pamatė, kad 
gaidys vis dar sukinėjasi krūmuose ir žo­
lėje ir vis kapstosi žemėse, ieško maisto, 
ir vis kaž ką lesa.

Dramblys vėl pradėjo ėst, o privalgęs 
iki sočiai, apsigrįžo pažiūrėt ir dar la­
biau nustebęs pamatė, kad gaidys ieškb 
maisto, kapstosi žemėse, ir vis lesa, ir le­
sa, ir lesa be galo.

Saulė pradėjo leistis į vakarus, — 
dramblys atsigulė, o gaidys užskrido jam 
ant nugaros. Neilgai trukus, — dram­
blys pajuto, kad gaidys vaikštinėja 
jo nugara ir snapu kala jo odą.

— Ką tu ten darai? — paklausė 
dramblys.

— Nieko, tik renku įvairius vabz­
džius nuo tavo nugaros... Visgi šioks toks 
maistas!...

Greitai pakilo dramblys nusigandęs 
tokio gaidžio ėdrumo ir godumo ir sku­
bėjo pasislėpt miške nuo savo draugo.

Ir nuo to laiko dramblys bijo gai­
džio ir išgirdęs jo balsą bėga toliausiai 
ir slepiasi. Negrų pasaka.

Pasakėlė Apie Vilnių
Senai, .senai jau upės,. upeliai vieną 

vainiką pina tėvynei. Pradžia ir galas 
— Nemunas, Neris Vilnių ir Kauną jau 
apkabino. Ramiai laukuose augo žirgai 
tik. Jauni dainavo laisvę ir džiaugsmą, 
rodos, ir laimė Lietuvos šalį sau lyg duk­
relę senai priglaudus.

Kas nepavydi laimės, kaip aukso? 
Nemuno Vilijos slėnių grožybės? Tyko­
jo priešas godus ir laukė kol atsikirto 
širdį tėvynės... Gaisrais užkure, kraujais 
išdažė, — plėšikų Vilnius! plėšikų Neris!

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo) 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Juoslaiškus.
Tu labai gi- 

Tiesa, Amerika yra kuo pasi- 
Bet, broluži, neužmiršk, kad ir mes, Lie-
vaikai, turime kuo pasigirt. Mes turime 
dalykų, kokių pas jus, tikrai žinau, nėra, 

kur maža

Amerika.

Brangus Petreli:—
Dėkuoju už rašomus man 

skaitau ir seku apie ką tu rašai, 
riesi 
girt, 
tuvos 
tokių
Jus gyvenate dideliuose miestuose, 
oro. Medžių jus važiuojate pasižiūrėt į parkus 
ar daržus. Paukščius jus matote tik tam tik­
ruose soduose. Bet mes visa tai turime namie. 
Štai, gale musų grinčios bujoja puiki giružė. 
Ir kiek čia visokių medelių, kiek čia visokių 
paukštelių. Kaip tie medeliai maloniai ošia, 
kaip tie paukšteliai gražiai čiulba-ulba! 
čia gamtinio gražumėlio! Tik stovėk, 
klausykis ir gėrėkis, rodos, kokioje tai 
operoje rasdamasi.

Beganydamas gyvulėlius, aš labai
jau į mažuosius gamtos sutvėrimėlius, 
kiek noriu pažaidžiu su drugeliais, su mažomis 
darbininkėmis skurzdėlaitėmis, 
paukšteliais. Tėmiju, kaip širdingai jie
dirba, kaip jie atviroje gamtoje žaidžia, 
savo reikalėliais rūpinasi.

Kai gausi šį mano laišką, tikiu 
mokykloje. Parašyk j kokį skyrių 
kaip sekasi mokytis. Aš tau apie 
nimąsi ir gi parašysiu.

Bučiuoju tave.
Tovo pusbrolis —

Kiek 
žmogus, 
gamtos

įsimylė- 
Štai,

su linksmaisiais 
visi 

kaip

jau 
įstojai ir 

savo moki-

busi

P. 
mus. 
nuėjus.

Jonukas.
jau apleido
j mokyklą

S. — Jaunuoliai ekskursantai
Skuba Amerikon, kad laiku

Jie tau perduos mano labąsias dienas.

Stabmeldžių.

priskaitoma veik
krikščioniškų tikybų

du
Vienas Miliardas

Visame pasauly dabar 
miliardu žmonių. Iš visų 
labiausiai yra išsiplatinus Romos katalikų tiky­
ba. Katalikų visame pasauly priskaitoma apie 
300 milionų. Evangelikų ir reformatų yra 181 
milionas ir stačiatikių-pravoslavų tikybą išpa­
žįsta apie 125 milionai žmonių. Mahometo pa­
sekėjų priskaitoma 227 milionai ir žydų 15 mi­
lionų žmonių. Visi kiti, taigi daugiau kaip pu­
sė visos žmonijos, yra budistai, braministai ir 
šiaip stabdeldžiai.

Šventas raštas yra išverstas į 830 kalbų, bet 
krikščionybės 
tuose vyksta 
je šaly kaip 
šintoizmas ir
stančio Japonijos gyventojų tik 5 yra krikš­
čionys. Tą patį galima pasakyt ir apie Kiniją 
ir Indiją. Afrikoj ir Australijoj yra dar dau­
gybė kraštų, kurių gyventojai apie Dievą ir 
Kristaus mokslą nė žodžio nėra girdėję.

apaštalavimas stabmeldžių kraš- 
labai lėtai. Net tokioj kulturingo- 
Japonija, vyraujanti tikyba yra 
kitos stabmeldžių sektos. Iš tuk-

Laikai Keičiasi. .
Paryžiuj mirė buvęs rusų generolas B rum­

mer, caro dėdės kunigaikščio Nikalojaus gimi­
naitis ir adjutantas didžiojo karo metu. Po bol­
ševikų revoliucijos senas generolas be lėšų at­
sidūrė Paryžiuje ir gyveno dideliame skurde. 
Paskutiniais laikais, prieš mirtį jam teko užsi­
dirbti duonos kąsnį, tarnaujant laiškanešiu ir 
naktiniu sargu.

Toks

(Tąsa)
— Kad ir vyro galvą turi, bet nė geros bo­

bos neatstoji, — atsikirto Beniušienė. — Ar tu 
matai ką musų vaikas daro? Dar pusbernis te- 

To turbut tu
nežinai. Dar girias vyro galvą turįs. Antai 
įsispitrėjo į Butkų Marę ir visai padūko vaikas. 
Dieną-naktį vis pas Butkus kaip belekiąs, taip 
belekiąs.

Valandėlę patylėjusi susirupinusiu balsu vėl 
kalbėjo Beniušienė:

— Tur but apdavė, ne kaip kitaip tą musų 
vaiką. Bet iš to nieko gero nebus.

— Kad prie Butkų Marės kimba musų Pra­
nas dar maža bėda, — pyktį nurijęs prašneko 
ir Beniušis. — By tik Marė nesididžiuotų. Iš to 
galėtume džiaugtis. Juk niekuo dėta merga: ir 
graži, ir dora ir išmintinga. Kitos tokios, eik 
skersai išilgai, musų apylinkėje nerasi.

— Nedžiugauk, nedžiugauk! Tas kąsnelis 
neteks musų Pranui. Marės nesusilauks — nėra 
ko čia nė svajot, — perkirto Beniušio kalbą pa­
ti. — Aš pirma viską žinojau, tik nieko tau ne­
norėjau sakyt. Tegu sau. Kam rėikia... Aną­
dien sutikau Butkienę, tai kad gyrė tai gyrė tą 
iešmininką rodos, kad niekur pasauly nebėr 
geresnio žmogaus. Sako per Velykas musų 
Pranas atsivedęs tą iešminiką į svečius,
mandagus, toks malonus žmogus esąs, kad nors 
prie žaizdos dėk. Mat, mokytas. Kalba tai bent 
yra ko pasiklausyt. 0 kai pamatė Marę, tai ir 
prikibo, kaip bitė prie medaus. Marei taip pat 
labai patinka. Iš pradžios, sako, tėvai gyniojo, 
bet matydami, kad nebegalės atkrėst, pats But­
kus ir sakąs: terįžtiesi sau. Dar gali nusigala- 
byti ar pablusti vaikas. Biednas tai biednas tas 
iešmininkas, bet už tat žmogus kaip žmogus. 
Tokį vyrą turėdama Marė dar turėtų kuo džiaug­
tis. Kas iš to bagoto, kad pats niekam vertas. 
Mokytas žmogus už bagotą turtingesnis. Kas 
jį privers visą amžių iešmininku būti. Juk jei 
norės, galės ir kelio viršininko vietą gaut. Ir 
ko tuomet betruktų Marei, tikrą ponia butų...

Palingavusi galvą Beniušienė nutilo kalbėt. 
Per jos veidą perlėkė kaž kokio liūdno nusimi­
nimo šešėlis. Ji suprato karčią moteriškės da­
lią šeimos gyvenime. Ji pajuto savo širdy gilų 
motinos jausmą ir rūpestingai atsiduso. Jai bu­
vo gaila vyro ir vaiko. Bet nenorėdama savo 
vyrui nusileist ypač neparodyt del to didelio su­
sirūpinimo, vėl prašneko.

— Nors aiškiai ir nepasakė, bet iš visko 
supratau, kad Butkai leis savo Marę už iešmi­
ninko Kikilio tekėt. Tegu daro kaip sau nori.

— Maža ką kalba, bet kas žino, kaip ten 
yra. O gal Marė labiau myli musų Praną, kaip 
iešmininką? — seilę nurijęs, reikšdamas didelį 
nepasitenkinimą prabilo Beniušis. — Juk musų 
Pranas daug čiuinesnis, kaip tas iešmininkas, 
daug mitresnis, kaip tas sustingėlis. Maža ko, 
kad nemokytas. Jaunas dar vaikas — viso iš­
moks. Pagaliau dar jis netoks liurbis, kad pa­
siduotų visiemis joti. Antra vertus, jei ir tiesa, 
kaip tu sakai, prisieitų Marei tekėti už iešmi­
ninko, Butkai tikrai pabugs ir nebeleis Marės. 
Juk tu pati girdėjai žmones pasakojant, kad tas 
nenaudėlis kaž kokius čierus darąs. Sako, pri­
sišaukia numirėlių vėles ir su jomis kalbasi. 
Butkų Marė kaip pajus — pati pabėgs ir bijo­
sis su tokiu žmogumi ir susitikt.

— Ką čia niekus šneki! — kirtosi pati. — 
Bene musų Pranas gali lygintis su iešmininku 
Kikiliu. O jei bandys atmušt Marę, dar pats 
savo kauzurus įduos. O kad iešmininkas ir keis­
tas žmogus, to nė Marė, nė patys Butkai nesi­
baido. Et, man del to neskauda širdies. Tik 
tavo vieno užgaida, kad tekėtų Marė už Prano. 
Ir kur dėtų tokią cacą parsivedęs.
pestyti pradėję savarankiškai gyvent, bematant, 
kaip musės, parūgose žūtų...

Staiga pakilo iš užstalio Beniušis, labiau už­
sismaukė ant kaktos kepurę, susitampė diržą, 
pasiėmė iš kampo kirvį ir, reikšdamas nepasiten­
kinimą, išėjo pro duris.

Abudu iš-

Prieš pat saulėlydį atėjo pas iešmininką 
Beniušių Pranas. Kartą jis barkštelėjo durų 
klembarį ir nieko nelaukdamas įėjo į vidų. Vos 
tik peržengė angos slenkstį, jis išvydo netikėtą 
vaizdą ir stingte sustingo vietoje stovėdamas. 
Iešmininkas sėdėjo atsisėdęs ties kojūgaliu ant 
lovos, o ant jo kelių atsisėdusi Marė. Atsilošu­
si į šoną, ji laikė savo galvą priglaudusi prie 
jo krutinės. Jos veidas degė nuostabaus grožio 
skaistumu. Jos dangiškai žydrios akys žarėjo 
vaikiško nekaltumo meile, stačiai žiūrėdamos į 
iešmininko akis. Svajingai maloni šypsena nu­
bėgo per jos lupas, kaip švelniojo vėjalio banga 
per žydintį gėlyną. Ji savo šviesiai baltuose 
rūbuose atrodė kaip angelas mergaitės apda­
ruose...

Netikėtai įėjus į kambarį Pranui, išgąstin-

gai 'i pašoko nuo iešmininko kelių ir, susijaudi­
nusi, truputėlį paraudo. Pranas stovėjo nė iš 
vietos nekrutėdamas, kaip iš akmens nutašytas. 
Jo akyse žaibavo neapsakomas piktumas ir ker­
štas. Jo veidas degte degė apmaudu. Jis su­
griežė dantimis ir sukraipė savo lupas, 
landėlę jis buvo panašus 
grobį grobt...

Tuo metu atsistojo 
stačiai Pranui į 
tarė:

— Prašom, 
vėk, sėskis, buk

Tą va- 
į tigrą, pasirengusį

akis ir
iešmininkas, pažvelgė 

švelniu balsu maloniai

arčiau į vidų, nesidro-

ir

prisiartino arčiau prie Marės, nu- 
rankos ir smarkiai truktelėjo į save, 
ištraukė savo ranką iš Prano rankos 
žingsnį atgal piktai paklausė Praną: 
tau reikia, Pranai?

prašom 
namiškis.

Pranas pajuto, kad jį pakirto kažkokia ne­
matoma jėga. Jis, tylėdamas, pasitraukė nuo 
durų ir skersomis šnairiai pažvelgė į Marę. Ieš­
mininkas žvilgterėjo į laikrodį, užsidėjo kepurę 
ir pasigriebęs ant palangės padėtas dvi gaires, 
greit išbėgo pro duris. Išeidamas tarpangy at­
sigręžęs pasakė:

— Lukterkit valandėlę! Traukiniui praėjus, 
tuojau grįšiu.

Pranas 
tvėrė ją už 
Marė urnai 

atšokusi
— Ko
Čia Pranas pajuto, kad tą pat valandą nu­

truko bendrumo siūlas, kuris paskutiniuoju me­
tu tarp jų buvo susiėjęs. Pirmą kartą patyrė 
Pranas jaunikaičio sielos skausmą. Bet greit,, 
kaip ugnis gaisru uždegė jausmus jo pikta pa­
gieža ir nustelbė giliai beįsikunijančius pirmo­
sios meilės pradus. Vos juntamas drugys su­
krėtė jo kūną ir pagiežos ugnimi deginamas ėmė 
virt jo kraujas. Bet jis tą valandą stengėsi su­
si valdyt, bijodamas visiškai atbaidyt nuo savęs 
Marę.

— Kodėl tu taip elgiesi, Mare? — dreban­
čiu balsu paklausė Pranas.

Sužaibavo Marės akys ir ji šaltai nusišyp­
sojusi atsiliepė:

— O ką .blogą galėtum man tu prikišt?
doresnė butum, prie 
O jei šiek tiek mane 
man nedarytum... Ką 
tu su iešmininku my-

namo, arba nu-

Dar kartą ta- 
kartojo. — Ką

tas neišblaškė jo
tegirdė- 
suakme-

pasmaugsiu, kaip 
galvą, kurią įvykdyt jam

šunį —

ma-
kad

išsi-

— Ką blogą? Kad 
svetimo vyro nelįstum. 
mylėtum, tai nors gėdos 
sakys išgirdę tėvai, kad
luojiesi?! Juoksis ir tyčiosis iš tavęs visa apy­
linkė. Sakau tau bėgt greičiau 
ėjęs pasakysiu tavo tėvams.

— Ko tau reikia, Pranai? 
vęs klausiu, — išdidžiu balsu ji
čia niekus apie meilę šneki? Tu man esi geras 
pažįstamas, draugas, daugiau nieko. O jei tas 
tau nepatinka — galim ir nebedraugaut...

Pasigirdo, kaip po žeme, užimąs. Dundėji­
mas vis labiau ir labiau artėjo, sušvilpė garve­
žio švilpukas, baisiu trenksmu ir garmėjimu 
pralėkė pro langus traukinys.

Valandėlę stovėjo Pranas kaip sustingęs. 
Pravažiuojančio traukinio trukšmą jis 
jo kaip per sapną ir 
nėj imo.

— Užmušiu ją, 
trenkė jam mintis į
rodės šventas dalykas.

Jis užsidegė apmaudo piktumu ir staigiai 
žiūrėdamas į Marę, košdamas per dantis žodžius 
kerštingu balsu ištarė:

— Tu niekše paskutinioji!... Vis tiek iš 
no rankų gyva neišeisi!... Aš nepakęsiu, 
mane už nosies,vedžiotum!...

Marę nustebino toks nelauktas Prano
šokimas. Nejaukus nujautimas perėjo per jos 
širdį. Ji truputėlį išblyško, klaidžiai žvilgterėjo 
į šoną ir atsipeikėjusi drąsiu balsu atsikirto:

— Prašom nesigarasyt. Manęs niekuo ne- 
įbaidysi. "Musų keliai išsiskiria. Turėsim vie­
nas kitą užmiršt... Vietoje musų gero draugiš­
kumo beliks šaltas kapas...

Toks griežtas jos atsikirtimas degte užde­
gė Praną. Jis pašoko iš vietos ir akis į akį at­
sistojo prie Marės.

—• Arba aš tau galvą suskaldysiu, arba tu 
man iešmininko atsisakysi! — šaukė jis pusiau 
užkimusiu balsu ir 
miklinos drožt Marei

• Klebterėjo durų 
ir tarpangy pasirodė
pakirsta nukrito žemyn ranka. Jis pilnas išgąs­
čio bailiai žiurėjo į iešmininką. Paskui susi­
gėdęs padyrino į kitą šoną ir akis nuleidęs ty­
lėjo, rodos, galvodamas kuo čia pasiteisint. Ma­
rė stengėsi paslėpt savo susijaudinimą, pribėgo 
prie lango ir žiurėjo į lauką lyg ką nepaprastą 
pamačiusi. Įėjęs į vidų, iešmininkas priėjo prie 
Prano ir žiūrėdamas stačiai į akis 
pakladsė:

— Už ką tu norėjai ją mušt?!
čia Pranui pašoko piktumas, 

esąs skriaudžiamas ir pasitraukęs
nių, atsikirsdamas iešmininkui sujaudintu balsu 
atrėžė:

iškėlęs sugniaužtą kumšti 
į krutinę.
klembarys, atsidarė durys 
iešmininkas. Pranui, kaip

ruščiu balsu

jis pasijuto 
porą žings-

(Daugiau bus)
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Bolševikų Konspiracijos Su­
griauti Susivienijimą

Beabejonės visi „Tėvy­
nės ’ ’ skaitytoj ai perskaitė 
bolševiku „pildomosios ta­
rybos” vardu rašytą p. M. 
Bacevičiaus laišką vienam 
savo sėbrui, kuris tilpo pe­
reitam „Tėvynės” num. Da­
bar pravartu kiek smulkme- 
niškiau paanalizuoti tą laiš­
ką, kuris aiškiai pasako bol­
ševiku konspiracijas su­
griauti Susivienijimo.

Pirmiausiai minimas laiš­
kas patvirtina musu atveją 
atvejais skelbtą tiesą, kad 
bolševikai laikosi tokio li­
guisto nusistatymo: užka­
riauti ir valdyti, o jei nega­
lima užkariauti, tai sugriau­
ti. Jie galutinai įsitikinę, 
kad Susivienijimo užkariau 
ti negalės, tai dabar deda 
pastangą Susivienijimą su­
griauti. Jie nesidrovi skelb­
ti savo davatkoms net to­
kius planus, kaip teismą ir 
valstiją apdraudos departa­
mentą pagelba Susivieniji­
mą griauti.

Nekalbėsime apie visas 
smulkmenas ir nesąmones 
SLA. veikėją adresu tame 
bolševiku „prezidento” laiš­
ke paskelbtas. Tai yra nu­
dėvėti bolševiką poteriai, 
kuriems ir jie patys netiki. 
Paimkime tik pačius pagrin 
dinius šios bolševiku kon­
spiracijos dėsnius.

Svarbiausiu šios bolševi­
ką konspiracijos tikslu, tai 
sukelti Susivienijime tokią 
suirutę, kad vėliaus bolševi­
kams prašant valstiją ap­
draudos departamentai tu­
rėtą pamato eiti net taip to­
li, kad panaikinus Susivie­
nijimą ir jo turtą išdalinus 
nariams proporcionaliai. Ši­
tą bolševiką konspiraciją 
aiškiai pasako p. Bacevi­
čius, kurio pareiškimą pa­
brėždami čia pakartojame: 
„Tas parodys, kad nariai ne 
pasitiki valdyba ir todėl or­
ganizacija eina velniop. Tas 
duos įsikišti inšiurino de­
partamentui ir jeigu nesusi­
taikys, tai patvarkys taip, 
kad PALEISTI VISĄ OR­
GANIZACIJĄ IR ĮMO­
KĖTUS PINIGUS GRĄ­
ŽINTI KIEKVI E N A M 
ARBA GRUPĖMS PA- 
GA L SUSI TARIMĄ.” 
Kad šito savo tikslo pasie­
kus, tad bolševiku vadai ir 
ragina SLA. narius kelti su­
irutę organizacijoj, nesiusti 
mokesniu Centrai! ir vi šo­
kiais budais erzinti ir demo­
ralizuoti narius. Pats bol­
ševiku „prezidentas” pasa­
ko, kad jei to bolševikai ne- 
darvs, „tuomet nebūt to iro- 
dymo organizacijoj suirutės 
ir musu prašymai teisme 
gali but atmesti”.

Šitokiu budu Susivieniji­
mą sugriauti bolševikai sie­
kia tiesiog desperatiškomis 
priemonėmis. Tuo tikslu 
bolševiką vadą užmačioms 
tarnaujanti SLA. nariai 
skaldo ir tas SLA. kuopas, 
kuriose yra tik keli bolševi­
kai. Tie keli bolševikai su­
daro neva tos kuopos valdy­
bą ir stengiasi klaidinti na­
rius ir pritraukti prie savo 
sauvalingo darbo, čia yra 
sudaromi bolševiką „prezi­
dento” skelbiami „opera- 
tai” tose S. L. A. kuopose, 
kurią bolševikiško smurto 
priemonėmis SLA. ardyto­

jai negalėjo ir negali užka­
riauti. Kokias priemones 
bolševikai naudoja sudemo- 
ralizavimui tą SLA. kuopą 
nariu, kuriose bolševikai tu­
rėjo valdybą savo kontrolė­
je, tai nereikia nei kalbėti— 
visiems SLA. nariams yra 
žinoma.

Kad bolševikai Susivieni­
jimo sugriovimo siekia kon­
spiratyviais suokalbiais, tai 
paliudija paties bolševiką 
„prezidento” sekamas pa­
reiškimas: „Su laiškais sku- 
pąs todėl, kad nenorim, 
kad musą laiškus kas pa­
gautą ir panaudotą byloje 
prieš mus.” Vadinasi, bol­
ševiką „pildomoji taryba” 
pati bijo savo laišką, kurie 
gali būti panaudoti prieš 
juos teisme. Tas reiškia, 
kad jie neteisėtu, nedoru ir 
sauvalingu budu veda savo 
užmačias Susivienijimo su­
griovimui ir todėl reikia 
kon s p i ra ty via is su ok a Ibi a i s 
ir slaptu budu varoma pro­
paganda savo nedoro tikslo 
siekti. Kas turi rimtą ir 
teisingą pagrindą by kokiai 
kovai vesti, tam slapstytis 
nereikia, nereikia nei kon­
spiratyvią suokalbiu naudo­
ti.

Kokios pasėkos ir kokia 
skriauda SLA. nariams bu­
tą, jei bolševikai pasiektą 
savo pikto tikslo Susivieni­
jimą sugriauti tokiu budu, 
kaip jie užmanę, tai pakal­
bėsime atskirai kitu kartu. 
Dabar užteks pasakyti tiek, 
kad milžiniškos SLA. nariu 
didžiumos nusistatymas ne­
leis bolševikams ją pikto 
tikslo pasiekti ir Susivieni­
jimą sugriauti. Be to, SLA. 
nariu pastangoms Susivie­
nijimą apginti nuo bolševi­
ką užmačią pagelbsti ta lai­
minga aplinkybė, kad bol­
ševikai vien melais ir esa­
mą faktą falsifikacijomis 
tegali operuoti. Jokio tei­
sėto ir rimto pamato tam 
savo piktam žygiui bolševi­
kai neturi. Todėl jie priver­
sti vaduotis melais, keiks­
mais, šmeižimu SLA. gynė­
ją ir pagaliau konspiraty­
viu suokalbiu keliu vykina­
momis suirutėmis Susivieni­
jime. Bet tokiomis priemo­
nėmis bolševikai gali sūkiai 
dinti tik vieną kitą nepajė­
giantį savistoviai protauti 
SLA. narį. Teisme ir val­
džios įstaigose tokiais bu­
dais bolševikai nieko nepa­
sieks.

Prie šios progos pravartu 
dar kartą pabrėžti SLA. 
nariu žiniai, kad bolševiką 
„prezidentas” nesąžiningai 
pakartoja ją skelbiamus me 
lūs, užtikrindamas SLA. 
narius sekamai: „Kuopą mo 
kesčiai laikyti pas save kuo­
poj yra pilnai legališka. Tie 
nariai, kurie kuopoj užsi­
moka skaitosi užsimokėju­
siais. Suspenduoti juos ne­
gali ir pašelpą ligoje ar po­
mirtinę sulaikyt neturi tei­
sės. Tas aišku kaip diena.”

Taigi, aišku kaip diena, 
kad tokiu savo tikrinimu 
bolševiką „prezidentas” f ai 
sifikuoja SLA. konstituciją 
ir klaidina savo pasekėjus. 
Susi v. Liet. A. konstitucijos 
skyrius 12-tas, paragrafas 
1-mas aiškiai pasako: „Kuo 
pa, neužsimokėjusi apsau­

gos ar kitokių mokesčią, 
prigulinčią Susivienijimui 
už tris mėnesius, skaitosi 
(ipso fakto) tuo pačiu sus­
penduota, ir visi tos kuo­
pos nariai ir jii pašelpga- 
viai pertai nustoja visu Su­
sivienijimo naudą.”

Kas .moka skaityti ir su­
pranta ką skaito, kiekvienas 
aiškiai supras, kad šis kon­
stitucijos patvarkymas sus­
penduoja kuopą, neužsimo­
kėjusią į Centrą bent kokią 
mokesnią už tris mėnesius. 
Čia netik nereikia Pildomą­
ja! Tarybai kuopą spenduo- 
ti, bet net negali Pildomoji 
Taryba sulaikyti kuopos 
nuo suspendavimo, kuomet 
pati konstitucija taip neuž- 
simokėjusią kuopą suspen­
duoja. Tą pasako ir pats 
bolševiką „prezidentas”, 
kuomet jis ragina saviškius 
sergančią nariu mokesnius 
siusti į Centrą. Vienok bol­
ševiką melagiai bando įti­
kinti SLA. narius, kad jie 
nesiusdami nariu mokesniu v u 4.
į Centrą palaikys narius ge­
rame stovy Susivienijime. 
Tik bolševikai ir tegali to­
kiu nesąžiningu budu klai­
dinti SLA. narius ir priga­
vi ngaį atimti nariams teises 
Susivienijime. Bet bolševi­
kams nesvarbu SLA. nariu 
skriaudos. Jiems svarbu 
vien savo tikslo pasiekti — 
sugriauti Susivieni j imą.

Akyvaizdoje čionai išvar­
dintą faktą ir pačiu bolše­
viku pasisakyto tikslo: kon­
spiratyviais suokalbiais su­
griauti Susivienijimą, kiek­
vieno SLA. nario pareiga 
stovėti organizacijos sargy­
boje. Todėl tie visi SLA. 
nariai, kuriems svarbu ap­
ginti Susivienijimą nuo bol­
ševiku užmačią, privalo lai­
kytis iki paskutinės raidės 
SLA. konstitucijos patvar- 
kymu visuose reikaluose. 
Toliaus, kiekvienas narys 
privalo paaiškinti dalyku 
stovį ir kitiems nariams, ku­
rie patys nepajėgia tinka­
mai įvertinti bolševiką kon­
spiracijas Susivienijimą su­
griauti. Svarbiausiai, tai 
nėra jokio reikalo SLA. na­
riams nervuotis del tos bol­
ševiką siekiamos suirutės 
Susivienijime. Pasitikėkite 
SLA. Pildomosios Tarybos 
saugojimu SLA. reikalu. 
Taip pat atminkite, kad ne 
viskas galima padalyti urnai 
ir taip griežtai su Susivieni­
jimo skaldytojais, kaip dau­
geliui gali atrodyti. Pildo­
moji Taryba visą reikalą ve­
da sulig SLA. konstitucijos 
patvarkymą ir todėl turi 
nesugriaunamą pagri n d ą 
prieš visas bolševiką atakas 
kaip teismuose, taip ir vi­
suomenėje. Geriausiai lei­
sti patiems bolševikams, kad 
jie savo užmačiomis patys 
sprandą nusuktą. Tai bus 
mažiausia nesmagumo ir iš­
laidą Susivienijimui.

Jau daugelis SLA. narią 
suprato bolševiką tikslus 
Susivienijimo sugriovimui. 
Akyvaizdoje paskelbto „Tė­
vynėje” šio bolševiką „pre­
zidento” laiško, kuriame 
smulkmeniškai papasakota 
visas konspiratyvis bolševi­
ką suokalbis Susivienijimą 
sugriauti, pasipiktins tokiu 
bolševiką vadą piktu pasi- 
mojimu ir kiekvienas doras 
ir sąžiningas eilinis bolševi­
kas. Nereikės laukti ilgai, 
kaip kiekvienas doras ir są­
žiningas Amerikos lietuvis 
atsuks savo nugarą bolševi- 
ką vadą avantiūroms. Kiek­
vienas darbas anksčiau ar

IŠ S.LA. KUOPT 
DARBUOTĖS
PITTSBURGH, PA.

Visokios žinios iš Pittsburgh© 
Padangės. SLA. Seimo Atbal­

siai „Progresyvią” Fronte.
Pittsburgho apylinkėse „pro­

gresyvių” frontas del užkariavi­
mo SLA. suiro per visas siūles. 
„Progresyvių” armijos eiliniai 
kareiviai apleido savo raudonuo 
sius vadus. Vadai, likę be ar­
mijos, patys betvarkėje trau­
kiasi; vieni seka paskui eilinius 
„kareivius” — moka ir siun­
čia mokesčius į SLA. Centrą, o 
kiti nė patys nežino ką diaryti 
— ar mokėt, ar ne. Jie tik lei­
džia visokius prasimanymus 
apie SLA. ir keikia SLA. virši­
ninkus ir visus SLA. darbuoto­
jus.

Pittsburgho ir apylinkės 
„progresyvių” „seimo” delega­
tai kaip tik sugrįžo iš Chicagos 
ir jau turėjo parsivežę orderius 
iš „vyriausio progresyvių šta­
bo”, kad pervaryt kuopose nu­
tarimus, idant nesiųst mokes­
čių į SLA. Centrą ir palaikyt 
juos kuopose iki „progresyvių” 
„pildomoji taryba” su Bacevi­
čium prišaky teismo pagelba 
perims visą SLA. turtą ir kny­
gas iš tų „nelabųjų” gegužinin- 
kų.

Vasaros karščiuose mažai na­
rių tesilanko į susirinkimus, o 
prie to „progresyviai” veikia 
ant greitųjų kol dar SLA. eili­
niai nariai nebuvo spėję sužinot 
kas tokio įvyko SLA Seime 
Chicago j e. Tai „progresyviams” 
ir pavyko pervaryt nutarimus, 
kad nesiųst mokesčių į Centrą, 
o laikyt kuopose. Bet kaip tik 
SLA. nariai sužinojo iš „Tėvy­
nės” ir kitu laikraščiu ir iš iš- t c
tikimų SLA. Seimo delegatų 
apie „progresyvių” smurtą S. 
L. A. Seime tuo patim kartu 
truko ir „progresyvių” blofo 
burbulas. SLA. eiliniai nariai 
pradėjo nery maut, nes nutari- 
m'as nesiųst mokesčių į Centrą 
yra lygiai kaip kad but nutarta 
ištot iš SLA., atsižadant visų 
savo teisių prie apdraudos ir 
pašelpos. O rizikuot pašelpą ir 
apdraudą del „progresyviškų” 
užmačių, tai tikrai kvailas da­
lykas ir tokių rizikų ir karš­
čiausi „progresyvių” šalininkai 
jau nenorėjo prisiimti. „Pro­
gresyvių” frontas pradėjo 
griūt. Pirmiausiai tose vietose 
kur randasi vienoje apylinkėje 
SLA. 2 kuopos, t. y. viena „pro- 
gresyviška”, .o kita SLA. išti­
kimų narių, kaip tai McKees 
Rocke ir Bridgeville, nariai pra­
dėjo reikalaut persikėlimo lak­
štų iš „progresyvių” kuopų. 
„Progresyvių” kuopų valdybos 
nenorėjo duot persikėlimo lakš­
tų. Pavyzdžiui, McKees Rocko 
SLA. 286 kp. nariai, negaudami 
persikėlimo lakštų iš savo kuo­
pos kreipėsi į Centrą su prašy­
mu, kad juos perkeltų į SLA. 
353 kp. Centras ne visus na­
rius gąlėjo patenkint, šie na­
riai siunčia savo mokesčius į 
Centrą pavieniai.

Bridgevillės SLA 265 kp. na­
riai ir pradėjo reikalaut persi­
kėlimo lakštų į SLA. 90 kp. 
Bet SLA. 265 kp. „progresy­
viai”, pamatę, kad gal netekt 
visų savo narių, tuojaus atšau­
kė nutarimą nesiųst mokesčių 
ir dabar regul;ariai siunčia mo­
kesčius į Centrą.

Kitos „progresyvių” valdo­
mos kuopos Pittsburgho apylin­
kėje ir jau siunčia mokesčius į 
Centrą. Nors nekurios dar sa- 
batažuoja —- siunčia tik tų na­
rių mokesčius, kurie e;na prie 
suspendavimo ir laikosi kuopos 
ižde tik už du mėnesiu. Mat, 
vargšai „progresyviai” bijo at­
sakomybės prieš savo kuopos

vėliau susilaukia tinkamo 
užmokesnio. Taip bus ir su 
b o 1 ševiką konspiratyviais 
suokalbiais Susivienij imą 
sugriauti.

narius ir tiki, kad jie nors tuo 
daro SLA nuostolių. Bet tokie 
„progresyvių” darbai yra daro-
rui be narių žinios, nes nariai 
moka mokesčius, kad butų į 
Centrą pasiųsti, o ne kad kuo­
poj butįj laikomi. Pirmiau ar 
paskiau tokie „progresyvių” 
darbeliai išeis į aikštę ir nariai 
su tais .savo geradariais tinka­
mai atsiskaitys.

„Progresyviai” dar pirm S. 
L. A. Seimo jautė, kad Pitts­
burgho apylinkėje jų frontas 
tikrai silpnas. Nors jie turė­
jo parsitraukę savo komisarą 
žaldoką ir vietiniai komisaru- 
kai turėjo pasidalinę darbą del 
užkariavimo SLA. Pittsburgho 
apylinkėje, bet jie savo pasirį- 
žimo neatsiekė. Duokim sau 
darbas buvo paskirstytas maž 
daug sekančiai: „drg.” J. Gata- 
veckui buvo pavesta užkariaut 
Bridgevillės SLA. 90 kp. • ir 
Glendale SLA 323 kp. „Drg.” 
Sliekui, Sliekienei ir Pipirui bu­
vo pavesta užkariaut Soho S. 
L. A. 40 kp. „Drg.” Miliauskui 
— Washington© SLA. 258 kp.

„darbininkiškos” tvarkos krato­
si kaip žydas kryžiaus ir jokie 
bolševikiški blofai šių narių 
nesuklaidins.

Abelnai Pittsburgho lietuviai 
turėjo progą prisižiurėt bolševi­
kiškam valdymui APLA. Jie 
mato, kaip bolševikiški komisa­
riukai būdami A. P. L. A. 
Centro valdyboj, visai 
nesiskaito su p a p r aščiau- 
siomis narių teisėmis, 
tamposi po teismus su nariais 
ir su kuopomis. Visur varto­
jamas smurtas. Pašelpų ir po­
mirtinių išmokėjimas ir yra 
matuojamas bolševikiškos parti­
jos arba bolševikišku paklusnu­
mo mastu daugiau, negu kur ki­
toje kokioje draugijoje. Ir nau­
ja APLA. konstitucija, cen­
tro komitetą padaro tikrais dik­
tatoriais netik pašelpos ir po­
mirtinių išm tėjime, bet ir visa 
kame yra palikta centro komi­
teto nuožiūrai. Tai mat kur 
bolševikų nelaimės del užka­
riavimo SLA. Pittsburgho apy­
linkėje. S. Bakanas.

EDWARDSVILLE, P A — S. 
L. A. 85 kuopa rengia didelį 
pikniką sekmadieny, rugsėjo 
14 d., Radsvilos ūky, pradžia 
10 vai. ryte. Bus gera orche­
stra, kuri gros visokius šo­
kius, bus visokių užkandžiu. 
Tai bus paskutinis šią vasarą 
piknikas. Visi kviečiami da­
lyvauti.

—o—
MAHANOY CITY, PA — SLA. 

211 kuopa rengia puikų išva- 
žiavimą-pokili su skania va­
kariene ir šokiais. Parengi­
mas bus rugsėjo 16 d., prasi­
dės 6 vai vakare ir tęsis iki 
vėlumos, Lakeside Parko sve­
tainėje, East Mahanoy Junc­
tion, Pa. Bus skani vakarie­
nė, skanus gėrimai ir puikiau­
sia orchestra, kuri gros viso­
kius šokius. Visi kviečiami

Kitais žodžiais sakant, kone vi­
sos SLA kp. Pittsburgho apy­
linkėje buvo aprūpintos „pro- 
gresyviškais” vadais. Bet „pro­
gresyvių” darbuotės pasekmės 
Pittsburgho apylinkėje buvo 
visai prastos. Jie netik kad ne­
užkariavo naujų pozicijų, bet 
dar ir savas pozicijas prarado. 
Duokim sau „drg.” J. Gatavec- 
kas netik kad neužkariavo 
Bridgevillės SLA. 90 kp., bet ir 
savoje Carnegies SLA. 128 kp. 
neteko visų pozicijų. Jis netik 
kad negavo važiuot į SLA. Sei­
mą iš SLA. 128 kp., bet ir pa­
čioje kp. liko suspenduotas už 
skandalus ir šmeižimą Pildomo­
sios Tarybos. O kad tokie da­
lykai galėjo atsitikti su Gata- 
vecku SLA. 128 kp., tai kiek lai­
ko atgal niekas nebūtų tikėjęs. 
Juk ta kuopa tai buvo Gatavec- 
ko tvirtovė.

O kiek tas vargšas Gatavec- 
kas padarė kelionių į Bridge- 
villę, kad užkariaut SLA. 90 
kp.! Kiek yra nuplėšęs čevery- 
kų! Kiek yra landęs po lietu­
vių stubas ir kiek tų visokių 
lapelių yra išdalinęs ir tai vis 
be jokių pasekmių visas tas 
Gatavecko darbas neatsiekė. 
Kitose SLA. kp. ir nieko varg­
šai „progresyviai” nepešė.

Iš viso to sunkaus darbo 
„progresyviai” turėjo sekan­
čias pasekmes: Pittsburgho apy 
linkėję iš ,SLA. 40 kuopų jie te­
galėjo surinkt tik 6 delegatus į 
SLA. Seimą, o 5 buvo išrinkę 
netiesotai ir buvo pasiuntę į 
Chicagą. O bolševikų priešai 
turėjo išrinkę 20 tiesotų delega­
tų vien 3-člo Apskričio ribose; 
2 nepribuvo, o 18 dalyvavo S. 
L. A. Seime. O jei bolševikų 
priešai nors pusę tiek butų 'dir­
bę užkariavimui bolševikiškų 
SLA. kp., tai bolševikai nebūtų 
galėję pasiųst nė vieno delegato 
į SLA. Seimą.

Del tų vįsų „progresyvių” 
nelaimių užkariaut SLA. Pitts­
burgho apylinkėje yra daug 
priežasčių. Bet stambiausia 
priežastis, tai APLA. Kaip jau 
visiems yra žinomai, APLA. 
„progresyviai” turi užkariavę 
ir „darbininkiškai” jau per eilę 
metų valdo. APLA. didžiosios 
kuopos randasi Pittsburgh© ir 
apylinkėj e. APLA. Centras 
randasi McKees Rocke, Pa. 
Pittsburgho ir apylinkės „pro­
gresyvių” vadukai turėjo laimės 
pasimainydami būti APLA. 
Centro valdyboj ir nekuriu kp. 
valdybose ir įrodyt savo dar­
bais ką re:škia „darbininkiš­
kas” valdymas. APLA nariai 
yra patyrę ant savo kailio, ką 
reiškia bolševikiška tvarka pa- 
šelpinėse draugijose. Ir daugu­
ma APLA. narių kartu priklau­
so ir prie SLA. ir patys turi 
laimės palygint „darbininkiš­
ką” tvarką APLA. prie „geguži­
nės” tvarkos SLA.. Tai šiems 
nariams jokiu budu neįkalbėsi 
mest „ge<ružinę” tvarką, o imt 
„darbininkišką” tvarką. Jie tos

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kuopos.

Nors musų mieste bolševikai 
tiek gyliuoja, kaip juroje lašas 
vandens, bet ir jie neatsilieka 
nuo savo lyderių. Pelnyta tro- 
tyta, kaip tas žydas sako, o 
kupčiauti reikia. Taip ir yra. 
Pavyzdžiui, A. Daukšas, V. 
Daukšas ir Kasparaitis sumanė 
sutvert SLA. kp., kuri prigulė­
tų bolševikų centrui. Išsiunti­
nėtos jiems nužiūrimiems na­
riams atvirutės, kad ateitų į 
susirinkimą Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Dr-jos salėj rugpiučio 
28 d. Tai yra bolševikų tvirto­
vė. Nariai, gavę atvirutes, su- 
sirnko, bet SLA. mulkintojai 
pamatė, kad ir į jų šaukiamą 
susirinkimą suėjo daugiau 
jiems nepritariančių narių, ypa­
tingai iš kuopos valdybos, kaip 
tai: T. Aleksynas, J. Smilgius, 
A. Bernotas. Matydami bolše­
vikai, kad jų šalininkai mažu­
moj, sumanė prašalint bent 
kuopos valdybos narius. Na, 
ir tie žmonės nesikęsdami ap­
leido tą jų „susirinkimą”. Pasi­
lieka tik apie 27 ypatos, kurių 
tarpe buvo apie 5 visai nena- 
riai, o 7 SLA nariai tame su­
sirinkime dalyvavę visai bolše­
vikams nepritarė. Tai gi bolše­
vikams liko tik apie 15 narių. 
Bet ir iš tų 15 narių dar ne vi­
si jiems pritarė kurt naują kuo­
pą. Pavyzdžiui, šatkus, kuris 
daugiau rėmė bolševikus, negu 
kitas organizacijas, ir kuris yra 
daug inteligentiškesnis, negu 
kiti bolševikai, viršminėtame 
susirinkime pareiškė, kad netu­
rint čarterio ir už bonsuotos 
valdybos negalima mėnesinių 
duoklių kolektuot. Todėl Dauk­
šas pasakė, kad šatkus toks 
social-fašistas kaip ir Aleksy­
nas. žinoma, žmogų įžeidė. Bet 
ką padarysi — iš tokių elemen­
tų kaip Daukšai geresnio ir ne­
galima tikėtis.

Pagalinus prieita prie naujos 
kuopos valdybos rinkimo. Pasi­
rodė, kad niekas nenori apsi- 
imt. Net ir pats to susirinkimo 
šaukėjas, A. Daukša, į pirmi­
ninkus neapsiėmė. Pirmininku 
išrinktas Kasparaitis, o iždinin­
ku A. Daukšas. Prie pabaigos 
dar viena moterėlė, gera bolše­
vikų pritarėja, paklausė, ar jus 
man gvarantuojat pomirtinę 
jeigu aš duokles mokėsiu į jūsų 
naują centrą, nes aš esu apsi­
draudus ant 1,000 dolerių? A. 
Daukšas, mikčiodamas, pasakė, 
kad jei ant tiek daug apsidrau­
dus, tai dar pasilikit prie seno­
sios kuopos. Girdi, mes ligoj 
pašelpą apmokėsime, jei jus 
duokles mokėsit mums, o po­
mirtinę tai dar tenais gausit, 
reiškia, senojoj kuopoj. Bet 
turbut ponai Daukšai ir Kaspa­
raitis nesupranta, kad narys 
suspenduotas ne tik ką pašel­
pos negauna, bet ir pomirtinės, 

i Ir šitaip begėdiškai mulkint na­
rius, kurie mažai susipažinę su 
organizacijos įstatymais, tai

dalyvauti šiame pokily.
—o—

MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 
piknikas įvyks rugsėjo 21 d., 
1930 m., Schuetzen Parke. 
Prašome visus šios apylinkės 
lietuvius atsilankyt, nes tai 
bus paskutinis šios vasaros 
piknikas.

—o—
COLLINWOOD, OHIO, S. L. A. 

362 kp. piknikas bus nedėlio­
ję, rugsėjo 21 d., V & B ūky, 
prie Green Road. Pradžia 10 
vai. ryte. Įžanga — suaugu­
siems — 25c. ypatai, vaikams 
iki 12 metų — veltui.

yra gėda. Ir tas žmogelis, A. 
Daukšas, pro ašaras meldė susi­
rinkusius, kad jam duokles mo­
kėtų, bet nesirado nė vieno 
durnesnio už jį ir niekas ne­
mokėjo. Todėl nutarė kitam 
susirinkime tą pačią „procesiją” 
atkartot.

Pareiškimas SLA. 60 Kp. 
Nariams.

Gerbiamieji! Mes, SLA 60 
kp. valdyba ir visi veikėjai per- 
spėjam jus. Mes iki šio laiko 
esam pilnai apsaugoti ligoj ir 
pomirtinėj sulig musų laipsnių 
kokiam mes prigulint. Mes tik­
ri esam, kad .susirgus ar pasi­
mirus bus mums išmokėta ta 
suma, kokios mes reikalavom 
prisirašydami prie šios organi­
zacijos. O ką jus gausite ei­
dami su bolševikais, kuriems 
rupi ne jūsų apsauga, bet savo­
ji siaura politika? Ką jus 
gausite nuo tų, kurie nevalioja 
sau prisikolektuoti. Todėl jei 
bolševikai eina, tegu jie sau 
eina. Tegu organizuoja savo 
raudoną SLA., o mes jiems iš­
leistuves surengsim. Boba iš 
ratų, ratams lengviau. Bet 
mes visi stovėkim už organiza­
cijos čielybę, už jos neskaldy- 
mą, nes tik vienybėje yra galy­
bė. S. Naudžius.

AMSTERDAM, N. Y.

Po praėjusiam SLA. Seimui 
organe matosi, kad visos kuo­
pos sujudo apsivalyt nuo bol­
ševikų. Tai yra labai pagirti­
nas darbas. Kuo greičiau nuo 
raudonųjų atsikratys, tuo bus 
organizacijai sveikiau. štai 
pavyzdis iš Amsterdamo SLA 
272 kp. Nors musų kuopa nė­
ra taip veikli, kaip kitos, bet 
tuo tarpu galim pasigirt, kad 
musų kuopoj nėra nė vieno bol­
ševiko. Jeigu ir kitose kuopose 
butų taip, kaip pas mus yra, 
tai su raudonais revoliucionie­
riais taip toli nebūt reikėję nu­
eit.

Musų kuopoj ir visose Ams­
terdamo draugystėse bei kliu- 
buose bolševikų neįsileidžia. Vi­
si 272 kp. nariai patenkinti Pil- 
domosos Tarybos paselgimu, 
kad pašalino trukšmadarius iš 
Seimo. Jau senai reikėjo taip 
padaryti. Tai dėka, kad Susi-

....... ............... -



Rugsėjo 12, 1930. T & VYNE
vienijimas turi išmintingą ir 
gabų prezidentą Stasį Gegužį, 
kuris organizaciją veda tvar­
kiai ir beabejonės išves iki pa­
sekmingos pabaigos.

SLA. 272 Kp. Narys.

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kp. Balius.

SLA. 192 kuopa rengia balių 
arba šokius. Pramoga įvyks 
lapkričio 27 dieną, A. P. L. A. 
9 kuopos svetainėje, 1126 Forth 
Ave., New Kensington, Pa. Kvie 
čiame visus Pittsburgho ir apy­
linkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyt į šitą puikų balių. 
Bus gera muzika ir puikių gė- ■ 
rimų ir užkandžių. Visi SLA. 
192 kuopos veikėjai visus atsi­
lankiusius 
ganėdint.

Užprašo

svečius stengsis už-

komisija.
Jonas Svipas, 

SLA. 192 Kp. Fin. Sekr.

COLLINWOOD, OHIO.
SLA. 362 Kp. Piknikas.

SLA. 362 kp. bendrai su Mu­
sų Motinos Neperstojančios Pa- 
gelbos parapija 
pikniką, kuris 
rugsėjo 21 d., 
Green Road. 
10 vai. ryte.
25c„ vaikams iki 
veltui. Bus 
ir dovanų

rengia dideli 
įvyks nedėlioję, 
V & B ūky, prie 
Pikniko pradžia 

Įžanga ypatai 
12 metų —

šokiai, lenktynės 
laimėjimas. Kvie-

1 tikras, kad tas „drg.” S. Rei­
kauskas vargiai ir prie SLA 
priklauso ir apie SLA tiek te­
žino, kiek prisiskaito iš Brook- 
lyno komunistų šlamšto ir kitų 
komunistinių šlamštelių. Bet 
tas žmogus turi pakankamai 
komunistinės drąsos duot „pla­
čius raportus” apie 
pats nematė ir nežino, 
vienas „progresyvių” 
kūmo ir akiplėšiškumo 
dis.

Dabai’, kas yra tas „drg.” S. 
Reikauskas, kuris pastaruoju 
laiku baladojasi apie kietąsias 
kasyklas lietuvių kolonijose? 

’ Sprendžiant pagal komunistų 
šlamštų aprašymus, tai „drg.” 
S. Reikauskas yra pakeltas net 
į komisaro „čyną” ir tose apy­
linkėse vadovauja „progresy­
viais” netik daryt raudonąjį 
biznį, bet ir SLA. užkaravime. 
Todėl gal bus ne pro šalį kietų­
jų anglių apylinkių lietuviams 
arčiau susipažint su 
Reikausko netolimos praeities 
rekordu kaipo „sunkaus darbo” 
darbininku ir kiek y”" ”
S. Reikauskas dirbęs del 
bininkų” reikalų (o kiek 
dirba, tai jau ne mano 
kas).

Dr0* 
syk 
kaip 
kada

tai, ko
Tai dar 
nahališ- 

pavyz-

„drg.” S.

yra „drg.
„dar-
dabar
daly-

kitą

Mirties Paslaptis Kuopo Susirinkimai

vadindavosi 
kada S. V. 
Reikauskas.

Reikauskas
Reikovas, o 

Reikus, kai 
Tas „drg.”

*■ " I
čiama visus į šį parengimą at- S. Reikauskas jokio sunkaus 
silankyt, nes tai bus paskutinis darbo nėra dirbęs nė dirbtuvė- 
šios vasaros piknikas. Bus tai; je, nė kasyklose (gal tik dabar 
vienas iš didžiausių šios apylin-, butų nuėjęs į kasyklas?)

10 metų 
į „drg.” S. Reikauskas daužėsi 
Ipo Clevelando ir Pittsburgho 
: apylinkes ir pardavinėjo kokio 
j ten kvepalų ai- „ferfunų” fabri­
ko šėrus. Bet pasirodė, kad 
tie šėrai buvo beverčiai ir pir­
kę tų Šerų žmonės buvo apgau­
ti, o „drg.” S. Reikauskas buvo 
kur iš Pittsburgho apylinkės 
dingęs ir nepasirodė per kokią 
porą daugiau metų. Už poros 
metų „drg.” S. Reikauskas ir 

į vėl sukinėjos apie Pittsburghą, 
i pardavinėdamas „reinkaučius”, 
tik žinoma vengdavo užeit į tas 
vietas, kur pirmiau buvo parda­
vęs tu „ferfumų” Šerų.

šiuo kartu „drg.” S. Reikaus­
kas netik kad pardavinėjo „re­
inkaučius”, bet jau buvo geras 
„tėvynainis”, darbuodavosi su 
sandariečiais, bendradarbiavo 
„Dirvai” rašinėdamas žinutes 
ir sakydavo, kad jo tikslas esąs 
„reinkaučius” pardavinėjant už-

kės piknikų. \ ieta jia 'visiems į Apie ar daugiau 
gerai žinoma. Geras orkestras , 
gros lietuviškus ir amerikoniš-j 
kus šokius. Bus jaunųjų ir su-; 
augusių jų lenktynės. Galėsite, 
laimėt — $5.00, $3.00 ir $2.00: 
dovanas.

Kas atsilankys į šį pikniką— 
bus patenkinti. Todėl visi ir vi­
sos bukite. Pakalbinkite ir ki­
tus į pikniką atsilankyt.

Kaip nuvažiuot: Automobi­
liais reikia važiuot Euclid Ave. 
iki Green Road. Šiuo 
žiuojant pamatysite V & B 
Farm. Private Drive, 
riais: ant Euclid Ave. imkite 
E. Cleveland Green Road gatve- 
karį ir važiuokit iki galui bėgių. 
Čia. po dešinei, rasite Green 
Road ir pikniką.

Visus atsilankyt kviečia —
Rengimo Komisija.

kaliu va

Gatveka

MAHANOY CITY, PA.
SLA. 211 Kuopos Išvažiavimas.

SLA. 211 kuopa rengia puikų sį(jįrbt pinigų ir važiuot į Cali-
išvažiavimą-pokilį su skania va­
kariene ir šokiais rugsėjo 16 
dieną. Lakeside Parko svetai­
nėje, East Mahanoy Junction, 
Pa. Prasidės 6 valandą vakare 
ir tęsis iki vėlumos nakty. Bus 
skani vakarienė, j ' 
mai ir puikiausias orkestras, 
kuris gros visokius šokius.

Visi vietos ir apylinkės lietu­
viai kviečiami dalyvaut šiame 
pokily. Rengimo Komisija.

forniją, kad patekus į krato­
muosius paveikslus ir atsižymė­
jus.

Pittsburgho lietuvius „drg.” 
Reikauskas aprūpino „reinkau- 

įčiais”, bet tik tie „reinkaučiai”
skanus geri- kur užkliuvo, nes kai kas

SLA. NARIU TRIBŪNA
PROGRESYVIŲ” NAJHALIš- 
KUMO PAVYZDIS IR KAS 

TAS „DRAUGAS”
S. REIKAUSKAS.

užsisakiusių jų dar iki šiai die­
nai negavo.

Aš nežinau, ar „drg.” Rei­
kauskas pasiekė Californiją ar 
ne ir ar turėjo laimės dalyvaut 
kratomuose paveiksluose ir at- 
sižymėt ar ne. Mes, pittsbur- 
giečiai, ne kartą nuėję į kiną 

i žiūrėdavom į paveikslus, ar kar 
tais nepamatysim savo Reikaus 
kokioje žymioje rolėje, bet ne­
matėm. Tik už metų ar dau­
giau jau mus Reikus ir vėl 

: Pittsburghe. Bet jau ne pėkš-

ne „rein-

Jau daug tūkstančių visokių 
išminčių stengėsi išaiškinti mir­
ties paslaptį, tačiau ligšiol šitas 
neišvengiamas, visiems lygus 
reiškinys vis dėlto paliko pas­
laptis, mįslė, kurios ligi šiol dar 
niekas, visai tiksliai neišaiški­
no, neatspėjo.

Mokslas apie gyvybę, vadina­
ma biologija, jau senai yra nu­
stačiusi, kad mirties reiškinys 
yra ne mažiau sudėtingas kaip 
gyvybės reiškinys.

Viso organizmo mirtis daž­
niausiai neužeina staigiai. Vi­
suotinei mirčiai kelią paruošia 
visa eilė atskirų organų ir au­
dinių mirčių. Tikrai sakant 
kiekvieną gyvybę nuolatos per­
sekioja mirtis, niekuomet nuo 
jos neatsilieka. Gyvame daikte 
iš vienos pusės nuolatos susi­
daro nauji narveliai, nauji kū­
no audiniai, o iš kitos pusės da­
lis narvelių, audinių nuolatos 
miršta, sunyksta. Gyvybės ko­
va su mirtim pagaliau prieina 
galą ir tas galas ateina tada, 
kada organizmas jau neturi jė­
gos vietoj numirusių dalių at­
gaivinti naujas gyvas daleles.

Yra įrodinėjama, kad gyvam 
padarui mirus, t. y. širdžiai nu­
stojus veikti, vis dėlto jo kūne 
dar kai kurį laiką palieka gy­
vybės pėdsakų. Savo laiku bu­
vo rašyta apie Maskvos profe­
soriaus Pavlovo bandymus sų 
atplauta šunies galva. švie­
žiai atpiauta šunies galva tam 
tikrų prietaisų veikiama, kai 
kurį laiką dar rodė gyvybės 
reiškinių. Bet žinoma, šita šu- 
nies galvos gyvybė ilgai išsi­
laikyti negali. Kuriam-ne-ku- 
riam laikui praslinkus, jau jo­
kiais dirbtinais budais gyvybės 
reiškinių joje sužadinti negali­
ma.

Įdomiai aiškina mirties reiš­
kinį vokiečių profesorius Emb- 
denas. Jis yra nustatęs, kad at 
skiri kūno audiniai miršta iš 
nuovargio. Paimkime kurį nors 
žmogaus ar kito gyvo padaro 
raumenį. Nenuvargintas rau­
muo gali dirbti, atsiliepti į jau­
dinimus. Nuvargęs raumuo jau 
neklauso centralinės nervų si­
stemos įsakymų, jis nedirba. 
Labai nusidirbusiam žmogui net 
ranka 
sunku 
įvargę 
vargę 
negyvus raumenis, nes nei vie­
ni, nei kiti negali veikti. Ta­
čiau tarp jų yra ir esminis skir­
tumas. Gyvas raumuo gali at­
silsėti ir vėl pradėti dirbti; mi­
ręs raumuo jau jokiu budu ne­
gali atsigauti ir vėl pradėti 
dirbti.

Gyvame kūne raumens nuola­
tos apmiršta įvargimo mirtin 
— laikinai jie negali veikti, ne­
gali atsiliepti jaudinami. Bet 
tam tikram laikui praslinkus, 
jie vėl atgyja. Tokiu budu gy­
vybės vyksmas yra galimas del 
to, kad raumens gali atsilsėti. 
Jeigu raumuo nuilsta tokiose 
sąlygose, kuriuose jis negauna 
atsilsėti, tai jis galutinai nu­
miršta. Bet kas yra tas raume-* 
nų audinių įvargimas ir poil­
sis?

Į tą klausimą atsako tas pats 
Embdenas ir dar pora profeso­
rių.

sunku augštyn pakelti, 
iš lovos keltis, vadinas, 
raumens streikuoja. Į- 

raumens yra panašus į

Tačiau šiuo 
” S. Reikauskas il-

„Tėvynės” No. 34 apžvalgoje
užtikau ištrauką iš Brooklyno čias, o važiuotas, nes jau turė- 
komunistų organo, kur rašoma, jo automobilį ir jau
kad: „Drg. S. Reikauskas davė įkaučius” pardavinėja, bet kitus
platų raportą iš Chicagos sei- dalykus ir daugiausiai biznį da- 
mo, nurodydamas visur juodus rė su moterimis.
darbus gegužinės klikos.” Iš kartu „d’rg.
to Brooklyno komunistų šlamš- gai neužtruko Pittsburghe. Jis
to aprašymo gauni įspūdį, kad leidosi rytų link kol pasiekė 

buk (kietųjų anglių apylinkę, kur, 
matomai, gavo komisaro „čjną” 
ir biznį daro net:k savo tavora, 
bet ir Lenino dvasia tarpe ne­
susipratusių angliakasių.

Šis Reikausko pavyzdis pil­
niausiai atitenka ir kitiems bol­
ševikiškiems komisarukams, ku 
rie jokio naudingo darbo nemo­
ka, o sunkaus darbo dirbt tin­
gi ir nenori dirbt, tai tokie tin­
giniai geriausią prieglaudą ran­
da raudonajame bizny, kur ap- dasi tiems parazinams malkyti, 
simaskavę darbininkų reikalų

„draugas” S Reikauskas 
buvęs delegatu SLA. Seime Chi 
cagoj, ką plačiai raportuoja iš 
Chicagos seimo ir nurodinėja 
visus „juodus darbus” geguži­
nės klikos. O tikrenybėje tas 
„drg.” S. Reikauskas netik kad 
nebuvo SLA. 36 Seimo delega­
tu, bet nebuvo nė Chi cagoj lai­
ke SLA. Seimo ir visai nė ne­
matė to „Chicagos Seimo”, apie 
kurį taip „plačiai raportuoja” 
Shenandoah, Pa., „progresyvių” 
sušauktame susirinkime. Aš esu

gynėjais vilioja iš nesusipratu­
sių darbininkų centus po prie­
danga visokių aukų rinkimų.

Bet ir raudonąjam bizny tam 
dykaduonių ir tinginių buriui 
jau pradeda darytis ankšta ir 
jei tik nepasiseks Komunistų 
Partijai užkariaut SLA., tai ir 
komisarai susilauks blogų metų 
ir jei nenorės 
priversti eiti į 
palioduoti.

Gaila, kad
kaip Reikauskai, žaldokai ir kt. 
randa pakankamai nesusipratu­
sių angliakasių, kurie dar duo-

badaut, tai bus 
mainas anglių

tokie tinginiai

S. Bakanas.

į Jie sako, kad tam tikros esan
• čios organizmb medžiagos che- 
1 mišku budu persikeičia arba su- 
1 skyla. Šito irimo išdava yra
• nuovargis. Bet iš kitos pusės
■ gyvas organizmas gali tas me-
■ džiagas atstatyti. Kada mes il­

simės, vadinas apstabdome tam
, tikrų medžiagų irimą, tai orga- 
. nizmas tuojau imasi nustotas, 

suirusias medžiagas atgaivinti. 
Ir kol tarp šito irimo ir atgami­
nimo, atnaujinimo išsilaiko lyg­
svara, tol organizmas palieka 
gyvas. Ir jeigu šita lygsvara 
išsilaikytų visada, tai gyvūnijos 
pasaulis pasidarytų nemiršta­
mas. Tačiau iš tikrųjų taip nė­
ra. Ateina laikas, kada orga­
nizmas jau nepajėgia atgaminti 
prarastas medžiagas, kada jis 
jau negali atsilsėti ir tada atei­
na tikra mirtis.

Dabar lieka neaiškus klausi­
mas, o kasgi pagaliau sukliudo 
organizmui atsilsėti, išlaikyti 
tą nuovargio ir poilsio lygsva­
rą.

Pasirodo, kad ilgai dirbusių 
raumenų poilsio narveliai lyg ir 
susinešioja, apsiteršia ir del to 
negali pakankamai gaminti gy­
vybei reikalingų poilsio medžia­
gų. Tada atsiranda skirtumas 
tarp nuovargio ir poilsio — nuo 
vargio buna daugiau negu poil­
sio. O kadangi nuovargis yra 
mirties pobūdžio reiškinys, tai 
jo perteklius ir numarina viso 
organizmo gyvybę.

Atrodo, kad jeigu butų sura- : 
stas būdas duoti organizmui 
galimumo visada pasigaminti 
pakankamai gyvybei palaikyti 
reikalingų cheminių, arba kaip 
mes čia pavadinom, poilsio me­
džiagų, kad jos atpildytų suiru­
sias medžiagas, tai ir gyvybės . 
pratęsimo klausimas pasidarytų s 
aiškesnis. Kokių medžiagų su- : 
irimas priveda prie nuovargio, 
yra žinoma. Reikia tik surasti 
būdas, kaip dirbtinai tų medžia­
gų kunui suteikti. Bet šitas 
klausimas šių dienų mokslui dar 1 
visai neaiškus. Gal but, lakui 
bėgant jis pasidarys aiškesnis t 
ir gal but bus surasti tikri 
dai

Shenandoah, Pa, SLA. 303 
kuopos susirinkimas įvyks 14 d. 
rugsėjo, 2 vai. po pietų, Sweet’o 
salėje, kampas Main ir Lloyd 
gatvių. Yra svarbių reikalų 
aptarimui.

V. V. Vaišnoras — sekr.
Greenfield, Mass. SLA. 297 

kuopos susirinkimas įvyks 14 d. 
rugsėjo, 2 vai. po pietų, Red 
Men svetainėj, ant Bank Road. ĮHn 

A. Aliesius — sekr.
Detroitu Mich. SLA. 21 kp. 

nepaprastas susirinkimas įvyks 
13 d. rugsėjo, 7 vai. vakare, 
Lietuvių žemutinėj svetainėj. 
Visi kurie tik norite pasilikti 
SLA. nariais, kviečiami atsilan­
kyti ir užsimokėti mokesčius. 
Taipgi bus renkama nauja kuo­
pos valdyba ir aptariami kiti 
reikalai.

Prokopčikas Steponas, kilęs iš Ra- 
radiškės, Tamapolio valšč., Vilka­
viškio apskr., Gardino gub., gyvenęs 
New Yorke. Ieško brolis Jokūbas.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai kviečiami atsi­
liepti į

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

Komisija.

Del Išblyškusių, Liesų 
Silpnų žmonių.

Išblyškę, sudžiūvę, sipni žmonės 
džiaugsis sužinoję apie Nuga-Tone 
— vaistus, kurie pagamina užtek­
tinai riebaus, sveikatą teikiančio krau 
jo. Šis puikus preparatas pašalina 
iš kūno nuodingas atmatas, pasida­
riusias delei konstipacijos ir kurios 
yra kaltos už daugelį ligų ir nesma­
gumų. Nuga-Tone atgaivina ir sus­
tiprina organus, priduoa jums geresnį 
apetitą, nugali nevirškinimą, gazus, 
išpustus vidurius, palengvina inkstų 
ar pūslės įdegimą, ar panašias ligas, 
paeinančias nuo netinkamo vidurių 
valimosi.

Po to kaip jus priimsite Nuga- 
Tone tik kelias dienas, jus pasijusi­
te geriau, jūsų miegas pasidarys po- 
ilsingesniu ir atgaivinantis, atsikėlęs 
ryte jausitės stipresnis ir energiškes- 
nis. Jus galite pirkti Nuga-Tone 
kur tik vaistai yra pardavinėjami. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturi jų sta­
ke paprašykite jį užsakyti jums iš 
savo džiaberio.

Pildomoji Taryba: ' 
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

193 Grand St., • 
Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius—P. Jurgeliutė,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. 
Iždininkas—K. P. Gugis,

3323 So. Halsted St., ■ 
Chicago, Hl. 

Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa. 
Iždo Glob.—M. A. Raginskas,

P. O. Box 144, 
Plymouth, Pa.

Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr., 
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Bonikotiis Feliksas, kilęs iš Malu- 
pės vienkiemio, Gelvonų valšč., Uk­
mergės apskr., Amerikon atvykęs 
1908 m. Ieško brolis Juozas.

Vaičiulionis-Vaičman Jonas, Ame­
rikon atvykęs prieš karą, gyvenęs 
Shenandoah, Pa., karo metu tarna­
vęs Amerikos kariuomenėje, 1924 
metais kaž kur dingo. Tėvas labai 
susirūpinęs jo likimu.

Šveimartas Emilis, kilęs iš Taura­
gės apskr., Amerikon atvykęs 1910 
m., gyvenęs Baltimore, Md. Lietu­
voje turįs sklypą žemės, kurią sve­
timieji nori savintis.

Kertiniai, Bolius ir Valerijonas, 
seniau gyvenęs Bostone. Paieško 
sesuo Stasė Pagockienė.

Klykunienė-Baleišytė Katre, se­
niau gyvenusi Brooklyn, N. Y., ki­
lusi iš Katkų kaimo, Piniavo valšč. 
Ieško brolis Jonas.

Damėlevičius Aleksandras, prieš 
karą gyvenęs New Yorke, kilęs nuo 
Viekšnių. Ieško brolis Kazys.

Strolis Vincas, Jurgio sūnūs, kilęs 
iš Anykščių valšč., Utenos apskr., 
gyvenęs 127 Thames St., Brooklyn, 
N. Y. Ieško sesuo Rožė.

Lechneris Karolis, Fridriko sūnūs, 
kilęs iš Kybartų, Amerikon atvykęs 
1890 m. ir gyyenęs Clevelande ir 
Brooklyne. Ieško sūnūs.

Daly-Duoma-Duobin Andrius, 
niau 
Pa., 
hon 
tais 
riuomenės Camp Dix, N. J. 
kos karo valdžia turi jam 
svarbius dokumentus.

.Skulis-Škulevičiai, Bronius 
tanas, pasivadinę Skales, seniau gy­
venę E. Akron, O., Kenmore, O. ir 
3352 Superior Ave., Cleveland, O. 
Paieško tėvas Baltrus ir motina. , 

Anužis Pranas, Antano sūnūs, 
lęs iš Erlėnų kaimo, Salantų valšč., 
Kretingos apskr., gyvenęs Mounto- 

Įville, W. Va. Ieško tėvas. leško- 
kuris turi garbės Į mojo turtas Lietuvoje yra pavojuje. 

, seniau gyvenęs 
Cainbrook, Pa., paieško duktė Mari­
jona ir sūnūs Stasys (džiovininkų li­
goninėje) ir žmona Barbora.

Bergelis Juozas, tėvas ir tuo pat 
vardu sūnūs, prieš karą dirbęs ka­
syklose, Export, Pa., Westmoreland 
Co. Ieško duktė Ona.

Stoškonis Povilas, kilęs iš Kapu- 
riškių vienkierrfio, Panemunėlio 
valšč., Ežerėnų apskr., iki 1924 m. 
gyvenęs 82 Penbrook St. ir 418 So. 
Main St., Bridgeport, Conn. Paieš­
ko tėvai ir broliaį.

Sadauskas-Sadofsky Juozas, iš Po- 
teronių kaimo, Alovės valšč., Aly­
taus apskr., Amerikon atvykęs prieš 
karą, ilgesnį laiką gyvenęs apie New 
Yorką bei Yonkers, N. Y. Svarbu 
žinoti ar jis gyvas ar miręs.

Budžinskas-Bugenski Kazys, kilęs 
iš Janulaičių dvaro, Kurtavėnų 
valšč., turėjęs brolį Izidorį ir seserį 
Julę, seniau gyvenęs 1528 Sumner 
St., Philadelphia, Pa. Paieško se­
suo.

Vasiliauskas Aleksandras, seniau 
gyvenęs 635 Main St., Pittston, Pa. 
Paieško brolis Jurgis.

Budys-Budzevičius Antanas, gimęs 
1875 m. Alsčdžio parap., Amerikon 
atvykęs 1891 m. iš Mažeikių, gyve­
nęs New Yorke, Chicagoje, Vašin? 
‘one ir Bostone (202 Broadway), 
va dirbęs ant laivų. 
Anupras.

Češkevičius Juozas, 
šinės, Veiverių valšč., 
berton, Mass.

TEMYKITE!
Didelis 548 Puslapių 
Paveiksluotas Veika­
las Antgalviu

Susivienijimo
Lietuvių

Amerikoje

I S T O R

Tai yra netik istorija di 
džiausios pažangos mu 
sų fratemalės organiza­
cijos, bet tai yra beveik 
visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliu 
doma ir plačiai aprašo­
ma musų visuomenišk 
santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikak 
užsisakysite, tuo grei 
čiau apsipažinsite su A- 
merikos lietuvių istorija

bu-
nors atitolinti mirtį.

Iš Keliones 
Į l ietuvą

se- 
gyvenęs 509 East 2-nd St., Erie, 
Ford City, Pa., ir 1213 McMa- 
Ave., Monessen, Pa., 1919 me- 
pasiliuosavęs iš Amerikos ka-

Kaina ............... $1.50
Drūtame apdare $2.00

grąžinti

ir An-

ki-

Reikalaudami, kreipki 
tės į „Tėvynės” Admini 
straciją šiuo adresu:

TĖVYNĖS” A DM 
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK, N. Y.

Po šešių dienų kelionės laivu 
Statendam, 
pervežti LLAAA. paskutinę šių j Dapkus jonas,

• t i •• • • _ X • _ l'n in krnnl’ Po 1metų ekskursiją, jau privažia­
vome Anglijos pakraščius ir da­
bar visi skubiai rašo pirmuosius 
pranešimus iš kelionės del savo 
artimųjų.

Kelionė buvo labai gera, sma­
gi ir linksma. Laivas Staten­
dam didelis 40,000 tonų, vienų 
metų senumo, 
mados įrengimais, 
vairus 
negu geri.
lėtina, kad iš 151 lietuvių ke­
leivių, 60 del įvairių priežasčių 
negalėjo suspėt į šią ekskursi­
ją. Važiuojame 91 ir visi va­
žiuosime specialiu traukiniu iš 
Reterdamo į Klapėdą. Daiktai 
(bagažas) taip gi yra specialiai 
pervežamas ir muitinių neliečia­
mas. Musų lietuviai keleiviai 
yra pasiskirstę sekančiai: tre­
čia klesa 71, turistine klesa 7 
ir antra klesa 9 ir 4 svetimša­
liai važiuoja prie musų ekskur­
sijos į Klaipėdą.

Aš kiekvieną dieną po du sy­
kius ap ankau visus musų kelei­
vius visose klesose ir turiu pa­
sakyt, kad visi yra pilnai visa- 
kuo patenkinti ir dėkingi savo 
agentams už patarimus šiuo lai­
vu važiuot. Tarpe keleivių tu­
rime du lietuvius kunigus: kun. 
Saurusaitį ir kun. Matulaitį, 
kurie kiekvieną rytą patarnau­
ja keleiviams pamaldomis ir vi­
są dieną buna liuosi, nes nie­
kas nesiveda, nemiršta ir krik­
štynų nėra. Viai 
geri.

NaujausiTEATRAI
su vėliausios 

Valgis ir į- 
patarnavimai daugiau 

Tiktai labai apgai-

Ieško brolis

kilęs iš Fata- 
gyvenęs Gil- 

Paieško tėvas Jonas.

Z tgimimas
4 aktų tragedija iš kovų už spau­
dą. Lošia 7 vyrai,

Divorsas
3 aktų komedija 
prietikių Lietuvoj.
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote­
rys, 7 vyrai ............................ 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemes Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie­
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................. 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko­
medija. Lošia 2 vyrai .......... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ......................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m......15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

2 moterys. 50c

iš Amerikiečių 
Lengva staty-

MARGUČIO DAINOS
34 DAINOS Už $1.00

Puikus rinkinys A. VANAGAIČIO linksmų, juokingų ir 
rimtų dainų, kuriame telpa: y solo dainos, 15 dviem balsais, 
2

Visi „parapi.ionys 
A. S. Trečiokas, 

Ekskursijos Vadas.
S

trims balsais, 8 chorui dainos ir du piano kuriniai.
Chorams didelė nuolaida.
Reikalaukite:

MARGUTIS
2437 W. 69-th St., Chicago, HL

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St„ 

Shenandoah, Pa.
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, Hl.

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. L, N. Y.

Dr. K. Drangelis,
2417 W. 63-rd St., 

Chicago, Hl.
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, Ill.

Dr.

Kontrolės Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir 

Adv.

Adv.

Adv.

Apeliacijų Komisija:
F. J. Bagočius,

255 Broadway,
So. Boston, Mass.

N. Rastenis,
700 W. Lombard St, 

Baltimore, Md.
J. P. Uvick,

2333 Barium Tower Bldg., 
Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, DI.

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Avė., 

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St., 
Chicago, Hl.

Finansų Komisija:
Adv. A. A. Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, Ill.

Geo. J. Stungis,
5714 So. Rockwell St., 

Chicago, Hl.
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St., 
Chicago, IB.

P.

o.

Labdarybės Komisija:
Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Kirienė,
3335 So. Halsted St., 

Chicago, Hl.
Rauktytė,

50 Sterling St., 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, Hl.

A Osipavičiutė,
18 Columbia St., 

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St., 
Chicago, HL
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DIKTATŪRŲ NYKIMAS
Diktatorių Galybe Tirpsta 

Pietų Amerikoje. Demo­
kratija Ima Viršų.

Buvo laikai despotizmo Ame­
rikoje. Tuos laikus istorijos 
rekordai rodo ir despotizmą 
primeta Ispanijos režimui. Bet 
tas Ispanijos despotizmas pasi­
gamino sau galą. Po revoliuci­
jos šiaurės Amerikoje prieš 
Anglijos despotus, patekėjo de- 
mokratybės saulė, kurios spin­
duliai pasiekė net tolimas Pie­
tų Amerikos šalis, Ispanijos 
despotus, valdomas. Tie demo- 
kratybės spinduliai pagamino 
Pietų Amerikai vadą — demo­
kratijos šalininką Simaną Boli­
var, kuris tapo demokratybės 
ir nepriklausomybės idealų skel­
bimo apaštalu Pietų Amerikoje. 
Jis buvo antru George Washing 
tonu, revoliucijos skarmaluotų 
armijų vadu ir strategu kovose 
su blizgančiomis plienu ir va­
riu šarvuotomis Ispanijos armi­
jomis. Simanas Bolivar su sa­
vo pasekėjais nugalėjo despo­
tus Pietų Amerikoje. Po to vi­
same Amerikos kontinente ait­
riai švietė „demokratybės sau­
lė!” Išnyko klesos ir privile­
gijuotas luomas. Nuo tų laikų 
Amerikos kontinento gyvento­
jai vadino save laisvais pilie­
čiais. nes traginga savo kova 
jie nusikratė vergijos ir despo­
tizmo rėdo — diktatūros privi­
legijuoto luomo, diktatūrą Ang­
lijos ir Ispanijos karalių ir di­
dikų.

Bet Demokratija Tarsi
Kūdikis Yra Silpna.

Kaip gamta ir oras, taip ir 
žmonių gyvenimas nuolatos mai 
nosi ir keičiasi valdymosi for­
mos. Saulėtos dienos išvaka­
rėse pakila debesys ir atneša 
audrą, užtemdo saulės spindu­
lius; perkūnija ir žiauri-galin- 
ga audra suardo ramybę ir gro­
žybę ore. Panašus j audrą įvy­
kiai pasitaiko ir žmonių politiš­
kame, ekonominiame ir kulturi- 
n i a m e gyvenime. Tais 
įvykiais yra žiaurus ginkluotos 
jėgos perversmai. Jie pagami­
na naujas formas žmonių abel- 
nai tvarkai, teikia naujas tei­
ses įvairiems žmonių sluoks­
niams ir sudaro naują atmosfe­
rą žmonių draugijiniame, vi­
suomeniškame, socialiame ir 
politiškame gyvenime. Tokiu 
nuotikių yra labai daug atsiti­
kusių Amerikoje, ypatingai 
Centrelines ir Pietų Amerikos 
kontinento šalyse.

Despotizmas Central i nes ir 
Pietų Amerikos respublikose lai 
ke pastarų 25 metų periodo bu­
vo ir tebėra valdonų jėgų. Tą 
despotizmą vykdo ne Ispanijos 
karaliaus įgalioti gubemato- 
riai-diktatoriai, bet žmonės kilę 
iš tarpo tų pačių demokratijos 
šalininkų, kurie siekdami kar- 
jieros, asmeninio lobio ir neap- 
rubežiuojamų privilegijų tam­
pa despotais. Jie pasiekimui 
savo tikslų, pasikviečia kitų 
kraštų pajėgas, svetur gauna 
reikalingą kapitalą, ginkluotas 
jėgas ir tampa savo užgaidų 
laimėtojais.

Sukilimai Pietų Amerikoje.
Sekant Pietų Amerikos žmo­

nių politišką istoriją, taip gi 
istoriją socialių reformų, tenka 
patirt, kad visi sukilimai (Coup 
d’atat) seniau ir dabar įvykę 
Peru, Bolivia, Columbia ir kito­
se Pietų Amerikos respublikose 
yra pasekmė klesų arba tam tik 
rų luomų žmonių kovų politiš­
kos ir ekonominės viršenybės 
delei.

Ligi šiol Pietų Amerikoje 
(taip gi ir Centrelinėje) Ame­
rikos kontinento daly privile­
gijuotas luomas pretenduoja 
būti valdonais, šis luomas nors 
labai mažame skaičiuje, tačiau 
būdamas žymiai augščiau kultū­
roje pakilęs nuolatos valiojo

išlaikyt viršenybę ant plačiųjų 
masių-žmonių, kurie yra tam­
sus bemoksliai. Tačiau kįlant 
apšvietai, tarpe plačiųjų masių 
žmonių, kįla ir arši politiškai 
ekonominė opozicija privilegi­
juotam luomui. Del šių prie­
žasčių klesų dvikova Pietų A- 
merikos valstybėse ilgai kunku­
liavo ir jai galo dar nesimato.

Tiesa, pastarais laikais liau­
dis Pietų Amerikoje yra pasie­
kus didelių perversmų reformų 
budu. Politiška ir ekonominė 
lygybė, taip gi teisių atžvilgiu, 
asmeninės ir visuomeniškos lai­
svės teisėtumas tapo žymiai 
patobulinta. Teismai ir įsta­
tymai pritaikinti taip, kad ko- 
mažiausiai žalos butų šalies 
piliečiams ir jų turtui arba nuo­
savybei. Visa tai Pietų Ame­
rikos gyventojai atsiekė savo 
kovomis, revoliucijomis ir vė­
liau demokratinė parliamenta- 
riška tvarka.

Tačiau Pietų Amerikoje de- 
mokratybė dar yra kūdikystės 
laipsny. Tų kraštų žmonių po­
litiškas ir ekonominis gyveni­
mas dar nepagrįstas išimtinai 
demokratiniais pamatais. Nors 
daugely tų šalių demokratizmo 
idealogijos yra žmonių didžiu­
ma, bet ta didžiuma tamsi ir 
surakinta visokiomis tradicijo­
mis. religijos fanatizmu ir kito­
kiais sentimentališkais pan­
čiais supančiota. Todėl didikų 
luomas nors esąs mažumoje, 
bet būdamas kulturingesniu 
(labiau apsišvietusiu) yra val­
dančiu. Šis luomas nesudaryda­
mas daugumos parliamentuose, 
pajėgia smurtu nuverst tikrąjį 
demokratinį parliamentą ir su­
daro dirbtiną diktatūros budu 
pastatytą parliamentą ir tokiu 
budu valdo, eksplotuoja mases.

Tokių pasekmių delei, pasta­
romis dienomis įvyko politiški 
perversmai Bolivijos ir Peru 
respublikose. Tenai tapo nu­
versta diktatūros ir jų pasta­
tyti diktatoriški parliamentai 
bei tarybos kaipo valdymo įstai­
gos. Pastarieji sukilimai arka 
revoliucijos įvyko ne staiga, 
bet net kelių metų prisirengimo 
pastangomis. Vėliausias per­
versmas Peru respublikoje ro­
do, kad nuvertimas tos respub- 
l'kos prezidento Leguia (kuris 
valdė tą šalį diktatūros budu 
per 11 metų) yra pastangomis 
visos šalies didžiumos žmonių. 
Tokia pat išvada yra ir su per­
versmu Bolivijos respublikoje, 
kur nuversta diktatoriškas pre- 
z:dentas Silas, kuris laike pas­
tarų d ve j ii metų valdė kraštą 
„geležine” diktatūros ranka 
parliamentą išvaikęs.

Visos Diktatūros Lygios,
Jų Tikslai Vienodi.
Diktatūras pagamina ne vi­

suomenės valia, ne šalies pilie­
čių didžiuma, bet keli pavieniai 
arba tam tikra klesinė klika kar 
jieristų ir oportunistų. Todėl 
visos diktatūros yra vienodos, 
lygiai žiaurios ir vienodus tik­
slus turi. Politiški perversmai 
kįla ne iš daugumos piliečių, 
bet iš mažumos norinčių valdyt 
daugumą. Tokios politiškai eko­
nominės ir socialės konspiraci­
jos dažniausiai įvyksta tose ša­
lyse, kuriose piliečiai, kad ir lin­
kę demokratizmo linkui, bet 
mažai nusimano apie demokra- 
tybę. Kur yra tamsus ir nekul­
tūringi žmonės, tenai demokra­
tija yra silpna, nes ją lengva 
nugalėt despotams. Tokia yra 
ir musų tėvynė Lietuva. Joje 
visuomenės plačios minios, nors 
yra linkę prie demokratizmo, 
tačiau jos demokratijos idealo­
gijos pilnai nesupranta, nemo­
ka demokratinių principų gyve- 
niman pritaikint ir juos saugot. 
Todėl demokratija Lietuvoje 
prigyt ir augt, tobulėt ir plė­
totis neįstengia; despotizmas 
paima viršų, klika privilegijuo­
tų, apsukrių konspiratorių pri­
sidengusių tautinėmis ir viso­

kiomis kitokiomis tradicijomis 
ir net tikyba nušlavė demokra­
tiją ir dabar valdo diktatūros 
budu.

Tačiau, jei nebūtų aspirantų 
despotizmui, jei tie elementai 
kurie yra aršus neprieteliai de­
mokratizmui butų prieteliais 
demokratijos, tad jie visviena 
mažumoje galėtų but valdonais 
demokratijos pagrindais. Bet 
tokiame atsitikime, tokia ma­
žuma negalėtų taip liuesai be 
atsakomybės eksplotuot plačias 
minias arba valstybės turtus 
nors ir butų galingais valdo­
nais. Jie, mat, bijotų kritikos, 
gi diktatūros budu valdant, cen­
zūrai ir visokioms represijoms 
esant, kritikai turi tylėt. Iš to 
yra aišku, kad tie ^žmonės, ku­
rie siekia diktatūros valdymo 
metodų, turi tikslą būti absoliu­
čiais despotais ir del to jie yra 
anti-demokratiški. Bet kaip mo- 
narkų sostams yra aprubežiuo- 
tas laikas, taip diktatūrų aspi­
rantams valdy.bo ir eksplotacijų 
laikas yra aprubežiuotas; jų 
gyvenimo karjiera dažniausiai 
baigiasi tragingai ir visų pasau­
lio žmonių akyse paniekinami.

Mes Gyvename Kritišką Erą.

Pasaulio žmonija, siekdama 
politinės laisvės, ekonominės ir 
teisėtumo lygybės, išlėto bet 
nuolatos kovojo su galingų mo- 
narkų valdžioms, su privilegi­
juotu luomu. Pagaliau, didžiu­
moje valstybių pergalė yra lai­
mėta, daugybė despotiškų mo- 
narkų sostų yra sutraškinta, 
privilegijų luomai panaikinti 
arba bent labai žymiai aprabe- 
žiuoti. Reiškia, demokratija 
yra jau daug laimėjus, nors ji­
nai yra dar kūdikystės vystik- 
luose — silpna ir nepastovi. Bet 
tas demokratybės „kūdikis” su

------- ..

kiekviena diena auga ir stiprė­
ja ir ateis laikas kada šis „kū­
dikis” taps suaugusiu „vyra” ir 
apsišarvavęs laisvės ir teisybės 
skydu ir kardu sunaikins des­
potus ir jų galybę pasauly.

Bet ligi ta laimiinga diena 
ateis, ligi demokratijos „saulė” 
patekės ir savo spinduliais pla­
čiųjų masių protus apšvies, mes 
kaip ligi šiol gyvenome kritišką 
erą taip ir gyvensime dar daug 
metų. Tačiau viltis yra ir ji 
nežus. Progresas tarsi vanduo 
upely teka, eina pirmyn ir ne­
gali būti užtvenkiamas. Taip 
musų gyvenimas, musų protavi­
mas ir prisitaikymas prie ge­
resnio gyvenimo rieda pirmyn; 
Kuri tauta ar žmonių giminė 
turės daugiau pasirįžimo žengt 
pirmyn, tuo greičiau ji pasieks 
savo tikslą ir taps laimingesnė.

Gyvenimo praktika ir istoriš­
ki rekordai mums rodo, kad 
kurie despotai yra žiauresni, 
tie greičiau gauna sau galą ir 
didesnę visuomenės panieką. 
Kurioje šaly randasi daugiau 
despotiškų aspirantų, toje šaly 
buna daugiau politiškų perver­
smų. Amerikos žmonių gyveni­
me kol kas rekordą tokių per­
versmu laiko Meksika ir Bolivi­
jos respublikos. Europoje poli­
tiškų perversmų buvo daugiau­
sia Italijoje, Rusijoje ir Fran­
ci j oje. O jei pažvelgsime į se­
ną praeitį, tai tokių perversmų, 
feudalizmo skraiste pridengtų, 
buvo daug Lietuvoje ir Lenki­
joje ir nūnai tose šalyse des­
potizmas viešpatauja. Bet mes 
taip, kaip ir Amerikos žmonės 
esam įsitikinę, jog krizį politiš­
kų, ekonominių ir socialių ne­
teisybių kada nors pergyvensi­
me — prašalinsime jei tik to 
tikslo .sieksime, kaip amerikonai 
siekia.

V. M. Čekanauskas.

Eikime Talkon Aušrinin­
kams ir Varpininkams

Rašo D-ras A. L. Graičunas.
Sako istorikai, kalba seneliai, 

kad lietuviai nuo neatmenamų 
laikų gyvena Baltiko juros pak­
rantėj ir gilyn pagal Nemuno 
upę. Aš žinau, kad gimiau Lie­
tuvoje, augau Lietuvoje, buvo­
jau ant Birutės kalno, mau­
džiausi Baltiko juroj, rinkau 
gintarą, kur juros vilnys išmes­
davo iš savo gelmės. Gražus 
gintaras su musele, ar kokiu 
kitu vabždžiu vyduje permato­
mo burkštino šmotely. Radęs 
tokį šmotelį, giliai slėpiau kiše­
nėn, it at jausdamas, kad neteks 
ilgai gyvent Lietuvoje. Tuos 
rastus gintaro šmotelius, su mu­
sele bidury, branginau. Ir 
šiandien tebeturiu juos su sa­
vim. Jais gaivinau savo ilstan­
čią sielą; jais šyldžiau širdį ne­
pamiršimu tėvynės Lietuvos. 
Tie gintaro šmoteliai, su muse­
le vidury, davė man įkvėpimo, 
ištvermės auklėjime savų sūnų 
lietuviais, kurie nors gimė ir 
augo raudonodžių žemėj, vienok 
išaugo lietuviais.

Nebejaunas esu metais. Bet 
širdis dar jauna, karšta ir ver­
žiasi prie darbo. Darbo našaus, 
kūrybinio. Tokio darbo, kuriuo 
ainiai gėrėtųsi.

Ir štai broliai ir seserys lietu­
viai! Lietuva atgimė. Liaudis 
atgimdė Lietuvą. Iš pilksermė- 
gio kilę sūnus ir dukterys ir 
mokslus įgiję, grįžo tarp savų­
jų, atbudino-prikėlė Lietuvą.

Kunigaikščiai Lietuvos yra 
mirę. Likučiai bajorijos savo 
dienas baigia it musės rudeniop.

Iš liaudies kilę mokslo vyrai 
ir liaudis atgaivino Lietuvą. 
Liaudis ir valdys savo kraštą. 
Bet liaudis kita kryptimi valdo 
Lietuvą — demokratijos pa­
grindais.

Kada kunigaikščiai ir bajo­
rija valdė Lietuvą, tai ji savo 
vaikus lavino — mokino ne^Lie- 
tuvos sielos mokyklose, bet kur 
ten užrabežy, ar tai Lenkijoje,

ar tai kitose šalyse, širdy Lie­
tuvos nebuvo mados tvert-sta- 
tyt mokyklas. Liaudis buvo pa­
vergta, tamsi ir beraštė. Liau­
dis tik duokles mokėjo ir savo 
sūnūs prievarta turėjo duot ku- 
nigaiščiams turtus kraut ir ka­
ro lauke už kunigaiščių labą 
mirti.

Kaip gi kitaip pasielgta, ka­
da Lietuvą atgaivino pati liau­
dis ir iš liaudies kilę mokslo 
vyrai ir moterys? Ji, ne vilki­
nant, ir mokyklą sutvėrė-pasta- 
tė, Lietuvos sielos, lietuvišką 
mokyklą. Ir vasario 16 d. 1922 
metais iškilmingai atidarė Lie­
tuvos Universitetą! Mokytojais- 
vadais Lietuvos augščiausios 
mokslo įstaigos — pašaukti ta­
po ne kunigaikščiai ar bajori­
ja, bet iš liaudies kilę mokslo 
vyrai. Ir šiandien mes turime 
nepriklausomą Lietuvą — iš 
liaudies, per liaudį ir del liau­
dies. Ir nors prigundyti per 
likučius bajorijos ir Romos 
agentus-kunigus, kai kurie as­
menys iš liaudies kilę pakėlė 
ranką prieš teisėtą valdžią ir 17 
gruodžio 1916 metais užgriebė 
laikinai vairą, Lietuvos valdy­
mą, bet tai tik laikinai. Pras­
megs likučiai bajorijos ir Ro­
mos agentai-kunigai ir per jas 
suvilioti iš liaudies kilę dabar­
tiniai Lietuvos valdžios vairi­
ninkai! Ir liaudis pati valdy­
kis, nes Lietuvos Universitetas 
pagamins pakankamai vyrų vi­
sa tai atstatyt ir sutvarkyt pa­
gal liaudies norą ir valią.

Lietuva randasi ant kryžke- 
lio. Dvi didelės jėgos susirėmė. 
Kaujasi iki mirties. Kuri jėga 
pergalės? Vienoj pusėj Roma 
talkon pasikvietus fizinę ginklo 
ir kryžiaus jėgą. Kitoj pusėj 
tyras mokslas — proto tobuly­
bė. Nesunku atspėt, kas per­
galės. Pergalės tyras tobulas 
protas, be kryžiaus ir ginklo 
rankoje. Taip, pergalės ir ga­

lutinai Lk i’.vos liaudį paliuo- 
suos ir įkūnys rojų ant žemės.

Prof, katalikiškų prietarų 
kun. Fab. Kemėšis kviečia vi­
sus Amerikos lietuvius grįžt 
Lietuvon. Kokiu tikslu? Ne­
sunku atspėti. Kada lietuviai 
iš Amerikos visi sugrįžtų Lie­
tuvon, tai medžiaginė ir proti­
nė jėga lietuvių Amerikoje pra­
nyktų, ir žinoma Lietuva ne­
tektų milžiniškos medžiaginės 
ir protinės paramos. Ameri­
kiečiai tik per 1929 metus pa­
siuntė Lietuvon dovanų $3,200,- 
000.00. Tai milžiniška suma, 
jei ją tiksliai lietuviai Lietuvoj 
sunaudotų. Sugrįžusius iš A- 
merikos lietuvius prof, katali­
kiškų prietarų kun. Fab. Kemė­
šis su pagelba konkordato ir 
katalikiškos valdžios sukimštų 
nemaldingus sugrįžėlius į Var­
nius, o paklusnius ir nuolankius 
amerikiečius apdovanos dangiš­
komis pažadomis. Na ir už­
viešpataus katalikiška Lietu­
vą...

Amerikos lietuvių yra dides­
nė ir svarbesnė pilietiška parei­
ga, negu aklai tarnaut ir ver­
gaut Romai. Amerikiečių pa­
reiga yra auklėt-tobulint pažan­
gai Lietuvos piliečius, teikiant 
jiems ne tik piniginę paramą, 
bet ir žiūrėt, kad jaunoji gent- 
kartė butų auklėjama sveika- 
veikli-laisva lietuvių dvasioj, 
žiūrint, kad visi Lietuvos atei­
ties piliečiai, ypač mokyklos 
amžiaus jaunimas, butų siunčia­
mas mokyklon ir mokinamas ne 
katalikiškų prietarų, bet savis­
toviai ir žinąs kokias pilietiškas 
pareigas uždeda eit Lietuva. 
Kad Lietuvos jaunimas apleidęs 
mokyklas, vienas pajėgtų savis­
toviai gyvenimą tvarkyti; kad 
įgijęs profesiją, amatą, meną 
ar prekybos pramonės pradus 
— nereikalautų elgetauti ir 
tapti „lumpen proletariatu”.

Lietuvos aušrininkai ir varpi­
ninkai tą viską aiškiai permato 
ir deda visas savo pastangas, 
kad tas piktas (kunigų viešpa­
tavimas) Lietuvoj neįsigyven-

Atremt tam piktam, jie orga­
nizuojasi ir tveria kultūros, ap- 
švietos ir labdarybės įstaigas ir 
plečia „Aušros” ir „Varpo” lai­
kų idealus tarp Lietuvos pilie­
čių. Tuo tarpu jiems intelektu­
alinių jėgų netrūksta, bet jiems 
trūksta pinigų.

Todėl, musų, amerikiečių pa­
reiga tas įstaigas remt pinigiš- 
kai iš peties ir nuo širdies!

Amerikos lietuvi ir lietuve! 
Jeigu kada buvo reikalinga pa­
rama Lietuvos įstaigoms, ku­
rios neturi antspaudos nei Ro­
mos nei Maskvos, tai šiandien 
ji yra reikalinga ir būtina.

Lietuvi! Remk pinigiškai že­
miau paduotas įstaigas:

„Medicinos Fondą.”
„Kultūros Fondą.” 
Varpininkų Studentų Fondą. 
Varpo Bendrovę.
Vilniaus vadavimo reikalus 

(Dr. D. Alseikos globojamas 
įstaigas).

Pinigus siųsk žemiau paduotu 
adresu. Tik aiškiai pažymėk, 
kuriai įstaigai pinigai siunčia­
ma.

D-ras Jonas Staugaitis, 
Mickevičiaus g. 11a, b. 4, 

Kaunas Lithuania.

SUKTYBĖ 20 TUKST. LITŲ.
Liepos men iš Lietuvos Ban­

ko Kaune buvo išgauta virš 
20,000 litų Technikos Mokyklos 
mokytojų algoms. Vėliau pasi­
rodė, kad čekis, kuriuo gauti
pinigai, buvo suklastuotas: di­
rektoriaus parašas padirbtas.

Tą „žygį” atliko Technikos 
mokyklos raštvedys Garnys. 
Sučiupęs mokytojų algas, pasi- 
rįžo keliaut pas Pilsudskį.

Kriminalinė policija perspėjo 
policiją ties administracine li­
nija apie laukiamą svečią. Neto­
li Butrimonių Garnys suimtas. 
Kartu su juo suimtas keliavęs 
drauge pas lenkus Rutkauskas, 
seniau buvęs Tauragės teismo 
tardytoju.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

IŠ KELIONĖS PER ATLANTIKĄ.

Saulutė raudona,
Vakaras netoli,
Leisk ir mane motinėle 
Su saule namole.

Pirmos kelionės dienos. Vanduo ramus. Didžiulis gar­
laivis „Leviathan” plaukia rytų link. Išrodo kaip dideliame 
bliude pipiro dulkė. Arti šešta valanda vakaro. Trys dide- 
liausi valgomieji kambariai puikiai apšviesti. Stalai papuošti 
gyvomis gėlėmis. Patarnautojai prisirengę laukia. Keleiviai 
vieni vaikštinėja ant denio, kiti sulindę į savo kajutas tvar­
kosi daiktais. Dar kiti ieško savo mylimosioms komfortų, 
blanketų ir poilsiui kėdžių, kur atsisėdus ir susivyniojus butų 
galima žiūrėti į jurų paviršių, kuris kai veidrodis nusitiesęs 
taip toli kaip akys tik užmato.

štai pasigirsta trenksmas kai lietuviškojo Perkūno į di- 
deliausį blekininį dangtį. Tai ženklas reiškiantis vakarienės 
iaiką. Susirinkus į valgomąjį, svečiai prie stalų apsimaino 
pažintimis. Moterys, kurios per ilgą metų eilę gyvenusios 
tokiose aplinkybėse, kur buvo namų šeimyninkėmis, vaikų 
auklėtojomis, vyro tarnaitėmis, čionai pilniausiai patenkintos, 
nes čionai joms vyrai patarnauja, valgius paduoda. Džiau­
giasi jos, kad pavalgius nereiks nuo stalo liekanų bei indų im­
ti, nei jų plauti.

Po vakarienės nuėjus viršun laivo man norėjosi pamatyt, 
kaip laivo sienos grumdo vandenį, nuo kurio skiriasi baltas 
kai muiluotas vanduo. Nespėjau galvos pro užtvarą palenkt, 
kaip štai jurų bangpūčio butą pasislėpusio už laivo smaigalio 
ir laukta manęs. Bestija pagriebė mano kad ir drūčiai iki au­
sų užmautą kepurę ir nuputė į vandenyną. Nevalia, girdi, su 
kepure užsidėjus į tą paslaptingą procesą žiūrėti. Aplink sto­
vinti keleiviai gausiai delnais paplojo, o aš jiems, kai Babra­
vičius jo dainos klausiusiai publikai, palenkdamas galvą pa­
dėkojau. Dabar moderniškai vaikščioju, be kepurės.

Saulėleidis artinasi. Nepaprastas vaizdas. Vakarų link 
ore kabo tiršti juodi debesys. Pro jų kraštus mušasi saulės 
spindulių šviesa. „Saulelė raudona” nepaprasto dvigubo didu­
mo. Pro debesų tarpus prasimušanti šviesa sudaro lyg Švei­
carijos augštuosius kalnus, apimtus liepsnomis, nes debesys 
susilieja su juros pa virčiam, į kurios veidą atsimuša nuo de­
besų pažaras ir transponacija antrame laisny sudaro dideliau- 
sius plotus pamargytus aukso ruožais, taip plačiai, kaip tik 
akys užmato.

Besileidžiančios saulės vaizdai pradeda keistis. Pirmiau­
siai pridengta saulė juodų debesių, iš apačios atrodė lyg mil­
žiniškas ugninis baliunas, tuoj aus nusileido už debesio. Pro 
apačią debesio pasirodė prošvaistė, kuri persimainė į didelį 
lietsargį. Trečia scena, tai garsaus „Luna Parko” angoje sto­
vinti figure, apsikaukiavusi juoda maska, su raudona lėkšta 
kepure ir žėrinčiomis dviemis didelėmis akimis, kurios momen­
taliai besikeisdamos viena kairėji akis prisimerkė. Ką tas 
reiškia, tai tik įsimylėjusios ypatos gali suprasti.

Puldama saulė žemyn, permainė ketvirtą sceną. Pasi­
rodė didelis lėkštas laivas, lygiai tokios išvaizdos, kokie plau­
kioja nuo Batry Park New Yorke į Staten Island, tik nepap­
rastomis gamtos šviesomis apšviestas. Ilgiau bežiūrint iš di­
delio milžiniško laivo, pavirto į mažą valtelę, kurioje matėsi 
lyg dviejų ypatų figūros, bet luotelis plaukė tykiai ir atrodė 
kad jame keliaujantieji buvo begalo laimingi: jų svajonių 
audros nedrumstė. Scena persimainė. Luotelis išnyko. Sau­
lė nusileido.

‘Vokietijos Darbininkų Vergija
Nesenai iš Vokietijos nuo se­

no angliakasio ir „Tėvynės” 
skaitytojo, teko aplaikyt seka­
mas laiškas, kurio ištrauką, 
nors trumpai, čion paduodu:

„Essen, den 3, June, 1930.
„Mielas broli! Sveikinu tave 

širdingai, velydamas tau viso 
labo. Mielas broli, turiu tau 
pranešt, kad nuo tavęs laišką 
priėmiau 3 dieną gegužės, už ką 
tau širdingai ačiuoju. Mat bro­
li, man vis ilgai trunka kol at­
sakymą duodu. Jau beveik ne­
toli metai, kaip tau esu parašęs 
— visai aptingau. Jau 4 mėne­
siai kaip nedirbu — krankfie- 
ruoju, o antra, darbo neturiu. 
Nuo zeches paleido už tai, kad 
aš sirgau. Mat, šiandien Vo­
kietijoje yra tokia mada: kas 
tiktai „krankencheine” pasiima, 
tai tą ir paleidžia nuo darbo. 
Mat, svieto yra gana liuoso ir 
gali pasirinkt — ne tik jaunų, 
bet ir senų be darbo vaikščioja 
ir dar daugiaus vis „kindija”.

3 dienas neįstojęs į kitą darbą, 
nes tai buvo verstino darbo tei­
sė. Darbavietėse — kaip fab­
rikuose, taip ir kasyklose — 
visuomet būdavo saugiai apžiū­
rima, kad sumažinus susižeidi- 
mo pavojų. Valstybinės apdrau- 
dos tam tikri inspektoriai, daž­
nai landžiodavo po kasyklas ir 
suradęs, kad iš darbininko dar­
bo greitumo bei neapsižiūrėji­
mo gali atsitikt susižeidimas 
arba ir gyvybės prastojimas, 
gana skaudžiai darbininką nu­
bausdavo, uždedant pinigę baus­
mę net iki 30 markių. Laike 
ligos, susižeidimo ar tai kroni- 
nės, valstybinės apdraudos į- 
staiga, visuomet aprūpindavo ne 
tiktai patį darbininką, bet ir jo 
šeimyną taip, kad darbininkas 
pasveikęs visai nejučiomis pas­
todavo ant savo senos papė­
dės.”

Iš visa ko duodasi suprast, 
kad Vokietijos darbininkų būk­
lė nuolatos darosi sunkesnė.

Mat amerikonišką madą prade­
da įvest, šiandien su darbinin­
kais Vokietijoje visai kitaip ap­
sieinama: turi dirbt išsižiojęs 
ir neduodama nė apsižiurėt po 
žeme: akmuo geras ar blogas — 
lisk ant smerties.

„Matomai, Vokietijoje tarpe 
šių ir prieškarinių laikų yra di­
delis skirtumas. Prieš karą 
niekados nebuvo to, kad darbi­
ninkas tos ar kitos industrijos, 
senąją savo darbo vietą palikęs, 
butų galėjęs išbūt ilgiaus kaip

Nesenai teko aplaikyt No. 209 
laikraščio „General Anzeiger”, 
„Rheinisch-Westfalische Intus- 
triegeiet”. Kaip žinoma, Reino 
ir Westfalijos provincijose yra 
Vokietijos industrijos centras. 
Minimas laikraštis pasitarnauja 
darbininkų luomui per ištisus 
43 metus. „General Anzeiger” 
dideliai smerkia Vokieetijos 
bankkapitalistinę respubliką. 
Kommunismus — Arbeit und 
Brot (darbas ir duona).

J. V. Klastai tis.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
' PATERSON, N. J.
Pavyzdingos Vestuvės.

Rugpiučio 24 dieną apsivedė 
p-lė Anelė Smaižiunaitė su p. 
Davidsonu. šliubą ėmė Our 
Lady of Lourdes bažnyčioje 12 
valandą dieną. Vestuvių poki- 
lis atsibuvo p. Tacionio ūky, 
West Milford, N. J. Pokily da­
lyvavo apie šimtas p-lės Smai- 
žiunaitės ir p. Davidsono gimi­
nių, draugų bei pažįstamų. Mat 
jaunavedžiai yra rimti ir popu­
liarus žmonės, tai susilaukė di­
delį buri svečių į savo vestuvių 
pokilį. Pokilis buvo linksmas, 
draugiškas ir svečiai linksmai 
laiką leido tyrame ore prie 
skanių užkandžių ir saldžių gė­
rimų iki vėliam vakarui. Taip 
gi buvo ir orkestras, kuris grojo 
laike užkandžių vestuvių muzi­
ką, o vėliaus visokius šokius. 
Taigi reikia pastebėti, kad ves­
tuvės buvo linksmos, draugiš­
kos ir visi svečiai jose jautėsi 
kaip vienos šeimos nariai. Už 
tokį puikų vestuvių pokilį ir 
tinkamą sutvarkymą priklauso 
didelė garbė patiems jaunave­
džiams, ponams Tacioniams ir 
visiems tiems, kurie gelbėjo ta­
me darbe.

Vėlai vakare jaunavedžiai iš­
vyko praleisti savo medaus ato­
stogas, o svečiai linksmi išsis- 
kyrstė į namus.

Vestuvių pokily teko pastebė­
ti SLA. veikėjo ir 101 kuopos 
pirmininko p. Varaškevičiaus 
šeimą ir daug kitų SLA. narių.

Pono Tacionio ūkis randasi 
dailioj vietoj ties Pinecliff eže­
ru, West Milford, N.J. Vieta 
labai paranki atostogii praleidi­
mui, nes yra visi patogumai: 
ežeras pasimaudymui, vietų pa­
sivaikščiojimui paežerių ir kt. 
Čionai daugiausiai atostogas lei­
džia svetimtaučiai. Taigi pa­
tartina ir lietuviams, kurie kar­
tais vyksta atostogų į nežino­
mas vietas pas svetimtaučius 
ir brangiai moka, vykti atosto­
gų metu į augščiau paminėtą 
vietą, o busite patenkinti. Po­
nai Tacioniai yra draugiški 
žmonės ir kainos prieinamos. 
Susižoti su ponais Tacioniais 
atostogų reikalu galima sekamu 
antrašu: Box 34, West Milford, 
N. J.

• Buvęs.

MAHANOY CITY, PA.
Mockaičių šeimynos 

Susirinkimas.
Rugpiučio 24 d., Lakewood 

Parke įvyko Mockaičių šeimy­
nos susirinkimas, kuriame da­
lyvavo apie pora šimtų žmonių, 
išimtinai šios šeimynos narių. 
Šis susirinkimas rengta šeimy­
niniam pasižmonėjimui ir šios 
šeimynos senos praeities prisi­
minimui. Minint šitai, man no­
risi čia kad trumpai ir apie 
pačius pirmuosius lietuvių imi­
grantus Amerikon prisiminti.

Ka‘p senai lietuvių emigraci­
ja Amerikon prasidėjo ir kas 
pirmaisiais tos emigracijos pio­
nieriais buvo — tikrų žinių ne­
turime. Spėliojama bet gi, kad 
lietuvių Amerikon esą pradėta 
keliaut jau labai senai. Tūlame 
rašte man teko skaityt, kad A- 
merikon lietuvių atvykta dar 
su pirmaisiais šio krašto pione 
riais. Buvę sekamai. Dar la- 
bai-labai senai tūlas Lietuvos 
didikas buvęs labai žiaurus link 
savo pavaldinių. To didiko gi 
draugas buvo kitoks. Kad pa­
rodžius sąvo gerašird ngumą 
Enk žmonių tasai geraširdis di­
diko draugas skaudžiamus žmo­
nes nuo savo draugo atpirko, 
nupirko kur tai prie Britanijos 
salą ir ton salon nupirktuosius 
lietuvius išsiuntė ir apgyvendi­
no. Tie lietuviai prie Britanijos 
gyvenę laimingai. Bet už k:ek 
laiko juos nukariavę britai, li­
kusius gyvais suėmę, susodinę į 
laivą, atvežę į Ameriką ir ry­
tiniuose pakraščiuose prie New

Amsterdamo (dabartinio New 
Yorko) paleidę. Tuo tų pir­
mųjų Amerikon atvežtų lietu­
vių istorija ir baigiasi. Kas su 
jais nutiko vėliau — niekas ne­
žino. Beabejo, šiandien jų gi­
minės narių Amerikoje randasi, 
bet jie jau nebežino iš kokios 
tautybės jie kilę. Dabar jie sa­
ve tik tikrais amerikonais tesi­
vadina.

Ar tai yra faktas — nežinau, 
ir ar kas tai galėtų įfaktinti — 
taip gi nesiimu spręsti. Tačiau 
mes turime gyvesnių faktų 
apie vienus pirmesniųjų Ameri­
kos lietuvių pionierių jau vėles­
niųjų laikų. Mes žinome plačiai 
išsišakojusią Amerikoje lietuvių 
šeimyną, kuriai šita garbė pri­
klauso. Ta šeimyna yra augš­
čiau minima Mockaičių šeimy­
na. Jos, jau mirę, nariai ir yra 
tie vieni pirmesniųjų Amerikos 
lietuvių imigrantų pionierių. Be 
to ši šeimyna yra viena pavyz­
dingųjų Amerikos lietuvių šei­
mynų.

Mockaičių šeimynos sostinė 
yra Mahanoy City mieste, bet 
jos nariai siekia taip toli, kaip 
kad Detroit, Mich., apima platų 
ruožtą Pennsylvanija ir New 
Jersey. Kaip plačiai ši šeimyna 
išsiplatinusi, aiškiai įrodo kad ir 
minimame susirinkime padary­
ta reprezentacija iš šių miestų: 
Detroit, Mich., Wilkes Barre, 
Wyoming, Duryea, Pittston, 
Scranton, Mt. Carmel, Shenan­
doah, Mahanoy City, Philadel- 
phia, Port Carbon, Luzerne, 

I Hazleton, Harvey Lake, Frack­
ville, Williston, Pa. valstijoje, 
Elizabeth, Elizabeth Port, Tren 
ton ir New Britton, N. J. val­
stijoje.

Jau senokai šios šeimynos na­
riams šiame krašte begyvenant, 
ji plačiai susigiminiavo ir su 
kitomis šeimynomis. Mat, 
Mockaičių sūnus vedėsi su kitų 
šeimynų dukterimis, dukterys 
tekėjo į kitas šeimynas. O per 
kelias dešimtis metų besimai­
šant šiame tarpinimo katile, A- 
merikoje, teko ir su svetimų 
tautybių šeimynomis į giminys­
tę vienokiu ar kitokiu budu vie- 

: nam-kitam šios šeimynos na- 
: riui susieiti. Kaip plačiai Moc­
kaičių šeimyna siekia giminys­
tės su kitomis šeimynomis pa­
rodo kad ir čia suminėtos mini­
mame susirinkime reprezentuo­
tos pavardės: patys Mockaičiai, 
Matonis, šabrinskas, Lukas, Ge­
gužis, Lopatto, Bakšys, Gudai­
tis, Plioplis, Kiškis, Galbus, šve 
das, Pašukevičius, Sites, Adam- 

Ison, Fame, Meeley, Miller, Wag 
nėr, Jurkanin, Rozesky, Tee ir 
kt.

Kadangi šios giminės nariai 
išsisklaidę po visą Ameriką ir 
toli vieni nuo kitų gyvena, to­
dėl šiame pokily-susirinkime 
dar sykį atnaujinta ypatiškas 
šeimynos giminingumas ir su- 
drutinta šeimyniški ryšiai. Su­
sirinkimas buvo reikšmingas, 
čia prisiminta šeimynos didu­
mas bei tolima praeitis ir dar 
kartą pasirįžta kaipo tarpe sa­
vęs smagiai sugyvenančiai šei­
mynai ir ant toliaus tokiuose 
gražiuose ir artimuose santy­
kiuose gyventi. Ir reikia pasa­
kyt, kad šiame susirinkime 
dalyvavę Mockaičių šeimynos 
reprezentantai jautėsi jaukiai 
ir ištikrųjų giminingai.

Tai, mano nuomone, reikšmių 
gas lietuvių gyvenime atsitiki­
mas. Jis reikia kaipo tokis ir 
užrekorduoti, o plačiai išsipla­
tinusiai ir vienai iš senesniųjų 
lietuvių šeimynų Amerikoje pa­
linkėti ilgos ir patvaringos atei­
ties. Lai jos kad ir smarkiau­
sios ištautinimo audros neiš­
blaško! Lai ji, kaipo viena pir­
mųjų imigrantų lietuvių šeimy­
nų ir ateity sėkmingai gyvuoja. 
Lai ji kaipo pavyzdinga, g:mi- 
ningai sugyvenanti šeimyna ir 
mums pavyzdžiu buna.

. Draugas.

SO. BOSTON, MASS.
„Arionų Prisikėlimas” J. Pron- 

skaus Veikalas Prasiplatino
Bostone.

Nauja knyga lietuvių litera­
tūroje bei kalboje tik ką išėjus 
iš spaudos vardu „Arionų Pri­
sikėlimas” Pronskaus rašinys 
Bostone jau prasiplatino. Mat 
čia tos knygos pirm išėjimo iš 
spaudos buvo 42 prenumerato­
riai (kone visi „Varpo” ben­
drovės nariai ar šėrininkai bu­
vo prenumeratoriais). Knyga 
gauta apdaryta. Spauda Lietu­
vos „Varpo” bendrovei. Knyga 
yra gražus ir svarbus rašinys 
lietuvių literatūroje. Po teisy­
bei, toje prasmėje mes iki šiol 
neturėjome protinės, etikos ir 
dailės klesiškos istorijos, kuri 
klesiškai išterminuota europe- 
jiškos žmogystos žygius link 
šių dienų kultūros ir civilizaci­
jos vairo. „Arionų Prisikėli­
mas” gerai iliustruoja europie­
čių sumanumą link etikos, dai­
lės ir civikos. Veikalas yra mu­
sų literat. klesiška žvaigždė!

Gabijos Choras Veiklus.
Gabijos choras buvo gana 

veiklus prie kompozitoriaus Mi­
ko Petrausko vadovybės operų 
perstatymais. O dabar prie 
j auno amerikoniško chorvedžio 
J. Dirvelio dar labiau pagarsėjo 
savo klesiškomis dainomis. Dai­
navo Worcestery 500 metų pa­
minėjime nuo Vytauto mirties. 
Dainavo Symphony Hali 21 lie­
pos, Trijų Šimtų Metų sukak­
tuvėse nuo Bostono įsteigimo. 
Del ei to koncerto Bostono lietu­
viai gavo sidabrinę taurę. Dai­
navo 28 rugpiučio Franklino 
parke, taip pat Bostono 300 
metų suk. paminėjime, kuriame 
anot „Globė” dienraščio dalyva­
vo 15 tukst. asmenų, kalbėjo 
Bagočius ir miesto majoro pa­
vaduotojas Mikalajevsky. Ga­
bija ir Worcesterio „Aušrelė” 
21 rugs, nedėldieny turės ben­
drą pikniką Pavilion parke, 
Maynarde, Mass.

M. S.

N. S. PITTSBURGH, PA. 
11 Metų Lietuviij Vaikas Kal­
tinamas Del Perdavimo Nuodin­
gos Degtinės, Kuria Nusinuodi­
jo žmogus. Nelaimingas šei­

mynos Likimas.
Rugpiučio 19 d. Charles Ri­

chardas, 45 metų senumo Penn­
sylvania’os Railroad brekmianas 
sykiu su savo draugu William 
Vukvich užsimanė išsigert ir 
atėjo į lietuvių krautuvėlę po 
numeriu 1811 Manhattan St., 
kur rado tik 11 metų vaiką 
Volterį Kriuklį ir tas vaikas 
jiems perdavė po keletą stik­
lelių degtinės. Charles Richar­
das tą dieną gėrė keliais atve­
jais. Parėjęs namo jis staigiai 
apsirgo ir numirė. Buvo pa­
šauktas daktaras ir policija, bet 
Richardas jau buvo negyvas ir 
buvo įtarta kad jis nusinuodi­
jo degtine už ką krautuvėlės sa- 
vminkas Stasys čirvinskas 
(Angliškai vadinasi Stanley 
Smith) 46 metų amžiaus ir 
Volteris Kriuklis 11 metų kai­
po tos nuodingos degtinės per­
davėjas bei Marijona Kriuklytė, 
21 metų (dar tik 2 mėnesiai 
iš Lietuvos) buvo nuvežtais į 
policijos stotį ir William Vuko- 
vich kaipo liudininkas.

Policijos nuovadoje klausinė­
jant Volteris Kriuklis pasisakė, 
kad jis perdavęs , Charlui Ri­
chardui keliais atvejais tą die­
ną degtinės. Po išklausinėjimo 
vaikas buvo perduotas „Juve­
nile Korto” viršininkams, kaipo 
kaltininkas perdavime tos nuo­
dingos degtinės. Volterio sesu­
tė Marijona Kriuklytė sekamą 
dieną paleista. Stasys Čirvins- 
kas-Smith nubaustas užsimokėt 
$50.00 pabaudos už laikymą 
degtinės. William. Vukovich ir 
gi paleistas.

Koronerio tirynėjimas paro­
dė, kad Charles Richardas yra 
miręs nuo nuodingo alkoholio. 
M:esto chemistas padarė tyri­
nėjimą krautuvėlėj rastos deg­

tinės ir įrodė, kad minėta deg­
tinė turinti nuodų nors ir ne 
taip daug, bet daug geriant ga­
lima ja nusinuodyt. Stasį čir- 
vinską-Smith už kelių dienų, 
pagal patvarkymą Koronerio, 
vėl suareštavo ir kaltina kai­
po už žmogžudystę. O Volte­
ris Kriuklis vis dar yra laiko­
mas „Juvenile Korto” priežiū­
roje ir nežinia kas iš to viso iš­
eis. Volteris Kriuklis 11 metų, 
jo sesuo Marijona. Kriuklytė 
21 metų, Volterio broliai Stasys 
15 metų ir Adomas 6 metų, 
visi yra našlaičiai, neturi nė 
tėvo, nė motinos ir minėtą krau 
tuvėlę laikė kartu su savo pa­
tėviu Stasiu Čirvinskiu-Smith. 
Čirvinskas buk turįs palikęs 
savo moterį su vaikais Chica­
go j.

Nelaimingas Kriuklių šeimy­
nos likimas. Adomas Kriuklis 
Pittsburgh© lietuviams buvo ge 
rai žinomas, nes netoli Pitts­
burgh© turėjo farmą ir Pitts­
burgh© lietuvių draugijos daž­
nai ten rengdavo piknikus. 
Prie to, Kriuklis ilgai gyveno 
North Sides daly. Kruklis pa­
ėjo iš Lietuvos iš Panevėžio 
miestelio ir buvo vedęs, mote­
ries vardas buvo Ona, ir augi­
no šeimyną — vieną dukterį 
Marijoną Lietuvoje ir 3 sūnūs 
čionai, Amerikoj.

Virš metai atgal Adomas 
Kriuklis pasimirė, palikdamas 
moterį su vaikais. Moteris li­
kus našlė, su vaikais apleido 

“farmą ir vėl apsigyveno North 
Sidėje ir užsidėjo krautuvėlę, 
iš kurios darė pragyvenimą sau 
ir vaikams. Bet Kriuklienė, 
panašliavus apie metus laiko, 
išsiuntė laivakortę vyriausiai 
savo dukteriai į Lietuvą, kad 
atsitraukt pas save, ir tuom kai’ 
tu sumanė apsivest su Stasiu 
Čirvinsku. Jų vestuvės įvyko 
27 d. gegužės šių metų. Už 
trijų dienų po vestuvių, birže­
lio 1 d., Ona Kriuklienė anksti 
atsikėlus atėjo į krautuvėlę, pa­
siėmė revolverį ir nusišovė, 
Kriuklienės nusišovimo priežas­
tis niekam nėra žinoma, tik 
spėjimų yra visokių. Ant kiek 

‘tie spėliojimai atatinka teisy­
bei — sunku pasakyt. Pavyz­
džiui, davatkos pasakoja, kad 
Kriuklienė nusišovė dėlto, kad 
šliubą ėmė ne bažnyčioj ir dėlto 
negalėjo imt bažnyčioj, kad 
Kriuklienės jaunavedis buvo di- 
vorsuotas ir turįs palikęs mote­
rį ir vaikus Chicago, Ill., o 
Kriuklienė buvo tikinti moteris. 
Kitos pridūrė, kad Kriuklienės 
jaunavedis Stasys čirvinskas 
neturįs nė divorso, o tik taip 
yra palikęs savo moterį ir vai­
kus Chicago j ir kai Kriuklienė 
apie tai sužinojo, tai iš susi­
krimtimo nusišovė. Kitos kai- 
mynkos prišneka dar keistesnių 
dalykų.

žmonių patarlė sako, kad vie­
na bėda, tai dar nebėda; bet 
kai kelios ant syk, tai tada tik­
ra bėda. Tas pats ir su Kriuk- 
lio šeimyna. Tėvas mirė, mo­
tina nusižudė, nepilnamečiai 
vaikai liko svetimų priežiūroj 
ir del „munšaino” 11 metų vai­
kutis kaltinamas už pardavimą 
nuodingo gėralo, kuriuo žmo­
gus nusinuoaijo. Reporteris.

Pilietybes Papieros
Klausimas: Jau 10 mėnesių 

kaip mano sesuo yra atkeliavu­
si į Kanadą. Aš esu Amerikos 
piliečiu ir turiu savo farmą. 
Kaip ilgai truktų iki sesuo gau­
tų vizą?

Atsakymas: Lietuvos kvota 
yra 386 metuose, o užsirašiusių 
pas Amerikos konsulį, Kaune, 
yra virš 20,000, kurių daugelis 
vizos nesulauks.

Kl.: Aš esu Amerikos pilietis. 
Pirm trijų metų buvau nuke­
liavęs į Lietuvą ir apsivedžiau, 
žmona atkeliavo į tris mėnesius 
paskiaus mano sugrįžimo Ame­
rikon. Ar žmonai ir reikia iš­
gyventi Amerikoje 5 metus iki 
gavimo piletybės, ir ar reikia 
jai „pirmųjų popierų”?

Ats.: Jūsų žmona gal gauti 
pilietybės popieras po vienų me­
tų nuo atkeliavimo — pirmųjų 
popierų jai nereikia.

Kl.:* Vienas bolševikas prašė 
manęs būti jam liudytoju prie 
gavimo pilietybės popierų. Ar 
tuomi nepadarysiu pavojaus sa­
vo pilietybei?

Ats.: Jeigu Tamsta po pri- 
sieka pasakysi teisybę, ir tei­
singai atsakysi į klausimus, tai 
jokio pavojaus Tamstos piliety­
bei nėra. Jeigu pameluosi by 
kokiu klausimu, tada gali pra­
rast savo pilietybę ir dar užsi­
pelnyti kalėjimo.

Kl.: Mano tėvas buvo Ame­
rikos piliečiu ir aš 15 metų se­
numo atkeliavau, pas tėvą, ir 
Kaslegamėje mane užrašė pi­
liečiu. Kur galiu gauti piliety­
bės popieras?

Ats.: Rašykite „District Di­
rector of Naturalization, 132 
Nassau Street, New York, N. 
Y. paduodant atkeliavimo laiką 
ir laivo vardą. Kainuos $10.00.

Kl.: Aš neatsimenu kuriais 
metais atkeliavau Amerikon ir 
todėl ketinu imti „Certificate of 
Registry”, kad gaučiau pirmas 
popieras ir darbą — kiek kai­
nuos?

Ats.: Išrašymas aplikacijos 
duplikate apie $5.00; prie apli­
kacijos pašto „money order” 
reikia pridėti $20.00; kelionė 
su dviem liudytojais pas imi­
gracijos inspektorių — liudyto­
jų dienos ir tikietai, ir ant galo 
vėl pafies vieno kelionė pas 
imigracijos inspektorių pasi­
ėmimui „Certificate of Regis­
try” — nes paštu nesiunčiama. 
Suprantama, visas išlaidas ap­
simokėjęs žinosi kiek kainuoja. 
Gavęs „Certificate of Regis­
try” galėsi gauti pirmas popie­
ras ir paskui po dviejų metų 
antrąsias popieras.

KL: Ateinančią vasarą keti­
nu keliauti į Lietuvą, bet neat­
simenu atkeliavimo laiko nė 
laivo vardo, be ko negausiu lei­
dimo sugrįžti Amerikon. Ką 
daryti ?

Ats.: Turite imti „Certificate 
of Registry”, su kuomi gausi­
te leidimą sugrįžti Amerikon. 
Su gavimu „Certificate of Re­
gistry” turėtumėt jau pradėti 
dabar, nes tas darbas eina pa­
lengva.

P. Mikolainis,
188—190 Sands St., 

Brooklyn, N. Y.
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TRIJŲ RŲŠIŲ:

SLA
Kuopoms
SLA. Ženkleliai 

guzikėliai

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .............................. 1.00
Paauksuoti.........................................•. .50

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamos 
į popierą ............................ $6.00

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po .............  $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re­
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

K

K

NAUJIENAS
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio • Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 
Chicago je

Siųskite money
darni:

ir Lietuvoje
orderiais arba čekiais, adresuo-

8.00

„NA
1739 So. Halsted St,

UJ IENOS”
CHICAGO, ILL.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti mai­
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERLAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.
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I VIETINĖS ŽINIOS I
Iš SLA. PILDOMOSIOS TARY­

BOS SUVAŽIAVIMO.
Iš pranešimo praeitam „Tėvy­

nės” num. SLA. nariai ir „Tė­
vynės” skaitytojai žino, kad 
pereitos savaitės pradžioje įvy­
ko SLA. Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas, taip pat žino kas 
šiame suvažiavime dalyvavo. 
Šia proga belieka painformuoti 
SLA. narius, kad suvažiavimas 
tęsėsi tris dienas: rugsėjo 1, 2 
ir 3 dd. ir kad aptarta visa eilė 
svarbių klausimų, be paprastų­
jų eilinių organizacijos reikalų.

Daugiausiai laiko užėmė svar 
stymas bolševikų keliamos „re­
voliucijos” Susivienijime. Pildo­
moji Taryba, pildydama' SLA. 
36-to Seimo Įsakymą visais ga­
limais budais ginti Susivieniji­
mą prieš Komunistų Partijos 
pasikėsinimus jį sugriauti, svar 
stė planus ir galimybes šio Sei­
mo nutarimo vykinimui. Pasi­
remiant SLA. konstitucijos pat­
varkymais ir Seimo nutari­
mais nustatyta teisėta tvarka 
organizacijos gynimui prieš bol 
ševikų avantiūras. Smagu pra­
nešti SLA. narių žiniai, kad iš 
SLA. Sekretoriaus pranešimo 
paaiškėjo, kad tik keliolika kuo­
pi} belikę, kurios savo mokesnių 
Centrui neprisiuntę už tris mė­
nesius. Tarpe tokių kuopų yra 
tik trys didesnės kuopos, o vi­
sos kitos yra mažytės su keliais 
ir keliolika narių. Bet ir tose 
didesnėse kuopose ištikimieji 
konstitucijai nariai prirengia 
persiorganizavimo darbą ir jos 
artimoj ateity persiorganizuos. 
Keliolikoje persiorganizavusių 
kuopų su bolševikiškomis sau- 
valingomis valdybomis belikę 
tik nežymi dalis narių. Net bol­
ševikų drutvietėmis skaitytų 
kuopų didžiuma narių perėjo 
prie persiorganizavusių kuopų 
su jų naujomis valdybomis prie­
šaky.

Pildant SLA. konstitucijos 
patvarkymus, nebeliko Pildomą­
ja! Tarybai kitos išeities, kaip 
paskelbti suspenduotomis tas 
SLA. kuopas ir tas persiorgani­
zavusių kuopų pasilikusias sau- 
valingas grupeles, kurios neuž­
simokėjo mokesnių už tris mė­
nesius. Tuo budu visos tos S. 
L. A. kuopos ir visos kuopų gru 
pelės su rugsėjo 1 d. tampa sus­
penduotos, kurių mokesni ai 
Centran neprisiųsti už tris mė­
nesius. Taigi tie visi nariai, 
kurie sekė ir seka bolševikų 
avantiūras ir per pastaruosius 
tris mėnesius nesiuntė Cantran 
savo mokesnių, su rugsėjo 1 d. 
tapo suspenduotais ir neteko 
visų naudų, kurias Susivieniji­
mas savo pilnateisiame nariams 
užtikrina. Vadinasi, nariai pa­
tys sava valia susispendavo Su­
sivienijime. Nesą konstitucija 
aiškiai nusako SLA. nariams, 
kad jie už nemokėjimą mokes­
nių per tris mėnesius į SLA. 
Centrą patys save suspenduoja 
ir netenka teisių Susivienijime.

Sprendžiant iš dabartinės pa­
dėties SLA. kuopose, spėjama, 
kad vargiai bus viršaus tukstani 
čio tokių SLA. narių, kurie ne­
mokėdami mokesnių į Centrą iš- 
sibrauks iš Susivienijimo. Nė­
ra abejonės, kad daugelis da­
bar susispendavusių narių steng 
sis užsimokėti savo mokesnius 
teisėtoms kuopų valdyboms, 
kuomet pamatys, kad bolševikų 
bliofas — tikrinimas nariams, 
kad užtenka užsimokėti vien 
kuopoje ir nariai skaitosi pil­
nateisiais organizacijos nariais, 
buvo vėju paremtas. Tokiu bu­
du beliks tik keli šimtai narių, 
kurie bolševikų užmačių suklai­
dinti išsibrauks iš Susivieniji­
mo.

šiame Pildomosios Tarybos 
suvažiavime paaiškėjo dar vie­
nas bolševikiškų trukšmadarių 
sauvaliavimas. SLA. Sekreto­
rius pranešė, kad yra prisiųsta 
Centrui matoma advokatų ang­

liškai rašyti keli laiškai, po ku­
riais pasirašo kai kurių kuopų 
trys, keturi nariai ir pasisakę, 
kad be jokio kitų narių pritari­
mo jie nusprendę reikalauti vi­
sos jų sauvalingai atstovauja­
mos kuopos narių įmokėtus į 
Susivienijimą pinigus grąžinti. 
Tokie visi reikalavimai remiasi 
melais ir nebūtais ir nesamais 
Susivienijime dalykais, žinoma, 
tokie melais ir esamos padėties 
S u si vienijimo falsifikacijomis 
paremti bolševikų laiškai ir rei­
kalavimai neverti išgraužto 
kiaušinio, bet tas parodo, kaip 
bolševikai naudodami visokias 
priemones siekia sugriauti Su­
sivienijimą.

Nemaža laiko pašvęsta apkal­
bėjimui ir sutvarkymui paskolų 
teikimo ir visokių SLA. pinigų 
investavimo klausimais, einant 
Seimo priimta rezoliucija. Mat 
reikalinga prisilaikyti Seimo 
nutarimo ir kartu reikia nusta­
tyti lankstus būdas to nutarimo 
pildymui. Vis tik ateity gavi­
mas paskolų iš Susivienijimo 
gerokai apsunkintas ir surištas 
su didesnėmis išlaidomis skoli­
nantiems iš Susivienijimo pini­
gus. Bet nieko nepadarysi, Sei­
mo nutarimas yra privalomas ir 
todėl Pildomoji Taryba užsibrė­
žus ji pildyti iki paskutinės rai­
dės.

Aptarta ir daugiau SLA. rei­
kalų, kuriuos smulkmeniškai S. 
L. A. nariai sužinos iš šio Pil­
domosios Tarybos suvažiavimo 
protokolo, galimai artimiausio­
je ateity patalpinto „Tėvynėje”. 
Suvažiavimas buvo rimtas ir vi­
si reikalai svarstyta vien orga­
nizacijos gerove remianties.

Iš SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Rugsėjo 4 d., „Vienybės” sve 
tainėje, Brooklyne, įvyko vieti­
nės SLA. 38 kuopos susirinki­
mas. Susirinkimas buvo nepa­
prastai skaitlingas. Ligonių lan 
kytojų raportai priimti.

Šiame susirinkime organiza­
torius A. Lesniauskas perstatė 
vieną naują narį į kuopą ir į 
SLA., o 10 persikėlė iš 38 kuo­
pos, 1 iš 14 kuopos ir 1 iš 203 
kuopos. Kas susirinkimas vis 
gaunama naujų narių ir kuo­
pa gana sparčiai auga nariais.

Mat SLA. 83 kuopa nutarė 
narių mokesčius nesiųst į Cent­
rą ir atsimetė nuo Susivieniji­
mo, tokiu budu 83 kuopos na­
riai lieka suspenduotais ir bus 
išbraukti iš Susivienijimo. Už 
tai visi 83 kp. nariai turėtų ap- 
sižiurėt kol dar nevėlu, kaip jau 
daugelis 83 kuopos narių padarė 
persikeldami į SLA. 38 kuopą.

SLA. Narys.

APLANKĖ SLA. CENTRĄ.
Pereitą savaitę lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo­
je Lietuvos Ministeris Amerikai 
p. B. K. Balutis. Išpildęs ofi­
ciali pakvietimą dalyvauti Vy­
tauto šventės iškilmėse Water­
bury, Conn., ir aplankęs Wor­
cester, Mass., su reikalais, grįž­
damas per New Yorką į Va­
šingtoną p. Balutis užėjo aplan­
kyti ir SLA. Centro. Prie pro­
gos p. Balutis pranešė, kad 
Waterbury, Conn., miesto val­
džia jį labai nuoširdžiai priėmu­
si ir ta oficialė vizitą užtrukusi 
apie tris valandas. Augštieji 
Waterburio miesto valdininkai 
važioję p. Balutį po įvairias 
miesto įstaigas ir rodę viską, ką 
tik verto pamatyti Waterburis 
turi.

Kadangi ponas Ministeris 
skubėjo į stotį, tai tik pa­
virš um prisiminta pastarųjų 
dienų įvykiai Lietuvoje, kuriais 
p. Balutis sakosi jokių oficialių 
žinių neturįs ir žinąs tik tiek, 
kiek „Elta” praneša, kas jau 
buvo paskelbta Amerikos laik­
raščiuose, ir kiek iš Lietuvos 
laikraščių sužinąs. Tą visą ži-

atvadavimo 
šventei, kuri įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 28 d., Dexter Parke, 
Brooklyne. Taip’ pat turime 
gerai prisiruošti važiavimui į 
Bridgeport, Conn., dalyvauti 
ten rengiamoj Vytauto Didžiojo 
mirties sukaktuvių šventėj, 
šios iškilmės įvyks sekmadieny, 
spalių 5 d. Važiuosime visas 
choras pasisamdęs busą.

Bet svarbiausiai, tai gerbiami 
Operetės Choro nariai nepamir­
škite pakalbinti savo draugus ir 
drauges ir pažįstamus dorus lie­
tuvių jaunuolius ir jaunuoles 
prisirašyti prie choro. Patys 
gerai žinote, kad mums reikia 
naujų ir jaunų jėgų, naujų dai­
nininkų ir dainininkių. Turime 
padaryti Operetės Chorą skait­
lingu ir galingu choru, kad jis 
netik savo dainavimu, bet ir 
skaitlingumu pirmą vietą užim­
tų tarpe visų Brooklyno ir apy­
linkės chorų.

Ypatingai patartina lietu­
viams tėvams patarti ir net pri­
versti savo dukreles ir sūnelius 
prisirašyti prie Operetės Choro, 
kuris svarbiu ir kulturingu vei­
kimu užsiima, lietuvių meno 
auklėjimu rūpinasi. Juk daug 
geriau ir saugiau, kuomet jau­
nos mergaitės ir jauni berniu­
kai lankosi į dorą lietuvių kul­
tūrinio veikimo būrelį, negu kad 
slankioja gatvėmis, lankosi į vi­
sokias abejotinos vertės pasi­
linksminimo vietas, arba eina 
tarnauti lietuvių tautos prie­
šams, rusiško bolševizmo gar­
bintojams. Kiekvienam lietu­
viui turi rūpėti palaikymas lie­
tuvių draugijų, lietuvių daina 
pasipuošusių meno būrelių, nes 
tik tas veda lietuvius prie kul­
tūrinio iškilimo, prie apšvietos 
ir gražaus socialio sugyvenimo. 
Todėl visi lietuviai susidomėki­
me Operetės Choro veikimu ir 
visi kuo tik kas galime parem­
kime šio choro veikimą. Mums 
reikia daugiau meno jėgų ir 
todėl prašome visų paraginti 
jaunuolius prisidėti prie Opere­
tės Choro.

Operetės Choro vedėjais ir 
mokytojais yra gabus ir pasi­
žymėję muzikai. Choro diri­
gentu ir mokytoju yra p. Ks. 
Strumskis, kuris be jokio užmo­
kesčio, vien iš pasišventimo vel­
tui mokina chorą ir jam tarnau­
ja. Režisierium yra gabus mu­
zikas ir operečių vertėjas p. Pi­
jus Bukšnaitis, kuris taip pat 
Operetės Chorui veltui dirba. 
Todėl jaunimui be jokių išlaidų 
yra progos ateiti ir lavintis dai­
nuoti, naudotis čia suminėtų mu 
zikų pamokomis. Dalyvavimas 
perstatymuose operečių bus ge­
ra pradžia ir tolimesniam lavi­
nimuisi dainavime ir vaidinime 
ir gal ne vienas turės progos 
profesionalės scenos pasiekti.

Todėl jaunime, mesk šalin 
apsileidimą ir beverčiai brangų 
laiką leisti paprotį ir visi stoki­
te prie visuomeninio veikimo. 
Jaunimui negali būti nieko ma­
lonesnio, kaip gražiame kultū­
ringo menininkų būrelio veiki­
me dalyvauti. Operetės Choras 
sudaro svarbų veiksnį lietuvių 
meno kėlimui ir todėl čia vieta 
visam doram ir šviesiam Bro­
oklyno lietuvių jaunimui.

V. J. Vyšnius, 
Choro Raštininkas.

no kiekvienas skaitantis Ameri-, ruoštis Vilniaus
kos lietuvių ir Lietuvos laikraš­
čius amerikietis.

Lankėsi ką tik iš Lietuvos 
sugrįžus ponia Liutienė su duk­
rele Gabija. Buvo užėjus į 
Centrą užsimokėti už save ir p. 
Liūtą mokesnius į SLA., tad 
prie progos nors trumpai p. 
Liutienė painformavo, kad p. 
Liūtas, kuris yra United States 
Lines įgaliotinis Kaune, grįž 
Amerikon gal kuomet sekamų 
metų pradžioje. Bet ir tai tik­
rai negalima pasakyti. Lietu­
voje šią vasarą gyventi buvo la­
bai malonu ir aplamai ponia 
Liutienė apie Lietuvą visuomet 
gerai kalba ir visuomet Lietu­
vą giria. Politiniu Lietuvos 
gyvenimu ponia Liutienė per­
daug nesidomauja ir apie tokius 
dalykus kalbėti nenori.

Lankėsi ponia Nora Gugienė, 
SLA. Iždininko p. Gugio žmona. 
Mat iki šiol ponia Gugienė atos­
togavo rytuose, daugiausiai gy­
vendama pas savo sesutę New 
Jersey valstijoj. Tad dabar pa­
sibaigus SLA. Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimui kartu su p. 
Gugiu savo gražiu automobiliu 
išvyko namon. Ponia Gugienė 
sakėsi gerai pasilsėjo rytuose ir 
dabar vėl galės sugrįžus Chica*- 
gon aktyviai dalyvauti kaip S. 
L. A. darbuose, taip ir socialiam 
ir kultūriniam veikime.

Lankėsi SLA. veikėjas p. V. 
Degutis iš Albany, N. Y. Tūlas 
laikas atgal p. Degutis pasiža­
dėjo pasidarbuoti sutvėrimui 
naujos SLA. kuopos Albany, N. 
Y., lietuvių kolonijoj ir dabar 
prie progos aplankė SLA. Cen­
trą galutinam užbaigimui to sa­
vo gražaus darbo. SLA. kuopa 
Albany, N. Y., jau sutverta ir 
išrinkta kuopos valdyba iš rim­
tų ir energingų veikėjų. Nau­
jai kuopai suteiktas 235 nume­
ris, kurios sekretore išrinkta 
darbšti veikėja ponia E. Šmitie­
nė. Priguli didelis kreditas p. 
Degučiui ir kitiems SLA. 235 
kuopos organizatoriams, kurių 
pastangomis ir pasidarbavimu 
sukurta SLA. kuopa New Yor- 
ko valstijos sostinėje. Linkime 
naujai SLA. 235 kuopai geriau­
sio pasisekimo ir pasitikime, 
kad stojus kuopos auklėjimo 
priekin tokiam rimtam ir pasi­
šventusiam veikėjui, kaip p. De­
gutis ir kiti kuopos organizato­
riai, kuopa augs nariais ir tvir­
tės savo pozicija ir veikimu Al­
bany lietuvių kolonijoj.

Lankėsi ponia Olienė, SLA. 
Finansų Komisijos pirmininko 
adv. A. Oho žmona. Prie pro­
gos, kuomet p. Olis atvyko į 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mą, tad ir ponia Olienė atvyko 
paviešėti New Yorke ir apsilan­
kė SLA. Centre ir „Tėvynės” 
redakcijoje.

Iš OPERETĖS DRAUGIJOS 
VEIKIMO.

Pasibaigus vasaros sezonui ir 
praleidus linksmai atostogų lai­
ką, Lietuvių Operetės Draugi­
jos Choro nariai prašomi vėl 
grįžti prie veikimo ir dalyvauti 
visose choro pamokose. Opere­
tės Choro pamokos prasidėjo su 
praeitu trečiadieniu, rugsėjo 10 
d„ ir ateity pamokos bus kiek­
vieno trečiadienio vakarais, nuo 
8 valandos, visiems žinomoj vie 
toj: YMCA. Social Hall, kertė 
Marcy Ave. ir So. 9-th St., Bro­
oklyne.

Pasitarus choro valdyba pla­
nuoja sekančiu veikimo sezonu 
pastatyti scenoje kelias opere­
tes. Pirmiausiu šio veikimo se­
zono perstatymu manoma bus 
komiška operetė „Agurkai”. 
Perstatymas įvyks kiek vėliaus 
rudeny. O per Lietuvos Ne­
priklausomybės šventę 1931 m., 
bus pastatyta scenon komp. M. 
Petrausko patriotinga operetė 
„Birutė”. Toliaus seks persta­
tymai kitų operečių.

Dabar pirmiausiai choras turi

DIENINĖS SUAUGUSIEMS 
PAMOKOS. 1

Prašo paskelbti, kad New 
Yorko švietimo Taryba įkuria 
veltui teikiamas dienos metu 
pamokas vyrams ir moterims, 
kurie nori išmokti anglų kal­
bos ir prisiruošti gavimui pilie­
tybės popierų. Klasės sutvar­
kytos patogiu laiku ir kurie tik 
gali dienos metu šiomis pamo­
komis naudotis, visi kviečiami 
įsiregistruoti pirmadieniais ir 
trečiadieniais tarpe 3 ir 5 vai. 
po pietų, arba penktadieniais 
tarpe 10 ir 12 vai. ryte. Įsire­
gistruoti reikia Public Shool 27, 
215 E. 41-st St„ netoli 3-čios 
Ave., New Yorke.

GRĮŽTA EKSKURSANTAI 
Iš LIETUVOS.

Skandinavų Amerikos Linijos 
garlaivis „Oscar II” parplaukęs 
į New Yorką rugpiučio 31 d. 
tarpe 400 keleivių parvežė ir 32 
lietuvius, grįžusius iš Lietuvos 
po keturių mėnesių malonių ato 
stogų, šios pačios linijos gar­
laivis „Frederik VHI”, kuris 
parplaukė į New Yorką rugsė­
jo 7 d., parvežė didžiausį skait­
lių Amerikos lietuvių ekskur­
santų, kurie šios linijos laivais 
buvo nuvykę šiemet aplankyti 
Lietuvą. Jie visi išplaukė iš 
Klaipėdos, kaip pačios linijos 
pranešimas sako.

Reporteris.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA
Seniausias iš lietuvių agentas tame bizny­

je ir Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 
pirmininkas. Parduoda laivakortes į Lietuvą 
ir iš Lietuvos, siunčia pinigus litais ir dole­
riais. Daro visokį (Insurance) apdraudą gy­
vasties ir nuo ugnies, parduoda namus, ukes, 
lotus. Importuoja iš Lietuvos kumpius, laši- 
nukus-bekoną, grybus-baravykus, liepų medų 
ir daug kitų reikmenų. Reikalui esantį kreip­
kitės, o busite pilnai patenkinti ilgametine

praktika reikale kelionės Lietuvon ir tikrais gerais lietuviškais pro­
duktais. Tel. Greenpoint 5975.

168 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Paieškojimas
Ieškau .savo tėvo, Aleksandro 

Adomavičiaus, 47-48 metų. Iki 
1918 m. jis gyveno Tifliso mie­
ste, o vėliau dingo be žinias, ži­
nanti jo antrašą bei gyvenamą­
ją vietą maloniai prašomi pra­
nešt per „Tėvynės” Redakciją, 
arba šiuo antrašu: Liudai Amo- 
mavičiutei, Telegrafas, Kaunas, 
Lithuania.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda geras pianas la­

bai pigiai. Atsišaukite į „Tė­
vynę”, 307 W. 30-th St., New 
York City.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 P- m- 'r 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS.

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

LIETUVIŠKI BONAI:
Jei norit pirkt ar par- ] 

J' duot gaunant gerą kainą, J 
Įi rašykit mums del informa- J 
'• ei jų dykai į Dept. 2. '

! Kurt H. Schurig & Co., < 
1 50 Broadway, New York. <

heumatizmas Sausgeie
)

< Nesikankykite savęs skaus-
? mais, Reumatizmu, Saugėlc 
S Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
< — raumenų sukimu, nes skau­

dy dėjimai naikina kūno gyvybę 
SS ir dažnai ant patalo paguldo, 
g CAPSICO COMPOUND 
>> mostis lengvai prašalina viri- 
\\ minėtas ligas; mums šiandien 
<< daugybė žmonių siunčia pa<R 1 
>> kavones pasveikę. Kaina 50c . 
SS per paštą 55c. ar dvi už $1.05 '
?? Dukart tvirtesnė 75c. 1
SS Knyga: „ŠALTINIS SVE1 I 
<< KATOS” augalais gydyti*. ' 
?? kaina 50 centų. <
» JUSTIN KULIS, : 
>z 3259 South Halsted Street, < 
<< CHICAGO. ILL.

5 DIENOS ANTVANDENYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir i

LIETUVĄ
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

EUROPA 
arba populiariu ekspre­

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba 
NORTH GERMAN

LLOYD
57 B’way, New York. J

Greitas Laivų Patarnavimas j Europą
PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG , . DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie­
sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu­
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musųHamburg-American Line
39 Broadway + > + New Ycatc

248 WASHINGTON ST. ISO N. LA SALLE ST.
BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu 
per KLAIPĖDĄ

Greitas susisiekimas via Kopenhagen 
Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto, 
švarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORK:
S. S. „UNITED STATES” __ Rugsėjo 27
S. S. „HELLIG OLA V’_____ Spalio 4
S. S. „OSCAR II”___________Spalio 11

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo 
agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
27 WHITEHALL ST. 
NEW YORK, N.Y.

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ Į

(Swedish American Line)
PATOGUS SUSISIEKIMAS

NEW YORK-KLAIPĖDA
(Via Gothenburg)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
Rengia RUDENINĘ EKSKURSIJĄ 

NAUJAM MOTORLAIVĮ

KUNGSHOLM
Ekskursijos vadas p. J. V. ADOMAITIS.
Lietuvos šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas

Išplaukia iš New Yorko Spalio 11 d. V.D.M.
LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO

M. S. KUNGSHOLM_______ šešt. Rugsėjo 13,
S. S. DROTTNINGHOLM___ šešt Rugsėjo 20,
M. S. GRIPSHOLM___________šešt. Spalio 4,
M. S. KUNGSHOLM_________ šešt. Spalio 11.

Spalio 11 išplaukia Lietuvių Ekskursija į Lietuvą.
S. S. DROTTNINGHOLM_____ šešt. Spalio 18

Del platesnių informacijų kreipkitės pas arčiausį Tamstai 
agentą arba bent kurią musų Linijos raštinę. Gauk lietuvių 
kalboj specialiai atspaustą cirkuliorį apie Liniją. Gaunami 
pas agentus ir musų raštinėse.

RAŠYK:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 STATE STREET, NEW YORK CITY

Margučio Kalendorius
KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ?

; . į
Visas Lietuviškas Pasaulis Žinos Kas Esi, Kur Gyveni, 

Koks Tavo Biznis, ar Profesija.
/ Geriausia proga tik dabar. Už mažą, ar už didelę kainą 
i jus busite išgarsinti ant visados.

Margutis leidžia 1931 metams Kalendorių. Tas Kalendorius 
bus nepaprastas savo turiniu. Jame tilps visoki raštai iš kvai- 
losofijos, burtai, sapnai, o taip pat daug dainų su gaidomis ir 
visokių žinių ir straipsnių. Tai bus leidinys apie IOO puslapių 
didelio formato.

10,000 Margučio Kalendorių išeina pirma laida.
Visose kolonijose Margučio Kalendorius bus išdalintas kai­

po Margučio priedas ir parduodamas koncertuose.
Amžiams liks Tamstos vardas, nes Kalendorius tiks visiems 

amžiams.
Tikrai visiems tiks tas nepaprastas Juokų Kalendorius.
Skubėkite su garsinimais iki 15 rugsėjo (September).
Daktarams, Advokatams ir visiems Biznieriams svarbu duo­

ti savo adresą. Galite pasigarsinti ir už $1.00.
Visas puslapis kainuoja $20.00. Pasirinkite už kokią norite 

sumą ir pinigus siųskite (arba užsakymą) sekančiu adresu:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th Street, Chicago, I1L

t




